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iáÇÉêá=á=çéçòáíØë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=âêóÉí~êá=á
maJëØI=iìäòáã=_~ëÜ~I=â~=ëÜéêÉÜìê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íáà=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=íØ=m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=èØåÇêáãÉí=É
âêÉêØîÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâØë=åØ
hçëçîØK=kØ=îáòáíØå=É=íáà=ÇóÇáíçêÉ=åØ
hçëçîØI=âì=â~=í~âì~ê=ìÇÜØÜÉèØëáí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ=äáÇÉêØí=É
é~êíáîÉ=éçäáíáâÉI=_~ëÜ~=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=é~ë
òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=íáà=âêóÉãáåáëíØê=åØ=òÖàÉÇÜàÉí
É=~êÇÜëÜãÉI=îÉåÇáãá=á=é~êØ=èØ=Çç=íØ
åÇØêã~êêØ=Çç=íØ=àÉíØ=ÜÉèà~=É=í~âëØë=ÇÜÉ
íê~ìí=åØ=oêìÖØå=É=hçãÄáíÒ=
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íáâÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉK=hìêëÉ=âêóÉãáåáëíêá
eçíá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åØ=í~âáãáå=É=âØë~à=à~îÉ
åØ=_êìâëÉä=Çç=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=éØê=Çê~Ñíáãáå=É
ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ
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mofpeqfk¦I=OM=hloofh J=hçãáíÉíá
éØê=mìåØ=íØ=g~ëÜíãÉ=á=aÜçãØë
ëØ=mØêÑ~èØëìÉëîÉ=åØ=pÜ_^I=á=â~
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= èØ= í~
éØêãÄìëÜØ= éêÉãíáãáå= åÇ~à
hçëçîØëI= ÇìâÉ= á= ëáÖìêì~ê
äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉK
hçãáíÉíáI= åØéØêãàÉí= åàØ
éçëíáãá= åØ= êêàÉíáå= ëçÅá~ä
qïáííÉêÒI= â~= êáâìàíì~ê= ëÉ
îÉåÇáãá= á= hçãáëáçåáí
bîêçéá~å= éØê= hçëçîØåI= âì
íÜìÜÉà= ëÉ= à~åØ= éäçíØëì~ê
âìëÜíÉí= éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉI=ØëÜíØ=ã~êêØ=Çó=îàÉí=ãØ
é~êØK
qÜáêêàÉí= ÇêÉàíì~ê= _bJëØ= éØê= íÛá
äáÄÉê~äáòì~ê=îáò~í=éØê=hçëçîØå
à~åØ= ëÜíì~ê= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~K= jØ= ÜÉêØí= ÉÇÜÉ= á
ÇØêÖì~êá= á=éçë~´Øã=á=pÜíØéáëØ
ëØ=_~êÇÜØ=éØê=Çá~äçÖìå=ãáÇáë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääI=á=é~íá=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=_bJ
ëØ= íÛá= äáÄÉê~äáòçàØ= îáò~í= éØê
hçëçîØåK
hçãáëáçåá= bîêçéá~å= ÇÜÉ
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~å= âáëÜáå
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= hçëçî~= á= â~
éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉí
éØê= äáÄÉê~äáòáã= íØ= îáò~îÉK= mçêI
´ØëÜíà~=â~=åÖÉÅìê=åØ=hØëÜáääáå
É= _bJëØI= âì= Çáë~= ëÜíÉíÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=åìâ=à~åØ=é~àíì~ê
èØ= íØ= äáÄÉê~äáòçÜÉå= îáò~í= éØê
hçëçîØåK
bÇÜÉ=ÄêÉåÇ~=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
_bJëØ=ØëÜíØ= êêáíìê=éêÉëáçåá=åØ
ÇêÉàíáã= íØ= hØëÜáääáí= íØ= _bJëØK

aÜàÉíØê~= ÉìêçÇÉéìíÉíØ
éØêãÉë=åàØ=äÉíêÉ=â~åØ=âØêâì~ê
åÖ~= â~åÅÉä~êà~= ÖàÉêã~åÉ
^åÖÉä~= jÉêâÉä= í~= îÉåÇçëØ= åØ
~ÖàÉåÇØ=íØ=âØëÜáääáí=´ØëÜíàÉå=É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK
jØ= ëÜìãØ= ëÉ= QM= ÇÉéìíÉíØ= íØ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= ì= â~åØ

ëÜâêì~ê=äÉíê~=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáí
íØ= cê~åÅØëI= bã~åìÉä= j~Åêçå
ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
eçä~åÇØëI=j~êâ=oìííÉI=éØêãÉë
íØ= Åáä~îÉ= âØêâçàåØ=èØ=_bJà~= íÛá
äáÄÉê~äáòçàØ=îáò~í=éØê=hçëçîØåK
hØí~= Çó= äáÇÉêØ= íØ= îÉåÇÉîÉ
~åØí~êÉ= íØ= _bJëØI
âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá

âìåÇØêëÜí~êØí=ãØ=íØ=ÑìèáëÜØã
íØ= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåI= ëÉéëÉ= îÉåÇÉí= É= íóêÉ
åìâ= É= â~åØ= ãÄØëÜíÉíìê= åàØ
îÉåÇáã= íØ= íáääØ= åØ= hØëÜáääáå= É
_bJëØK
mØê= áëÜJÇáéäçã~íáå= ÖàÉêã~å
tçäÑÖ~åÖ= fëÅÜáåÖÉêI= ´ØëÜíà~= É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê

hçëçîØå= ØëÜíØ= åàØ= éêÉãíáã= á
é~éäçíØëì~ê= á= _bJëØK
iáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë
ØëÜíØ= åàØ= éêÉãíáã= á
é~éäçíØëì~ê= á=_bJëØK=sçåÉëØ=É
Öà~íØK= _ÉëìÉëÜãØêá~= É= _bJëØ
ØëÜíØ=åØ=ÇáëâìíáãÒI=â~=ëÜâêì~ê
fëÅÜáåÖÉê=åØ=qïáííÉêÒK

ShBA-ja, thirrje BE-së: Liberalizoji 
vizat për Kosovën
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kgr glohI= OM= hloofh J= kàØ
î~âëáåØ= âìåÇØê= âçêçåJ
~îáêìëáíI= É= òÜîáääì~ê= åÖ~
råáîÉêëáíÉíá= á= lâëÑçêÇáíI
ÇìâÉí=ëÉ=ØëÜíØ=É=é~ÇØãëÜãÉ
ÇÜÉ= ëÉ= É= íê~àåçå= ëáëíÉãáå

áãìåáí~êK=qÉëíáãá=á=ë~àI=á=Åáäá=â~
éØêÑëÜáêØ= êêÉíÜ= N= MTT= åàÉêØòI
â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= é~ë= áåàÉâíáãáí
åØ= íêìé~í= É= íóêÉ= à~åØ= âêáàì~ê
~åíáíêìé~=ÇÜÉ=èÉäáò~=íØ=Ä~êÇJ
Ü~=íØ=Öà~âìí=èØ=ãìåÇ=í~=äìÑíçJ

àåØ= âçêçå~îáêìëáåK= dàÉíàÉí
à~åØ= éêÉãíìÉëÉI= éçê= ØëÜíØ
ÉåÇÉ= ÜÉêØí= íØ= ÇáÜÉí= åØëÉ
î~âëáå~=ØëÜíØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ
éØê= íØ= çÑêì~ê=ãÄêçàíàÉK=gÉãá
îØêíÉí= íØ= âØå~èìê= ãÉ= êÉòìäJ

í~íÉí= É= éìÄäáâì~ê~= ëçíI= ëÉéëÉ
ëÜçÜáã=ÉÇÜÉ=~åíáíêìé~I=ÉÇÜÉ
èÉäáò~=qÒI= â~= íÜØåØ=éØê=__`J
åØ= éêçÑÉëçêá= ^åÇêÉï= mçää~êÇ
åÖ~= Öêìéá= á= âØêâáãÉîÉ= åØ
lâëÑçêÇK

Vaksina e Oksfordit kundër koronavirusit shkakton reagim imunitar

_orhpbiI=OM=hloofh J aêÉàíìÉëáí
É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ÉÇÜÉ=íØ
ÇáÉäØå= â~åØ= ÇØëÜíì~ê= íØ= ~êêáJ
àåØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÄá= åàØ
é~âÉíØ= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉK= kÉÖçÅá~í~í= éêáíÉí
íØ=î~òÜÇçàåØ=íØ=ÜØåØåK
p~ãáíáI= á= Åáäá= â~= Ñáääì~ê=ãØ= NT
âçêêáâI= áëÜíÉ= éä~åáÑáâì~ê= íØ
òÖà~ëØ= Çó= ÇáíØI= éçê= åØ
ãìåÖÉëØ= íØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉJ
àÉI=äáÇÉêØí=É=_bJëØ=à~åØ=é~àíì~ê
íÛá=òÖà~ëáå=ÄáëÉÇáãÉíK
hêóÉëìÉëá= á= ë~ãáíáíI= `Ü~êäÉë
jáÅÜÉäI=ì=â~=íÜØåØ=OT=ìÇÜØÜÉJ
èØëîÉ= íØ=_bJëØI=ëÉ=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=SMM=MMM=åàÉêØò=â~åØ=îÇÉâìê
ëá=êÉòìäí~í=á=âçêçå~îáêìëáí=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= ÄçíØå= ÇÜÉ= ëÉ= áëÜíÉ
éØêÖàÉÖàØëá~=É= íóêÉ=íØ=èØåÇêçJ
àåØ=ëØ=Ä~ëÜâì=åØ=âØíØ=âçÜØ=íØ

âêáòØëK=pÜéêÉë~= áãÉ=ØëÜíØ=èØ
åÉ=íØ=~êêáàãØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
ÇÜÉ= èØ= ä~àãá= åÉëØê= íØ= àÉíØ= ëÉ
_bJà~=É=â~=êÉ~äáòì~ê=ãáëáçåáåÒI
â~=íÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá= á=hØëÜáääáí
bîêçéá~åK
kØ=í~âáãáå=É=NU=âçêêáâìíI=íÉåJ
ëáçåÉí= à~åØ= êêáíìê= âìê= â~åÅÉJ
ä~êà~=ÖàÉêã~åÉ=^åÖÉä~=jÉêâÉä
ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä=j~Åêçå=ì=ä~êÖì~å
åÖ~=ãÄäÉÇÜà~I= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ
â~íØê= ëÜíÉíÉ= íØ= é~ëìê~I= ãÉ=
èØääáã=èØ=íØ=ÖàÉåáå=âçãéêçãáë
ãÄá= âìÑáòáãÉí= èØ= ÇìÜÉå=
îÉåÇçëìê=éØê=Öê~åíÉí=ÇÜÉ=éØê
âêáíÉêÉí=åÇ~à=ëÜíÉíÉîÉ=èØ=Çç=íØ
ã~êêáå=Öê~åíÉ=éØê=í~=íÉàâ~äì~ê
âêáòØå= ÉâçåçãáâÉ= èØ= ØëÜíØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK

†ØëÜíà~= âêóÉëçêÉ= ØëÜíØ= ëÉ= ë~
éàÉëØ= íØ= ÑçåÇáí= íØ= êáâìéÉêáãáí
Çç= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉå= ëá= Öê~åíÉ
ÇÜÉ=ë~=ëá=âêÉÇáK=
mä~åá= á= êáãØâØãÄàÉëI= á= Åáäá
ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~= cê~åÅ~= ÇÜÉ
dàÉêã~åá~I= ~âíì~äáëÜí
é~ê~ëÜÉÜ= RMM= ãáäá~êÇØ= Éìêç
Öê~åíÉ= ÇÜÉ= ëìÄîÉåÅáçåÉ= ÇÜÉ
ORM=ãáäá~êÇØ=Éìêç=âêÉÇáK
pÜíÉíÉí= ãÉ= ãØ= ëÜìãØ=
âìêëáãÉI= ëá= ^ìëíêá~I= pìÉÇá~I
a~åáã~êâ~= ÇÜÉ= cáåä~åÇ~I
Çì~å=âçåíêçää=ãÄá=ãØåóêØå=É
ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ=é~ê~îÉK
pÜíÉíÉí= É= àìÖìíI= ëá= fí~äá~= ÇÜÉ
pé~åà~I=íÜçåØ=ëÉ=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ
Çç=í~=ÄääçâçåíÉ=éêçÅÉëáåK
_~åâ~=nÉåÇêçêÉ=bîêçéá~åÉ=â~
é~ê~ëÜáâì~ê=í~ëÜãØ=êØåáÉ=éêÉà
UKT= éØêèáåÇØëÜ= íØ= ÉâçåçãáëØ

ëØ= bìêçòçåØë= âØíØ= îáí= éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=ëØ=âçêçåJ
~îáêìëáíK
rÇÜØÜÉèØëáí= éç= éØêéáèÉåI

ÖàáíÜ~ëÜíìI= íØ= éØêÅ~âíçàåØ=
åàØ= ÄìñÜÉí= íØ= _bJëØ= éØê=
îáíÉí= OMONJOMOT= åØ= ëÜìãØå=
N=íêáäáçå=ÉìêçK

Edhe pas tri ditësh diskutime, BE-ja ende pa marrëveshje për planin e rimëkëmbjes
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OM= hloofh J hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
pÜèáéØêáëØI= iìäòáã= _~ëÜ~I= éç
èØåÇêçå= éØê= îáòáíØ= ÇóÇáíçêÉ= åØ
hçëçîØK=^á=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=í~âì~ê
ãÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ=ãÉ
äáÇÉêØí=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK
mêÉëáÇÉåíá= e~ëÜáã= qÜ~´á= ãÉ
âêóÉí~êáå=É=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=pÜèáéØêáëØI=iìäòáã=_~ëÜ~I=â~
Çáëâìíì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí= åØ
hçëçîØ= É= åØ= pÜèáéØêá= ÇÜÉ= éØê
ãìåÇØëáíØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãØ
íØ=ãáêØ=åÇØêëÜèáéí~êK=mêÉëáÇÉåíá
qÜ~´á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ÇÉëíáå~Åáçåá= á=hçëçîØë=ØëÜíØ=èØ
ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ= ÄØÜÉí= éàÉëØ= É
k^qlJë= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK=†Çç=éØêîçàØ=éçòáíáîÉ
åÖ~= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= éØêîçàØ
éÉêëçå~äÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëI= åØ
îÉ´~åíá= éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉI=ØëÜíØ= á= êØåÇØëáëÜØã=éØê
åÉ= ëá= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= îÉåÇáíÒI= â~
íÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´áK
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=âêóÉí~êáå=_~ëÜ~=éØê
âçåíêáÄìíáå=É=íáà=ÇÜØåØ=éØê=äáêáåØ
ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= âçåíêáÄìíáå= åØ

éêçÅÉëáå= É= âçåëçäáÇáãáí= íØ
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
åàçÜàÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
~åØí~êØëáãáí= íØ= hçëçîØë= åØ
çêÖ~åáò~í~= íØ= åÇêóëÜãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
pÜèáéØêáëØI= iìäòáã= _~ëÜ~I= â~
ëÜéêÉÜìê=ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íáà= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= qÜ~´á= ÇÜÉ= éØê
èØåÇêáãÉí= âçåëÉâìÉåíÉ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=âêáàáãáí=íØ=ìåáíÉíáí
åØ= ãÉë= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÑçêÅ~îÉ
éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØK= ¦ëÜíØ
éáâØé~ãà~= áãÉ= ÇÜÉ= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉI=ëÉ=Ä~ëÜâØêÉåÇáãá
ãáÇáë=íØ=ÖàáíÜ~=ÑçêÅ~îÉ=éçäáíáâÉ=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá= á
íóêÉ= îÉíØã= É= ÑçêÅçå= ÇÜÉ= É
Ñìèáòçå= hçëçîØå= ãÉ= ëÑáÇ~í= ãÉ
íØ=Åáä~í=éç=éØêÄ~ääÉí=~âíì~äáëÜíÒI
â~=íÜØåØ=_~ëÜ~I=ÇìâÉ=îáàì~ê=ãÉ
íÉà= ëÉ= ëá= é~êíá= É= çêáÉåíáãáí
Éìêç~íä~åíáâ= íÜÉâëçå= ÄáåÇàÉå
ÇÜÉ=ÄÉëáãáå=ëÉ=Ä~ëÜâØêÉåÇáãá=á
åÖìëÜíØ= ãáÇáë= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=â~=èÉåØ=ÇÜÉ
ãÄÉíÉí= åàØ= é~ê~âìëÜí= éØê
ëìâëÉëáå= É= ´Çç= áåáÅá~íáîÉ= åØ
ê~éçêí= ãÉ= ëí~Äáäáòáãáå
éØêÑìåÇáãí~ê=ÇÜÉ=éÉêëéÉâíáîØå
Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= Éìêç~íä~åíáâÉ= íØ

íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉîÉ=íØ=ê~àçåáí=íçåØK
pÜéêÉÜ= ÄáåÇàÉå= ëÉ= åàØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáã= á= íáääØ= Çç= í~
ÑìèáòçàØ=ÇÜÉ=Çç= í~=éØêëÜéÉàíçàØ
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ=ëóåáã=J
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉ= ãáÇáë
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=~ë~à
íØ=pÉêÄáëØÒI=â~=íÜØåØ=_~ëÜ~K=
iáÇÉêá=á=çéçòáíØë=ëØ=pÜèáéØêáëØ=â~
ëÜéêÉÜìê=ãÄØëÜíÉíàÉå= íçí~äÉ= íØ
íáàØå=ÇÜÉ=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= èØåÇêáãÉí= É
âêÉêØîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ
éçäáíáâØë=åØ=hçëçîØK
_~ëÜ~= ØëÜíØ= í~âì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=^îÇìää~Ü=eçíáI=ãÉ
íØ=ÅáäáåI=é~ë=í~âáãáíI=â~=ãÄ~àíìê
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~K= jÉ
âØíØ= ê~ëíI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÇáÜÉí= á= åÇÉêì~ê= ãÉ
éê~åáåØ= É= _~ëÜØë= ëçíI= íØ= Åáäáå= É
â~= èì~àíìê= ãáâ= ëÜìãØ= á

ëÜíêÉåàíØÒK= råØ= ëçí= áëÜ~= á
åÇÉêì~ê= èØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíê~í= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= â~ÄáåÉíáí= í~= éêÉëáã
âêóÉí~êáå=É=çéçòáíØë=ÇÜÉ=ãáâìå
íáã= ëÜìãØ= íØ= ëÜíêÉåàíØI= òK
iìäòáã= _~ëÜ~K= kÇ~ãØ= ãÉ= íØ
ëÜèÉíØëáãÉí= íçå~= ÉÇÜÉ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ãÉ
`çîáÇI= ÉÇÜÉ= éØê= ´ØëÜíàÉí= É
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉI= Çó
éêáçêáíÉíÉí= íçå~= âêóÉëçêÉ= ëá
èÉîÉêáÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉãáåáëíêá
eçíáI= á= Åáäá= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= É= â~
áåÑçêãì~ê=_~ëÜØå=åØ=ÜçääØëá=éØê
~âíáîáíÉíÉí= èØ= éç= á= ÄØàåØ
ÉâëéÉêíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ãÉ
`çîáÇK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= pÜèáéØêáëØI
iìäòáã=_~ëÜ~I= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= eçíá= éØê= ÑíÉëØå
ÇÜÉ= éØê= Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãáå
ëÜìãØ= íØ= Ü~éìêI= ãáèØëçê= ÇÜÉ
îØää~òØêçêK= råØ= åÇçÇÜÉã
ÖàáíÜãçåØ= ãÉ= âØå~èØëáåØ
ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=èØ
ØëÜíØI= åØ= Ñ~âíI= ÉÇÜÉ= èóíÉíá= áã= á
ÇóíØ= é~ë= qáê~åØëI= àç= îÉíØã= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= OMMMJ
OMMQ= â~ã= àÉíì~ê= âØíìI= â~= èÉåØ
ëÜíØéá~= áãÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ëÉéëÉ= É
ÄØíØ= íØ= íáääØ=ãÉ=îÉåÇáãã~êêàÉå
íì~à=éØê=íØ=ãØ=ëÜé~ääìê=ÚnóíÉí~ê
kÇÉêá= á= mêáëÜíáåØëÛ= é~ê~= Çáë~
îáíÉëÜÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá= á= maJ
ëØI=_~ëÜ~K
^á=É=â~=éØêÖØòì~ê=âêóÉãáåáëíêáå
eçíá=éØê=äáÇÉêëÜáéáå=ÇÜÉ=êáåáëàÉå
É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=åØ=ëÜáå~í
ÇÜÉ= âçêåáòØå= éØê= íØ= ÅáäØå= âó
Çá~äçÖ= ØëÜíØ= âçåÅÉéíì~êI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= ãÄØëÜíÉíàÉå= íáà= íØ
éäçíØ= ÇÜÉ= íØ= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= pÜèáéØêáëØ= åØ
âØíØ= éØêè~ëàÉ= é~êáãçêÉ= èØI= ëá´
â~=íÜØåØ=~áI=â~=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ

îÉíØã= åàØ= éØêÑìåÇáãW= åàçÜàÉå
êÉÅáéêçâÉK= mç= ~ëÜíìI= âêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
pÜèáéØêáëØI= iìäòáã= _~ëÜ~I= â~
êáíÜÉâëì~ê=ëÉ=ëÉ=é~ë=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ
íáà= âêóÉãáåáëíØê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉI=îÉåÇáãá=á=é~êØ=èØ=Çç
íØ=åÇØêã~êêØ=Çç=íØ= àÉíØ=ÜÉèà~=É
í~âëØë= ÇÜÉ= íê~ìí= åØ= oêìÖØå= É
hçãÄáíÒK= hó= ØëÜíØ= îÉåÇáã= á
é~ÇêÉàíØ= èØ= êØåÇçå= åØ
ÉâçåçãáåØ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= åÖ~Ç~äØëçå
ëÜâØãÄáãáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
ëÜ~åëÉí= éØê= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ
Ñ~âíçêØîÉ= ÉâçåçãáâØ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉ= íçå~ÒI= â~= íÜÉâëì~ê
_~ëÜ~K
kÇØêâ~è=âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
âØêâì~ê= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= ãØ= íØ
ã~ÇÜ= åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØ= åØ= ëÜìãØ= íÉã~K
lëã~åáI=é~ë= í~âáãáí=ãÉ= äáÇÉêáå
É= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= åØ
pÜèáéØêáI= iìäòáã= _~ëÜ~I
åØéØêãàÉí= åàØ= âçåÑÉêÉåÅÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=éØê=ãÉÇá~=â~= íÜØåØ
ëÉ= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= èØ
´ÇçâìëÜ= åØ= pÜèáéØêá= íØ= Ñä~ëØ
âìåÇØê= áÇÉîÉ= éØê= ëÜâØãÄáã
íÉêêáíçêÉëÜK= ¦ëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ= hçëçî~= ÇÜÉ
pÜèáéØêá~= íÛá= Ä~ëÜâØêÉåÇçàåØ
ê~éçêíÉí= åÇØêãàÉí= Çó= îÉåÇÉîÉI
îÉ´ã~ë=åØ=Éâçåçãá=ÇÜÉ=éçäáíáâØ
íØ= à~ëÜíãÉK= ¦ëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ
èØ=´ÇçâìëÜ=åØ=pÜèáéØêá=íØ=Ñä~ëØ
âìåÇØê= áÇÉîÉ= éØê= ëÜâØãÄáã
íÉêêáíçêÉëÜÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
hìêëÉ= äáÇÉêá= á= maJëØI= iìäòáã
_~ëÜ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çá~äçÖì=ãÉ
pÉêÄáåØ=ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= êêìÖ~=éØê
íØ=ÉÅìê=éØêé~ê~I=éçê=ãÉ=èØääáãáå
É= åàçÜàÉë= êÉÅáéêçâÉK= _~ëÜ~= íØ
ÜØåØå=â~=í~âì~ê=éØêÑ~èØëìÉë=íØ
isJëØI=íØ=iahJëØI=íØ=^^hJëØ=ÇÜÉ
íØ=káëãØë=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉK
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hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=pÜèáéØêáëØI=iìäòáã=_~ëÜ~I=éç=èØåÇêçå=éØê=îáòáíØ=ÇóÇáíçêÉ=åØ=hçëçîØ

iáÇÉêá=á=çéçòáíØë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=âêóÉí~êá=á=maJëØI
iìäòáã=_~ëÜ~I=â~=ëÜéêÉÜìê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íáà
íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=éØê=íØ
ÖàáíÜ~=èØåÇêáãÉí=É=âêÉêØîÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ=íØ=éçäáíáâØë=åØ=hçëçîØK=kØ=îáòáíØå=É=íáà
ÇóÇáíçêÉ=åØ=hçëçîØI=âì=â~=í~âì~ê
ìÇÜØÜÉèØëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ
äáÇÉêØí=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉI=_~ëÜ~=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ=é~ë=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=íáà=âêóÉãáåáëíØê=åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉI=îÉåÇáãá=á=é~êØ=èØ=Çç
íØ=åÇØêã~êêØ=Çç=íØ=àÉíØ=ÜÉèà~=É=í~âëØë=ÇÜÉ
íê~ìí=åØ=oêìÖØå=É=hçãÄáíÒ



mofpeqfk¦I= OM= hloofh EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= éêáíìê= íØ
ÜØåØå= åØ= í~âáã= âêóÉí~êáå= É
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= íØ= hçëçîØë
E_fhFI=k~áã=qØêå~î~I=ãÉ=íØ=Åáäáå
â~= ÄáëÉÇì~ê= éØê= ÖàÉåÇàÉå
~âíì~äÉ= åØ= îÉåÇ= ëá= ÇÜÉ= éØê
éêáçêáíÉíÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëI=ëáÇçãçë=éØê=éØêéàÉâàÉí
É= ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ

`çîáÇ= NV= ÇÜÉ= éØê= é~âçå= É
êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉK=
kØ= âØíØ= í~âáãI= éç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ
ÄáëÉÇì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëÉí= É
íàÉê~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= åØéØê= íØ
Åáä~í= éç= â~äçå= îÉåÇáI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= Çá~äçÖìå= É
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãÉ= pÉêÄáåØI= èØ
ÇìÜÉí=íØ=éØêÑìåÇçàØ=ãÉ=åàçÜàÉå

êÉÅáéêçâÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉK
eçíá=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=qØêå~îØå
ÇÜÉ= _~ëÜâØëáåØ= fëä~ãÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= êçäáå= É= âØë~à
Ä~ëÜâØëáÉ= ÇÜÉ= íØ= Ä~ëÜâØëáîÉ= íØ
íàÉê~= ÑÉí~êÉI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
Ä~ëÜâØàÉíÉë~= ÇÜÉ= Ü~êãçåá~
åÇØêãàÉí= ÄÉëáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= â~= èÉåØ= éØêÜÉêØ= åàØ
îäÉêØ= É= îÉ´~åíØ= É= éçéìääáí= íØ
hçëçîØëK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OM= hloofh J iáÇÉêØí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= à~åØ
ëÜéêÉÜìê= âìåÇØê= î~òÜÇáãáí= íØ
Çá~äçÖìí= íÉâåáâ=ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
_êìâëÉäK= mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI
e~ëÜáã= qÜ~´áI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
âìåÇØê= ÄáëÉÇáãÉîÉ= íÉâåáâÉ= åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=ÄáëÉÇáãÉí=åØ=åàØ
Ñçêã~í= íØ= íáääØ= à~åØ= òÜîáääì~ê
Öà~íØ=åØåíØ=îáíÉîÉ=íØ=â~äì~ê~K=
kÇçåØëÉ= _bJà~= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=éØê=âØíØ=à~îØ=åàØ
ê~ìåÇ=íØ=Çá~äçÖìí=íÉâåáâ=åØ=ãÉë
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âó= éêçÅÉë= Çç= íØ
àÉíØ= éçäáíáâ= ÇÜÉ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
Çê~Ñíáãáí=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ
hçëçîØ=J=pÉêÄáK
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= â~= ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= ØëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= àÉíáâÉ= èØ
hçëçî~= í~= âÉíØ= åàØ= âçåëÉåëìë
å~Åáçå~ä= éØê= âØíØ= Ñ~òØ= íØ
Çá~äçÖìíK= ¦ëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá
àÉíáâÉ=íØ=âÉãá=âççêÇáåáãI=É=é~ê~
ãÉë=ëéÉâíêáí=éçäáíáâ=íØ=hçëçîØëI
åàØ= âçåëÉåëìë= ë~= ãØ= íØ= ÖàÉêØ
ÇÜÉ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=åØ=ãØåóêØ
èØ=íØ=àÉíØ=~åÖ~òÜáã=á=ìåáíÉíáí=íØ
èóíÉí~êØîÉI= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI
éçäáíáâØëI= é~êíáîÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
ØëÜíØ= àÉíáâÉ= éØê= åÉ= èØ= ÉÇÜÉ

Ñ~âíçêá= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= àÉíØ= á
âççêÇáåì~êK= kàØ= âççêÇáåáã= á
åÖìëÜíØ= åØ= ãÉë= íØ
r~ëÜáåÖíçåáí= ÇÜÉ= _êìâëÉäáí= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= àÉíØ= åàØ= éêçÅÉë= á
ëáÖìêíI= á= ÄÉëìÉëÜØãI= é~ëí~à= á
éê~åìÉëÜØã= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ= qÜ~´á= é~ë
í~âáãáí= ãÉ= âêóÉí~êáå= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= åØ= pÜèáéØêáI
iìäòáã=_~ëÜ~K=
pÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ãØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ÇáëâìíçàØ= éØê= ´ØëÜíàÉ= íÉâåáâÉ
ãÉ= pÉêÄáåØK= mêçÅÉëá= ÇìÜÉí= íØ
éØêãÄóääÉí= àç= åØ= ~ëéÉâíáå
íÉâåáâI= ëÉéëÉ=~ëéÉâíáå= íÉâåáâ=É
âÉãá= Çáëâìíì~ê= í~ëÜ= É= åØåíØ
îàÉíI= éçê= ÇìÜÉí= íØ= éØêãÄóääÉí
ãÉ= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= ë~= ãØ
ëÜéÉàí= èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìêÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=qÜ~´áK
bÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü
eçíá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çá~äçÖì=ãÉ
pÉêÄáåØ=ØëÜíØ=îÉíØã=éçäáíáâ=éØê
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ
åçêã~äáòáã= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉK
^á= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ØëÜíØ
é~ê~é~êØ= åàØ= í~âáã= éØê= âØíØ
à~îØ= åØ= _êìâëÉäI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáã= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=~íó=Çç
íØ= ÇáëâìíçÜÉí= éØê= Çê~Ñíáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=qØ=ÉåàíÉå
ØëÜíØ= åàØ= í~âáã= íàÉíØê= åØ
_êìâëÉäK= ^íó= Çç= íØ= àÉíØ= á

éê~åáëÜØã= âççêÇáå~íçêá
ëÜíÉíØêçê=éØê=Çá~äçÖ= íØ= Åáäáå=Çç
í~= ÉãØêçà= ëØ= ëÜéÉàíáI= éØê= íØ
ÄáëÉÇì~ê= ÇÜÉ= éØê= í~= Çê~Ñíì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉå= Ñáå~äÉ=éØê=åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉK=hó=ØëÜíØ=çÄàÉâíáîá=óåØ
á= îÉíØã= åØ= âØíØ= éêçÅÉëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
mØêâìåÇØê= Ñ~âíáí= ëÉ= ÉÇÜÉ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=âó=ØëÜíØ=í~âáã=á=åáîÉäáí=íÉâåáâI
eçíá= â~= éØêà~ëÜíì~ê= ´Çç
ãìåÇØëá= èØ= íØ= âÉíØ= êáåáëàÉ= íØ
éêçÅÉëáí= íÉâåáâ= íØ= Çá~äçÖìí= ãÉ

pÉêÄáåØK=hó=ØëÜíØ=çÄàÉâíáîá=óåØ=á
îÉíØã= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK= †Çç
âçãÉåí= íàÉíØê= èØ= ÇØÖàçåáI= ìåØ
ÄÉëçà= èØ= çëÉ= åìâ= à~åØ= íØ
áåÑçêãì~ê= éäçíØëáëÜíI= çëÉ
ÇØëÜáêçàåØ= îÉíØ= íÛá
ëÜíêÉãÄØêçàåØ= ÖàØê~í= ~ëÜíì= ëá
ÇØëÜáêçàåØ= ~í~K= pçí= ìåØ= â~ã
ÇØêÖì~ê= ÑíÉë~í= éØê= í~âáãáå= É
åÉëØêã=éØê=Ñçêìãáå=É=äáÇÉêØîÉ=íØ
é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK=dàáíÜ~ëÜíìI=â~ã
ÇØêÖì~ê= ëÜâêÉëØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= éØê= í~= áåÑçêãì~ê
hìîÉåÇáå= éØê= p~ãáíáå= É= m~êáëáí

ÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=òÜîáääáãÉí=ÇÉêá
ãØ= í~ëÜ= åØ= éêçÅÉë= íØ= Çá~äçÖìíK
^ëÜíì=ëá´=É=â~ã=íÜØåØ=éêÉà=ÇáíØë
ëØ= é~êØI= Çç= íØ= àÉã= éäçíØëáëÜí
íê~åëé~êÉåí=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=mçêI
Çá~äçÖ= íÉâåáâ= åìâ= â~K= h~= îÉíØã
Çá~äçÖ= éçäáíáâ= éØê= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ= åçêã~äáòáã= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK=
^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=Éí~Ääì~ê
éçòáÅáçåá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= ÇÜÉ
ØëÜíØ= ãáêØâìéíì~ê= éäçíØëáëÜí
åÖ~= é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØK

obmr_ifh^=b=hlpls¦p=krh=a¦pefolk=af^ild=qbhkfh=jb=pbo_fk¦=

NUK KA DIALOG TE
mêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇÜÉ=âêóÉãáåáëíêá
^îÇìää~Ü=eçíá=à~åØ=ëÜéêÉÜìê=âìåÇØê
Çá~äçÖìí=íÉâåáâ=ãÉ=pÉêÄáåØ=åØ=_êìâëÉäK
kÇçåØëÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=éØê=âØíØ=à~îØ=åàØ=í~âáã=íØ=íáääØ
åØ=_êìâëÉäI=äáÇÉêØí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
hçëçîØë=áåëáëíçàåØ=ëÉ=Çá~äçÖì=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=îÉíØã=éØê
åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉK=mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=íÜØåØ
ëÉ=ØëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=àÉíáâÉ=éØê=hçëçîØå=èØ=åØ
âØíØ=éêçÅÉë=íØ=âÉíØ=åàØ=âçåëÉåëìë=åØ=ãÉë=íØ
é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉK=hìêëÉ
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åØ=í~âáãáå
É=âØë~à=à~îÉ=åØ=_êìâëÉä=Çç=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=éØê
Çê~Ñíáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ



mofpeqfk¦I=OM=hloofhEboF=J=jáåáëíêá~
É=pÜØåÇÉíØëáëØ=É=hçëçîØë=ì=â~=ÄØêØ
íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ= íØ=ãçë=ÄáÉå
éêÉ= É= éìÄäáâáãÉîÉ= âì= éç
éêÉò~åíçÜÉå=êÉÅÉí~Ò=íØ=åÇêóëÜãÉ
éØê= íê~àíáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= ëØãìåÇàÉå= èØ= É
ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK=
dà~íØ=ÇáíØë=ëØ=ÇáÉä=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ
à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ= êÉÅÉí~Ò= íØ
åÇêóëÜãÉ= äáÇÜìê= ãÉ= íê~àíáãáå

ãàÉâØëçê=åØ=ëÜíØéá=âìåÇØê=`çîáÇJ
NVK=aìâÉ=èÉåØ=èØ=ÚêÉÅÉí~íÛ= É= íáää~
éêçîçâçàåØ= ÉÇÜÉ= êÉ~ÖáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ= åÖà~ääáå= ÉÇÜÉ
ëÜèÉíØëáãÉI= àì= äìëáã= èØ= íØ= ãçë
Äáåá=éêÉ=É=éìÄäáâáãÉîÉ=íØ=íáää~=ÇÜÉ
éØê=´Ñ~êØÇç=ëÜèÉíØëáãá=äáÇÜìê=ãÉ
`çîáÇJNV= í~= âçåí~âíçåá= ãàÉâìå
íì~à= ãØ= íØ= ~ÑØêí= ÇÜÉ= íÛá= éØêÅáääåá
îÉíØã= âØëÜáää~í= òóêí~êÉ= íØ= Åáä~í
éìÄäáâçÜÉå= åÖ~= jáåáëíêá~= É

pÜØåÇÉíØëáëØI= fhpÜmhI
éêçÑÉëáçåáëíØí= âçãéÉíÉåíØ
ëÜØåÇÉíØëçêØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
âêÉÇáÄáäÉ= ÇÜÉ= íØ= âçåÑáêãì~ê~ÒI
íÜìÜÉí=åØ=êÉ~Öáãáå=É=jpÜJëØK=
^âíì~äáëÜí= åØ= ÄçíØ= åìâ= ØëÜíØ
òÄìäì~ê= ÉåÇÉ=åàØ= î~âëáåØ= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáí= íØ= êáI= åÇçåØëÉ
éØêéàÉâàÉ= éØê= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØ= éç
ÄØàåØ=ëÜìãØ=ëÜíÉíÉ=ÇÜÉ=âçãé~åá
åØ=ãÄ~êØ=ÄçíØåK

MSh-ja apelon që qytetarët të mos bien pre e “recetave” të rreme kundër Covid-19
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hÉãá= Ñáääì~ê= ãÉ= p~ãáíáå= É
m~êáëáí= ÇÜÉ= ãÉ
îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅØå= íØ= ÇáÉäØå= É
à~îØë=èØ=ëÜâçáI=ã~åÇÉà=í~âáãáå=É
ÑìåÇáí=åØ=_êìâëÉä= íØ= ÉåàíÉåI=éØê
Çó= íÉã~ ëéÉÅáÑáâÉI= ÇìâÉ= Çáíìê
ÖàáíÜãçåØ= ëÉ= Åáäá= ØëÜíØ= ëóåáãá
Ñáå~ä= á= éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìí= èØ
ØëÜíØ=îÉíØã=åàçÜà~=êÉÅáéêçâÉ=ÇÜÉ
åçêã~äáòáãá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉK
kçêã~äáòáãá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ØëÜíØ=ÇÉêáî~í=á=åàçÜàÉë=êÉÅáéêçâÉK
†Çç= òÖàáÇÜàÉ= èØ= åÉ= É= ÄØàãØ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= Ñáå~äÉ= éØê

åçêã~äáòáã= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ÇÉêáî~í= á= åàçÜàÉë
êÉÅáéêçâÉK= mê~I= ëá= Çó= îÉåÇÉ= íØ
é~î~êìê~=ëÉ=ëá=á=~ÇêÉëçàåØ=́ ØëÜíàÉí
èØ= á= â~åØ= ãÉë= îÉíÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
pÜÉÑá= á= ÉâòÉâìíáîáí= â~=åàçÑíì~ê= ëÉ
â~=ÇØêÖì~ê=ÑíÉë~=éØê=åàØ=í~âáã=íØ
äáÇÉêØîÉ= íØ= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØK= kØ= í~âáãáå= èØ= éêáíÉí= íØ
ãÄ~ÜÉí= âØíØ= à~îØ= åØ= _êìâëÉäI
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ= ÄáëÉÇçÜÉí
éØê= Çó= íÉã~= âêóÉëçêÉW= éØê= íØ
é~ÖàÉíìêáí= ëá= ÇÜÉ= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ

ÉâçåçãáëØK
m~ë=OM=ãì~àëÜI=Çá~äçÖì=hçëçîØ=J
pÉêÄá=â~=êáÑáääì~ê=ãØ=NS=âçêêáâ=åØ
_êìâëÉäI= ãÉë= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=aó=íÉã~í=âêóÉëçêÉ=åØ=âØíØ
í~âáã= áëÜáå= éÉêëçå~í= É= é~ÖàÉíìê
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá= ÉâçåçãáâK
m~ë= âØíáà= í~âáãáI= _êìâëÉäá= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= Çá~äçÖì= åØ
åáîÉäáå= íÉâåáâ= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=Çç=íØ=êáåáëØ
âØíØ=à~îØK

Opozita kritikon dialogun
e Brukselit 

aó= ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ
çéçòáí~êÉI= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëI=É=â~åØ
âêáíáâì~ê= èÉîÉêáåØ= eçíá= éØê
î~òÜÇáãáå= É= Çá~äçÖìí= íØ
_êìâëÉäáíK= páé~ë= âØíóêÉ= Çó
é~êíáîÉ= éçäáíáâÉI= èÉîÉêá~= eçíá
åìâ= â~= äÉÖàáíáãáíÉí= ÇÜÉ= ~ë
éä~íÑçêãØ=éØê=í~=î~òÜÇì~ê=âØíØ
éêçÅÉëK
^åØí~êá= á= âêóÉëáëØ= á= mahJëØI
ÇÉéìíÉíá= båîÉê= eçñÜ~àI= É= â~
âçåëáÇÉêì~ê= íØ= åñáíì~êI= é~
è~êíØëá= ÇÜÉ= é~= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉ= í~âáãáå= É
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI= åØ=_êìâëÉäI=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄ= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=åìâ=ØëÜíØ=É=éØêÖ~íáíìê
éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= éØêãÄ~àíØëáëÜí
éØê= Çá~äçÖìåK= mahJà~= åìâ
ØëÜíØ= âìåÇØê= Çá~äçÖìíI= éçê
ØëÜíØ=ëÉêáçòáëÜí=âìåÇØê=è~ëàÉë
ÇÜÉ= ãØåóêØë= ëØ= Ö~Äì~ê= ëÉ= ëá
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= éç= á= è~ëÉí
Çá~äçÖìí= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= q~âáãá= é~ê~= Çó
ÇáíØëÜ= åØ= _êìâëÉä= íêÉÖçá= ëÉ
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åìâ=ØëÜíØ=É
éØêÖ~íáíìê= éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ

éØêãÄ~àíØëáëÜí= éØê= Çá~äçÖìå
ÇÜÉ= ~àç= Üóêá= åØ= åàØ= éêçÅÉë= íØ
íáääØW= é~= éä~íÑçêãØI= é~
ëíê~íÉÖàáI= é~= âçåëÉåëìëI= é~
âççêÇáåáãI= é~= éØêîçàØ= éØê
âØíØ= éêçÅÉë= ÇÜÉI= é~= ~ëåàØ
ÉâëéÉêíÒI=â~=íÜØåØ=eçñÜ~àK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^êí~å= ^Äê~ëÜáI
â~= íÜØåØ= ëÉ= í~âáãá= á
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíá
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄ
^äÉâë~åÇØê=sì´áè=åìâ=â~=èÉåØ
éêçÇìâíáîK= aá~äçÖì= éç
òÜîáääçÜÉí= é~= éä~íÑçêãØK= kÖ~
ÖàáíÜØ=í~âáãá=á=ÇàÉëÜØã=Ççäá=åØ
é~Ü=îÉíØã=èØ=eçíá=ÑäÉí=ÖàìÜØå
ëÉêÄÉK= wçíØêá= eçíá= åìâ= â~
âêÉÇáÄáäáíÉí= ÇÜÉ= äÉÖàáíáãáíÉí
éØê= í~= éØêÑ~èØëì~ê= hçëçîØåÒI
â~=íÜØåØ=^Äê~ëÜáK
bÇÜÉ= åàçÜØëáí= É= êêÉíÜ~å~îÉ
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ= É= â~åØ
âêáíáâì~ê= è~ëàÉå= É= èÉîÉêáëØ
eçíá= åÇ~à= éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìí
åØ=_êìâëÉäK=^í~=â~åØ=îäÉêØëì~ê
ëÉ= éçòáÅáçåá= á= hçëçîØë= åØ
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØ= ØëÜíØ= ÇçÄØëì~ê= é~ë
éìÄäáâáãáí= íØ= ~âí~âìòØë= åÖ~
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= éØê= e~ëÜáã
qÜ~´áå= ÇÜÉ= h~Çêá= sÉëÉäáåK
kÇØêë~= âØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå
É= íØ= aêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= iáêáîÉ= íØ
kàÉêáìí=EhjaikgF=á=â~=âØêâì~ê
èÉîÉêáëØ= èØ= íÛá= éÉòìääçàØ
ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ=pÉêÄáåØK

KNIK ME SERBINË 

hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= á
ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= éçòáíáîáëÜí
âØêâÉëØë= éØê= ê~éçêíáã= íØ
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíá
éØê= êáÑáääáãáå= É= Çá~äçÖìí
hçëçîØ= J= pÉêÄáK= ^àç= â~= íÜØåØ
ëÉ= é~ë= ÇáëâìíáãÉîÉ= ãÉ
âêóÉëáåØ=â~åØ=îÉåÇçëìê=èØ=íØ
éêÉãíÉå=åØ=çêØå=NOWMMI=ëÜÉÑá=á
ÉâòÉâìíáîáí= íØ= ê~éçêíçàØ= íÉ= íØ
òÖàÉÇÜìêáí= É= éçéìääáíK= q~åá

éêÉëáã= éØêÖàáÖàÉå= åÖ~= ~å~= É
âêóÉãáåáëíêáí= êêÉíÜ= âçÜØë= ëØ
éêçéçòì~êÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
lëã~åá=Öà~íØ=âçåÑÉêÉåÅØë= ëØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= ãÉÇá~= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= maJëØI= iìäòáã
_~ëÜ~K=
g~îØå=É=â~äì~ê=eçíá=â~=í~âì~ê
éêÉëáÇÉåíáå= É= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= òóêí~êØîÉ
íØ=ä~êíØ=Éîêçéá~åØK

Hoti të premten
raporton në 

Kuvend për rifillimin
e dialogut
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OM= hloofh J= kØå
ã~ë~í= É= ãÄêçàíàÉë= åÖ~
é~åÇÉãá~= `çîáÇJNV= ÇÜÉ
åØéØêãàÉí= îáÇÉçJâçåÑÉêÉåÅØëI
ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØå=í~âáãá
á= ~ë~ãÄäÉëØ= ëØ= âêóÉí~êØîÉ= íØ
Öàóâ~í~îÉ= ÇÜÉ= Öàóèí~êØîÉ
ãÄáâØèóêØë=åØå=ìÇÜØÜÉèàÉå=É
âêóÉëìÉëáíI= _~ëÜâáã= eóëÉåáI
âêóÉí~ê= á= dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ
åØ= cÉêáò~àK= hêóÉëìÉëá= á
~ë~ãÄäÉëØI= _~ëÜâáã= eóëÉåáI
í~âáãáå= É= â~= Ñáääì~ê= ãÉ= åàØ
ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉ= åØ= ëÜÉåàØ
êÉëéÉâíá=ÇÜÉ=åÇÉêáãá=ãÉ=ê~ëíáå
É= îÇÉâàÉë= ëØ= Öàóèí~êáí= íØ
dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= pÜ~ëÜáî~ê= eçíá= ÇÜÉ
éêçâìêçêáí= íØ= mêçâìêçêáëØ
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= dàáä~åI= fëãÉí
râëÜáåáK
q~âáãá= â~= î~òÜÇì~ê= ãÉ
Çáëâìíáãáå= É= éáâ~îÉ= ëáé~ë
êÉåÇáí= íØ= ÇáíØëW= aáëâìíáã= ãÄá
íê~àåáãÉí= É= çÄäáÖìÉëÜãÉ= éØê
Öàóèí~êØX=†ØëÜíà~=É=ÉâòÉâìíáãáí
íØ=ÇØåáãÉîÉ=íØ=âìåÇØêî~àíàÉîÉX
iØåÇØí= É= ëÜØåàÉëíêì~ê~X
oêÉòáâáãá= á= é~ê~ëÜâêáãáí= íØ
äØåÇØîÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØX= iØåÇØí= éØê= é~Ö~í
àìÄáä~êÉ= ÇÜÉ= ëÜìàí~í= É
éìåØíçêØîÉ= íØ= ~êëáãáíX
oÉâçã~åÇáãá=á=hçãáëáçåáí=éØê
^Çãáåáëíêáãáå=É=dàóâ~í~îÉ=éØê
îÉåÇáã= äáÇÜìê= ãÉ= ëÜíóêàÉå= É
ëÉ~åÅ~îÉ=ÉíàK
hêóÉëìÉëá=á=hØëÜáääáí=dàóèØëçê=á
hçëçîØëI= pâÉåÇÉê= †ç´~àI= é~ê~
ëÉ=íØ=ÇáëâìíçÜÉå=éáâ~í=É=êÉåÇáí

íØ=ÇáíØëI=â~= Ñçäìê=êêÉíÜ=ëáíì~íØë
ëØ= ãÉå~ñÜáãáí= íØ= Öàóâ~í~îÉ
Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI= ÇìâÉ= É= ÅáäØëì~ê
ëÉêáçòÉ= ÇÜÉ= ãÉ= îØëÜíáêØëá= íØ
ëÜìãí~=éØê=éìåØå=åØ=ëáëíÉãáå
ÖàóèØëçêK=†ç´~à=â~=âØêâì~ê=åÖ~
âêóÉí~êØí= É= Öàóâ~í~îÉ= èØ= íØ
òÄ~íçÜÉí= éä~åá= ÉãÉêÖàÉåí= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= âêáò~îÉ= ÇÜÉ= íØ
ÄØÜÉí=ÇÉòáåÑÉâíáãá=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
Öàóâ~í~í= ëá=ã~ëØ=é~ê~åÇ~äìÉëÉ
É= éØêÜ~éàÉë= ëØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= ¦ëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= íÛá= òÄ~íçàãØ
ã~ë~í= ëÉéëÉ= é~ëçà~í= à~åØ= íØ
ãØÇÜ~I= ëáíì~í~= ãØ= É= îØëÜíáêØ
ØëÜíØ= åØ= é~ää~íáå= É= ÇêÉàíØëáëØ
éçêI= éØêâìåÇØê= îØëÜíáêØëáîÉ
ÇÜÉ= éìåØë= ãÉ= ëí~Ñ= íØ
êÉÇìâíì~êI=íØ=ÖàáíÜ~=Öàóâ~í~í=éç
íê~àíçàåØ= ê~ëíÉí= èØ= à~åØ= ãÉ
éêáçêáíÉíI= ëá= ~íç= íØ
é~ê~ÄìêÖáãáíI= ÇÜìåØë= åØ
Ñ~ãáäàÉ=ÉíàÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉëìÉëá
†ç´~àK
oêÉíÜ= éáâØë= ãÄá= íê~àåáãÉí= É
çÄäáÖìÉëÜãÉ= éØê= Öàóèí~êØI
ëáé~ë=ÇáëâìíáãÉîÉI=^â~ÇÉãá~=É
aêÉàíØëáëØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ
î~òÜÇì~ê= ãÄ~àíàÉå= É
íê~àåáãÉîÉ= çåäáåÉI= éØêâìåÇØê
ëáíì~íØë= ëØ= âêáàì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~K=páé~ë=~ë~ãÄäÉëØ=ëØ
âêóÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= Öàóèí~êØîÉ
ãÄáâØèóêØëI= îáàìÉëÜãØêá~= É
íê~àåáãÉîÉ= íØ=Öàóèí~êØîÉ=ØëÜíØ
É= çÄäáÖì~ê= ÇÜÉ
ãçëîáàìÉëÜãØêá~=ØëÜíØ=ëÜâÉäàÉ
ÇáëáéäáåçêÉK= ^åÇ~à= ØëÜíØ
âØêâì~ê=îáàìÉëÜãØêá=É=çÄäáÖì~ê
éØê= ëÜâ~â= íØ= éäçíØëáãáí= íØ
âìçíØë= åØ= îáàìÉëÜãØêáåØ= É

íê~àåáãÉîÉ= åÖ~= Öàóâ~í~í= èØ
îáàåØK=
pá=éáâØ=íàÉíØê=ì=Çáëâìíì~=´ØëÜíà~
É= ÉâòÉâìíáãáí= íØ= ÇØåáãÉîÉ= íØ
âìåÇØêî~àíàÉîÉ= âìI= ëáé~ë
âêóÉëìÉëáí= íØ= ~ë~ãÄäÉëØI
eóëÉåáI= âó= äáÖà= â~= âêáàì~ê
âçåÑìòáíÉí= ÇÜÉ
ãçëéØêãÄ~êáãá= á= ÖàçÄ~îÉ
âìåÇØêî~àíØëîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=Çó
åÉåÉîÉ= âìåÇØêíÜØåØëÉ= åØ
iáÖàáå= éØê= hìåÇØêî~àíàÉ= éç
ëàÉääØ= éêçÄäÉãÉ= åØ
ÉâòÉâìíáãáå= É= âØíóêÉ= äØåÇØîÉK
aìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~=Öàóâ~í~í=éç=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå
ãÉ= âØíØ= îØëÜíáêØëá= ÇÜÉ= ëÉ
ãØåóê~= É= ÉâòÉâìíáãáí= éç= ëàÉää
éÉåÖÉë~I=âØêâçà=èØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
ëáíì~íØë= íØ= ÖàÉàãØ= åàØ= òÖàáÇÜàÉ
~äíÉêå~íáîÉI= éØêÑëÜáêØ= âØíì
ÉÇÜÉ=gppmÒI=â~=íÜØåØ=eóëÉåáK=
^ë~ãÄäáëíØí= îÉåÇçëØå= èØ= íØ
ÑçêãçÜÉí=åàØ=Öêìé=éìåìÉë=ãÉ
éêçÑÉëáçåáëíØ= íØ= dàóâ~íØë
pìéêÉãÉI= Öàóâ~í~îÉ= íØ= íàÉê~
ÇÜÉ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= gppm= íØ
éØêÖ~íáëáå= åàØ= çéáåáçå= äáÖàçê
ãÉ= èØääáã= íØ= ÖàÉíàÉë= ëØ= åàØ
òÖàáÇÜàÉK=
oØåÇØëá= íØ= îÉ´~åíØ= åØ= âØíØ
í~âáã= òìêá= Çáëâìíáãá= êêÉíÜ

äØåÇØîÉ= íØ= ëÜØåàÉëíêì~ê~K
páé~ë= âêóÉëìÉëáí= †ç´~àI= éØê
ëÜâ~â= íØ= êØåÇØëáëØ= ëØ= ã~ÇÜÉ
èØ= â~åØ= âØíç= äØåÇØI= ÉÇÜÉ= éëÉ
éìå~= ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØëì~êI
âØíç= äØåÇØ= ÇìÜÉí= íØ
î~òÜÇçÜÉåI= íØ=ÖàáíÜ~= ê~ëíÉí=âì
åìâ=ãìåÇ=ãÄ~ÜÉå=ÖàóâáãÉI=íØ
ÖàÉåÇÉå= çÄàÉâíÉ= íØ= íàÉê~= âì
ãìåÇ= íØ= ãÄ~ÜÉå= ÖàóâáãÉíI
ÇìâÉ= á= òÄ~íì~ê= ÉÇÜÉ= ã~ë~í
âìÑáòìÉëÉ=`çîáÇJNVK=
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= dàóâ~íØë
pìéêÉãÉI= båîÉê= mÉÅáI= â~
âØêâì~ê= åÖ~= Öàóèí~êØí= èØ= à~åØ
íØ= åÖ~êâì~ê= ãÉ= äØåÇØí= É
ëÜØåàÉëíêì~ê~I= èØ= íÛá= Ñìëáå= åØ
Ç~í~Ä~òØ=ÇÜÉ= íØ= éØêÇáíØëçÜÉå
íØ= ÖàáíÜ~= îÉéêáãÉí
éêçÅÉÇìê~äÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= é~ê~ëÜâêáãá= á
äØåÇØîÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= áëÜíÉ= åàØ= åÇØê
éáâ~í=É=Çáëâìíáãáí=åØ=~ë~ãÄäÉ
ãÉÖàáíÜ~íØI= ÉÇÜÉ= éØêâìåÇØê
îØëÜíáêØëáîÉ= íØ= âêáàì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~=éØê= Ñìåâëáçåáãáå=É
Öàóâ~í~îÉI= äØåÇØí= É= íáää~= ÇìÜÉí
íØ= íê~àíçÜÉå= ÇÜÉ= íØ= àÉåØ= åØ
~ÖàÉåÇØå= éêáçêáí~êÉ= íØ
Öàóâ~í~îÉK
p~= á= éØêâÉí= éáâØë= äáÇÜìê= ãÉ

äØåÇØí= éØê= é~Ö~í= àìÄäá~êÉ= ÇÜÉ
ëÜìàí~í= É= éìåØíçêØîÉ= íØ
~êëáãáíI= ~ë~ãÄäáëíØí= ëÜÑ~èÉå
ëÜèÉíØëáãáå= É= íóêÉ= éØê= êêáíàÉå
ÉåçêãÉ= íØ= âØíóêÉ= äØåÇØîÉ=ÇÜÉ
ì= Çáëâìíì~= ãìåÇØëá~= É
âçãìåáâáãáí= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉ
íØ= íàÉê~= ëá= j^pÜI= jmiI
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØëI= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
ãìåÇØëáëØ= ëØ= òÖàáÇÜàÉë= ëØ
ÖêìãÄìääáãáí= íØ= äØåÇØîÉ= íØ
âØë~à=â~íÉÖçêáÉ=åØ=Öàóâ~í~K=
eóëÉåá=ÇÜÉ=†ç´~à=â~åØ=âØêâì~ê
åÖ~=âêóÉí~êØí=É=Öàóâ~í~îÉ=èØ=íÛá
ã~êêáå= é~ê~ëóëÜ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= hçãáëáçåáí
éØê=^Çãáåáëíêáãáå=É=dàóâ~í~îÉ
Eh^dàF=ÇêÉàíì~ê=hdàh=äáÇÜìê=ãÉ
ëÜíóêàÉå=É=ëÉ~åÅ~îÉ=ãÉ=èØääáã
èØ= âØíç= êÉâçã~åÇáãÉ= Çç= íØ
åÇáÜãçàåØ=èØ=íØ=ãáåáãáòçÜÉå
ëÉ~åÅ~í= àçéêçÇìâíáîÉI=òî~êêáíà~
É= éêçÅÉëÉîÉ= ÖàóèØëçêÉI
åàØâçÜØëáëÜí= Çç= íØ= Ö~ê~åíçÜÉí
êêáíà~=É=ÉÑáâ~ëáíÉíáí=íØ=Öàóâ~í~îÉK=
kØ= ÑìåÇ= íØ= âØíáà= í~âáãáI
âêóÉí~êá=eóëÉåá=â~=âØêâì~ê=åÖ~
âêóÉí~êØí= É= Öàóâ~í~îÉ= èØ= åØ
êêÉíÜ~å~í= É= é~åÇÉãáëØ= íØ
ÑáääçàåØ= éä~íÑçêãØå= çåäáåÉ
ÉÇÜÉ=åØ=éêçÅÉÇìê~í=ÅáîáäÉK

Kërkohet që seancat gjyqësore të mbahen
nëpërmjet platformës online

‘Ec ma ndryshe’ realizon performancën për
një shfrytëzim të sigurt të hapësirave publike

kØå=ã~ë~í=É=ãÄêçàíàÉë=åÖ~=é~åÇÉãá~
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=åØéØêãàÉí=îáÇÉçJ
âçåÑÉêÉåÅØëI=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØå
í~âáãá=á=~ë~ãÄäÉëØ=ëØ=âêóÉí~êØîÉ=íØ
Öàóâ~í~îÉ=ÇÜÉ=Öàóèí~êØîÉ=ãÄáâØèóêØë=åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå=É=âêóÉëìÉëáíI=_~ëÜâáã=eóëÉåáI
âêóÉí~ê=á=dàóâ~íØë=qÜÉãÉäçêÉ=åØ=cÉêáò~à

mofwobkI= OM= hloofh EboF= J
lêÖ~åáò~í~=bÅ=ã~=åÇêóëÜÉÒ=â~
êÉ~äáòì~ê= éÉêÑçêã~åÅØå= éìÄJ
äáâÉ=mØê=åàØ= ëÜÑêóíØòáã= íØ= ëáÖJ
ìêí= íØ= Ü~éØëáê~îÉ= éìÄäáâÉÁÒ= É
Åáä~= â~= ~ÇêÉëì~ê= êØåÇØëáåØ= É
âìàÇÉëáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= Öà~íØ
ëÜÑêóíØòáãáí=íØ=Ü~éØëáê~îÉ=éìÄJ
äáâÉ= ëá= é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK==
dà~íØ=âØë~à=éÉêÑçêã~åÅÉ=ØëÜíØ
ÄØêØ=ëÜéØêåÇ~êà~=É=ãÉë~òÜÉîÉ
ëÉåòáÄäáòìÉëÉ= äáÇÜìê= ãÉ
âìàÇÉëáå=èØ=èóíÉí~êØí= ÇìÜÉí= í~
åÇØêã~êêáå= Öà~íØ= ëÜÑêóíØòáãáí
íØ= Ü~éØëáê~îÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~I
ãÉ= èØääáã= íØ= òîçÖØäáãáí= íØ
ãìåÇØëáëØ= ëØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ

âØíáà= îáêìëá= íÉ= ëÜÑêóíØòìÉëáí= É
íàÉêØ=éçíÉåÅá~äØK=
mç=~ëÜíìI=ØëÜíØ=ÄØêØ=îÉåÇçëà~=É
éçêçëáîÉ= éØê= Çáëí~åÅáã= ëçÅá~ä
åØ=é~êèÉí=É=èóíÉíáí= íØ=mêáòêÉåáí
ÇÜÉ=ãçÄáäá~êáí=ìêÄ~å=éØêâ~íØëK=
mçêçëáíØ= ëÉåëáÄáäáòìÉëÉ= â~åØ
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éØê= éØêÇçêáã= íØ
ã~ëâ~îÉI= âìàÇÉë= íØ= ÜáÖàáÉåØë
éÉêëçå~äÉ= ÇÜÉ= Çáëí~åÅáã= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã= ëçÅá~ä= åØ= êêìÖØI
ëÜÉëÜÉI= é~êèÉ= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~= íØ
íàÉê~= éìÄäáâÉI= âì= ÑêÉâìÉåíáãá= á
èóíÉí~êØîÉ=ØëÜíØ=îØêÉàíìê=íØ=àÉíØ
ÇìâëÜØã=ãØ=á=âçåÅÉåíêì~ê=é~ë
íÜáêêàÉë= ëØ= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= éØê= Éîáíáãáå= É
Ü~éØëáê~îÉ=íØ=ãÄóääìê~K=

b`=â~=é~êØ=ãÉ=ëÜèÉíØëáã=ëÉ=ëá
åØ=âØíç=Ü~éØëáê~I=íØ=Åáä~í=ì=ëÜØêJ
ÄÉàåØ= íØ= ÖàáíÜØîÉ= é~= Ç~ääáãI= àç
ÖàáíÜãçåØ=êÉëéÉâíçÜÉå=ã~ë~í=É
é~ê~Å~âíì~ê~= åÖ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØëK=
mÉêÑçêã~åÅ~= éìÄäáâÉ= mØê= åàØ
ëÜÑêóíØòáã=íØ=ëáÖìêí=íØ=Ü~éØëáêJ
~îÉ= éìÄäáâÉÁÒ= ØëÜíØ= çêÖ~J
åáòì~ê= åØ= âì~ÇØê= íØ= ~äÉ~åÅØë
éØê=nóíÉí~êá=~âíáîÉ=ÇÜÉ=âçãìJ
å~=éØêÖàÉÖàØëÉ=åØ=hçëçîØÒ=É=Åáä~
éØêâê~ÜÉí= Ñáå~åÅá~êáëÜí= åÖ~
läçÑ= m~äãÉ= fåíÉêå~íáçå~ä
`ÉåíÉê= É= èØ= ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
nÉîÉêá~=É=pìÉÇáëØK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OM= hloofh J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê
ÉÇÜÉ=NQO=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=̀ çîáÇJNV
åØ= îÉåÇáå= íçåØ= ëá= ÇÜÉ= â~åØ
åÇØêêì~ê=àÉíØ=â~íØê=éÉêëçå~K=mç=âó
áåëíáíìí=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åÖ~=`çîáÇJ
NV=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=NMN=éÉêëçå~I
ÇìâÉ= É= ´ì~ê= åØ= P= MSV= åìãêáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= íØ= ëÜØêì~êîÉK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
i~Äçê~íçêáå= É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ
jçäÉâìä~êÉ= åØ= fhpÜmhI= ãÉ
ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ= íÉëíì~ê

ÖàáíÜëÉà=QUR=ãçëíê~= íØ=ã~êê~=åÖ~
pÜphrh= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=NQO=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=R=UTT=ê~ëíÉI=åÖ~=PN
RQN= éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ
îáêìëáå= p^opJ`çsJOI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà
NPV= ê~ëíÉ= íØ=îÇÉâàÉë= íØ=ÅáäØí=â~åØ
é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ= íàÉê~
ëÜçèØêìÉëÉK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= à~åØ=ëÜØêì~ê=NMN=é~ÅáÉåíØ
ÇÉêáë~= åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=P=MSV=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= O= SSVÒI= â~
åàçÑíì~ê= fhpÜmhI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
mêáëÜíáå~= ÇÜÉ= cÉêáò~à= éêáàåØ= ãÉ

åìãêáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ= ãÉ= `çîáÇJNVK= o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ=QT=ê~ëíÉI=âçãìå~=dàáä~å
NP= ê~ëíÉI= âçãìå~= jáíêçîáÅØ= NO
ê~ëíÉI= âçãìå~= dà~âçîØ= V= ê~ëíÉI
âçãìå~=sìëÜíêêá=V=ê~ëíÉI=âçãìå~
aêÉå~ë=T=ê~ëíÉI=âçãìå~=mçÇìàÉîØ
S= ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØJhçëçîØ=R
ê~ëíÉI= âçãìå~= iáéà~å= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~=sáíá=Q=ê~ëíÉI=âçãìå~=mÉàØ
P= ê~ëíÉI= âçãìå~= mêáòêÉå= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= pâÉåÇÉê~à= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= o~ÜçîÉÅ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= pìÜ~êÉâØ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~=aê~Ö~ëÜ=O=ê~ëíÉI=âçãìå~
h~ãÉåáÅØ=O=ê~ëíÉI=âçãìå~=lÄáäáè
O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= N= ê~ëí
âçãìå~íW= aÉ´~åI= häáåØI
j~äáëÜÉîØI= pÜíáãÉ= ÇÜÉ= wîÉ´~åKÒI
â~=åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K=
jØ=íìíàÉI=fhpÜmhJà~=â~=éØêëØêáíìê
~éÉäáå= ÇêÉàíì~ê= èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê=åÖ~= í~=èØ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= äìÑíáãáå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVK= qØ= åÇÉêì~ê= èóíÉí~êØI
îáêìëá= ØëÜíØ= âìÇçK= gì= äìíÉãá
éØêãÄ~Üìåá= êÉâçã~åÇáãÉîÉK
sáêìëá= îêÉí>= wÄ~íáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ

pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇìÜÉí= í~= ÄØàØ= ´Çç
èóíÉí~ê=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=èØ
íØ= êì~àØ= îÉíÉåI= íØ= ~ÑØêãáí= ÇÜÉ= íØ
íàÉêØíK= _~êíà~= É= ã~ëâ~îÉ= ãÄÉíÉí
çÄäáÖìÉëÉK=^éÉäçàãØ=íÉ=èóíÉí~êØíI
ÄáòåÉëÉíI= Ö~ëíêçåçãá~I= èØ= åØ
ãØåóêØ= ëíêáâíÉ= í~= êÉëéÉâíçàåØ
Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉI= éØêÇçêáãáå= É
ã~ëâ~îÉI= ÇÉòáåÑÉâíáãáå= ÇÜÉ
~àêçëàÉå= É= äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ
é~ãìåÇØëì~ê= éØêÜ~éàÉå
ÉîÉåíì~äÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ
ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÜ~éàÉë= åØ
Ü~éØëáê~í=É=ãÄóääìê~ÒI=â~=åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= îÉåÇá
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ëÜâì~ê= ÇêÉàí= åàØ
åçêã~äáíÉíá=íØ=êáK=hó=åçêã~äáíÉí=á
êá= é~ê~èÉí= åÇØêêáãáå= É= ëàÉääàÉîÉ
íçå~=éØê= íØ=ãáêØI=éØê= í~=ãÄ~àíìê
ÜáÖàáÉåØåI= éØê= í~= ãÄ~àíìê
Çáëí~åÅØåI= éØê= í~= ãÄ~àíìê
ã~ëâØåI= éØê= íØ= ãçë= éØêÜ~éìê
éáâä~í= íçå~= íØ= Åáä~í= á= èÉëáã= åÖ~
Öçà~=´Çç=ÇáíØI=ÇáâìëÜ=ãØ=ëÜìãØ=É
ÇáâìëÜ= ãØ= é~âI= É= èØ= êêÉòáâçàåØ
ëÜØåÇÉíáå= É= íØ= íàÉêØîÉI= éçê= åØ
ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ= ëÜØåÇÉíáå= É= íØ
~ÑØêãîÉI= íØ= Ñ~ãáäàÉëI= íØ= ÑØãáàØîÉI
íØ= Ñ~êÉÑáëáíI= íØ= âçãìåáíÉíáíI=é~ëí~à
íØ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉK
fåëéÉâíçê~íÉí= ë~åáí~êÉ= íØ= ^rsJáí
ÇÜÉ= áåëéÉâíçê~íÉí= âçãìå~äÉ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ëÜí~ÄÉí= âçãìå~äÉ

é~íàÉíØê= ÇìÜÉí= í~= òÄ~íçàåØ= iáÖàáå
éØê= fåëéÉâíçê~íáå= ÇÜÉ= iáÖàáå= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ëØãìåÇàÉîÉ
åÖàáíØëÉ= ÇìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
ã~åì~äáå=éØê=äìÑíáãáå=É=`çîáÇJNV
ÇÜÉ=íØ=ãÉêêÉå=ã~ë~=éØêÖàÉÖàØëáÉ
åØ= ´Çç= ê~ëí= íØ= ãçëòÄ~íáãáí
ÉîÉåíì~ä= íØ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~êÒI= â~= åàçÑíì~ê
âó=áåëíáíìíK
páé~ë=âØíáà= áåëíáíìíáI=´Çç=ëÜâÉäàÉ=É
êêÉÖìää~îÉ= åÖ~= âìëÜÇç= Çç= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí=êêÉòáâáã=á=ëÜØåÇÉíáí
ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=íØ=íàÉêØîÉK=kìâ=â~=íØ
ÇêÉàíØ=~ëâìëÜ= í~= êêÉòáâçàØ= àÉíØå=É
íØ=~ÑØêãîÉ=íØ= íóêÉI= íØ=ãçëÜì~êîÉ
ÇÜÉ= éÉêëçå~îÉ= ãÉ= ëØãìåÇàÉ
âêçåáâÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= é~âìàÇÉëáí
ÇÜÉ= ãçëòÄ~íáãáí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉK= s~òÜÇçåá= í~
ãÄ~åá= Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉ= ÇÜÉ
ã~ëâ~íK= i~åá= Çì~êí= ãÉ= âìàÇÉë
Çáë~= ÜÉêØ= åØ= ÇáíØ= åÖ~= OMJPM
ëÉâçåÇ~K= iÉÜíØëáãá= á= ã~ë~îÉ
ØëÜíØ= ÄØêØ= éØê= íØ= å~= ÄØêØ=ãØ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜØãK= gì= äìíÉã= íØ= âÉåá
âìàÇÉëI= ëÉéëÉ= ÉåÇÉ= Éâòáëíçå
êêÉòáâì= á=éØêÜ~éàÉë=åØ=îÉåÇÉí=âì
â~= ÖêìãÄìääáã= íØ= ã~ÇÜ= íØ
åàÉêØòîÉK=kÉ=éç=éìåçàãØ=éØê= àìI
~åÇ~à= å~= åÇáÜãçåá= é~â= èØ= íÛàì
åÇáÜãçàãØ= ëÜìãØÒI= â~= åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~K

Katër të vdekur, 101 të shëruar 
dhe 142 raste të reja me Covid-19

mofpeqfk¦I= OM= hloofh EboF= J
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë=EpÜphrhF=â~
åàçÑíì~ê=ëÉI=é~î~êØëáëÜí=éêÉà=êêáíàÉë
ëØ= åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ= èØ= éç
íê~àíçÜÉå= ãÉ= `çîáÇJNVI= ÉÇÜÉ
êêáíàÉë= ëØ= âØêâÉë~îÉ= åÖ~= âäáåáâ~í
ÇÜÉ= ëéáí~äÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉI
Ñìêåáòáãá=ãÉ=ã~íÉêá~ä=ëÜéÉåòìÉë
ÇÜÉ= ã~ë~= ãÄêçàíØëÉ= éØê= ëí~Ñáå
ëÜØåÇÉíØëçêI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ÇçêÉò~íI=ØëÜíØ=á=ãáêØK=pÜphrh=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=aÉé~êí~ãÉåíáå
c~êã~ÅÉìíáâ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ

pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ= ÑìåÇãá= ØëÜíØ
Ñìêåáòì~ê= ãÉ= ë~ëá= ëÜíÉëØ= íØ
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉI=íØ=Åáä~í=éØêãÉë
pÜØêÄáãáí= c~êã~ÅÉìíáâ= åØ
pÜphrh= à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ= éØê
âäáåáâ~í=èØ=éç= íê~àíçàåØ=ê~ëíÉí=ãÉ
`çîáÇI= éçê= ÉÇÜÉ= ëéáí~äÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉK= mç= ~ëÜíìI= pÜphrh
ØëÜíØ= É= Ñìêåáòì~ê= ãÉ= Ä~êå~í
íÜÉãÉäçêÉ=èØ=åÉîçàáíÉå=éØê=íê~àíáã
íØ= ê~ëíÉîÉ= ãÉ= `çîáÇJNVÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É= âØíáà
ëÜØêÄáãáK=
pÜphrhJà~= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= åØ

Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= jáåáëíêáåØ= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
ÑìêåáòçàØ= ãÉ= ã~ë~= ãÄêçàíØëÉ
âäáåáâ~í= ÇÜÉ= ëéáí~äÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉK= pÜphrh
Ñ~äØåÇÉêçå= íØ= ÖàáíÜØ= ãàÉâØíI
áåÑÉêãáÉêØí=ÇÜÉ=éìåØíçêØí=É=íàÉêØ
ãÄØëÜíÉíØë= èØI= éØêâìåÇØê
ãÄáåÖ~êâÉëØë= ëØ= ã~ÇÜÉI= à~åØ
ÇìâÉ= çÑêì~ê= ëÜØêÄáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= é~ÅáÉåíØí= É
ÇóëÜì~ê= ÇÜÉ= íØ= âçåÑáêãì~ê= ãÉ
`çîáÇJNVÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=pÜphrhJëØK=

ShSKUK-ja: Furnizimi me masa mbrojtëse 
për punëtorët është i mirë

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÄêÉåÇ~
OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=à~åØ=ëÜØêì~ê
NMN=éÉêëçå~=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVI=â~íØê
éÉêëçå~=â~åØ=îÇÉâìê=ÇÜÉ=à~åØ=é~ê~èáíìê=NQO
ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=íØ=áåÑÉâíáãÉîÉK=m~ë=éìÄäáâáãáí=íØ
âØíóêÉ=ëí~íáëíáâ~îÉI=fhpÜmhJà~=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØ=â~=ëÜâì~ê=åØ=R=UTTI=éêÉà
íóêÉ=P=MSV=éÉêëçå~=à~åØ=ëÜØêì~êI=NPV=â~åØ
îÇÉâìê=ÇÜÉ=O=SSV=à~åØ=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=
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mofpeqfk¦I= OM= hloofh J
pìÄîÉåÅáçåáãá= á= é~Ö~îÉI= á
èáê~îÉ= ÇÜÉ= êáéêçÖê~ãáãá= á
âêÉÇáîÉ=à~åØ=Çáë~=éêÉà=âØêâÉë~îÉ
èØ= Ö~ëíêçåçãØí= É= hçëçîØë
âØêâçàåØ= åÖ~= èÉîÉêá~= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íóêÉ= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=
mÉíêáí= hääçâçèá= åÖ~= pÜçè~í~= É
d~ëíêçåçãØîÉ= É= hçëçîØëI= åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=êÉÑäÉâíáãá= á=ëÜíÉíáí
åÇ~à= âØíáà= ëÉâíçêá= åØ= âØíØ= âçÜØ
íØ= é~åÇÉãáëØ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
òÄÉÜíØK=kÉ= É= âÉãá= çêÖ~åáòì~ê
âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= éØê= nÉîÉêáåØ= É
hçëçîØë= èØ= íØ= àÉåØ
Ä~ëÜâØéìåìÉëK= d~ëíêçåçãØí
à~åØ=íØ=é~êØí=èØ=ì=ãÄóääØå=ÇÜÉ
íØ=ÑìåÇáí=èØ=ì=Ü~éØåK=oÉÑäÉâíáãá
á=ëÜíÉíáí=åÇ~à=åÉîÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
á= òÄÉÜíØ= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= É= âÉãá
çêÖ~åáòì~ê= åàØ=ãÄäÉÇÜàÉ= èØ= íÛá
éêçéçòçàãØ= èÉîÉêáëØ= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáãÒI= â~= íÜØåØ
hääçâçèáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó= ëÉâíçê= ØëÜíØ
ÇìâÉ=Ñìåâëáçåì~ê=ãÉ=îÉíØã=NM
éØê= èáåÇ= íØ= è~êâìääáãáíK

d~ëíêçåçãá~= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É
îì~àíìê=âØíØ=é~åÇÉãáK=jìåÇ=íØ
íÜÉãá=ëÉ=àÉãá=åØ=åàØ=ëØãìåÇàÉ
ÉâçåçãáâÉI=âì=àÉãá=íØ=éêÉâìê=íØ
ÖàáíÜØK=gÉãá=ÇìâÉ=éìåì~ê=ãÉ=RM
éØê=èáåÇ=ãØ=é~âK=aáëí~åÅØå=èØ
âÉãá= âêáàì~ê= à~ëÜíØI= å~= â~
ÜìãÄìê= ÉÇÜÉ= OM= éØê= èáåÇ= íØ
è~êâìääáãáíI= éäìë= ÉÇÜÉ
ëÜâìêíáãá= á= çê~êáí= å~= â~
êÉÇìâíì~ê= éØê= OM= éØê= èáåÇI= âì
åÉ= àÉãá= ÇìâÉ= Ñìåâëáçåì~ê= ãÉ
NM= ÇÉêá= NR= éØê= èáåÇ= íØ
è~êâìääáãáíI=åÇØêë~=ëÜéÉåòáãÉí
á= âÉãá= íØ= éê~åáëÜãÉ= íØ= ÖàáíÜ~K
qØ=Üóê~í=íçå~=à~åØ=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ
àÉãá= åØ= éê~Ö= íØ= Ñ~äáãÉåíáãáíÒI
â~= ëÜéêÉÜìê= ãÉåÇáãáå
hääçâçèáK
hääçâçèá= â~= âØêâì~ê= åÖ~
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= èØ= íØ
ãÄØëÜíÉíÉí= Ñáå~åÅá~êáëÜí= âó
ëÉâíçêK= mç= âØêâçàãØ= äÉÜíØëáã
Ñáå~åÅá~êK=kÉ=ëçí=àÉãá=ãÄäÉÇÜìê
éØê= í~= âØêâì~ê= ëìÄîÉåÅáçåáãáå
É=é~Ö~îÉK=k~=â~åØ=ÇÜØåØ=îÉíØã
åÖ~=NTM=Éìêç=äØãçëÜ=É=ãØ=åìâ
â~åØ= î~òÜÇì~êK= mç= âØêâçàãØ
ëìÄîÉåÅáçåáã= íØ= èáê~îÉ= éØê= RM

éØê= èáåÇI= éç= âØêâçàãØ
êáéêçÖê~ãáã= íØ= âêÉÇáîÉI= éç
âØêâçàãØ= ëÜíóêàÉ= íØ= ÇÉâä~êáãáí
íØ= í~íáãÉîÉ= éØê= ëØ= é~âì= íêÉ
ãì~àK=^qhJà~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
éêÉëáçåáå= åÇ~à= åÉëÜK= qØ= Üóê~í

íçå~=â~åØ=êØåØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
hääçâçèáK= páé~ë= íáàI= ÇìÜÉí= íØ
êáéêçÖê~ãçÜÉí= j~åì~äá= á
jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØ=èØ=É
éêÉâ= âØíØ= ëÉâíçêK= mç= ~ëÜíìI
âØêâÉëØ= íàÉíØê= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ

êáéêçÖê~ãáãá=á=ã~åì~äáíK=aìÜÉí
íØ= ìäÉãá= ëØ= Ä~ëÜâì= ÇÜÉ= í~
êáëÜáâçàãØK= kÉ= ãÉåÇçàãØ= ëÉ
êáéêçÖê~ãáãá=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=åØ
Ä~òØ=íØ=ãÉíê~îÉ=â~íêçêØÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK

Sektori i gastronomisë pret 
përkrahjen e shtetit

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OM= nbopelo J
hçãáëáçåá=eÉíáãçê=m~êä~ãÉåí~ê
äáÇÜìê= ãÉ= éêçÅÉëáå= É
éêáî~íáòáãáí= åØ= hçëçîØ= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ÜØåØå=ãÄäÉÇÜàÉå= É
é~êØI=åØ=íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê
éØê= éä~åáå= É= îÉéêáãáí= íØ= âØíáà
âçãáëáçåáK= = hó= âçãáëáçå= Çç= íØ
âêóÉëçÜÉí= åÖ~= ÇÉéìíÉíá
e~àêìää~Ü= †Éâì= ÇÜÉ= Çç= íØ
éØêÄØÜÉí= åÖ~= NN= ~åØí~êØK
^åØí~êØí= ÑáääáãáëÜí= åìâ= à~åØ
é~àíì~ê=åØ=Çáë~=éáâ~=íØ=Çê~ÑíáíI=åØ

íØ= Åáä~í= â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãØ
ëÜìãØ= â~= âçãÉåíÉ= ÇÜÉ
âçåëí~íáãÉ=ëÉë~=éóÉíàÉ=èØ=ãìåÇ
í~=åñàÉêêáå=íØ=îØêíÉíØå=åØ=ëÜÉëÜK=
^åØí~êá= á= âØíáà= âçãáëáçåá= åÖ~
ê~ÇÜØí= É= mahJëØI= pÉàÇá= eçñÜ~I
â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=ÇìÜÉí=èØ=íØ=âÉíØ
âçåëí~íáãÉ=åØ=éä~åáå=É=éìåØë=ëØ
âçãáëáçåáíK= b= é~ëÜØ
ëÜâìêíáãáëÜí=éä~åáå=É= îÉéêáãáíK
b= äÉñçî~= åØ=ãØåóêØ= íØ= ëÜéÉàíØI
éçê= â~ã= Çáë~= îØêÉàíàÉK= kØ= Çáë~
éáâ~= é~ëÜØ= ëÉ= ëÜâêì~åW= Úaáë~
é~êíá=éØê=Çó=ÇÉâ~Ç~=â~åØ=èÉåØ=íØ
éØêÑëÜáê~= åØ= âØíØ= éêçÅÉëÛK= nØ= á
ÄáÉ= ëÉ= éØê= Çó= ÇÉâ~Ç~= â~= èÉåØ

mahJà~I= É= Åáä~= ØëÜíØ= îÉíØ
áåáÅáìÉëà~=É=âØíáà=âçãáëáçåáK=mê~I
åìâ= Çì~= èØ= âó= âçãáëáçå= èØ= åØ
Ñáääáã= íØ= éçäáíáòçÜÉíK= råØ= åìâ
é~àíçÜÉã= èØ= í~= áåâì~ÇêçàãØ
âØíØ= âçãÉåí= åØ= âØíØ
éä~åéêçÖê~ãK=kìâ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ
âçåëí~íáãÉÒI=ì=ëÜéêÉÜ==eçñÜ~K
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ^hmJà~= á= â~= ãÉ
ÉãØê= É= ãÄáÉãØê= ëÉ= âìëÜ= â~
éØêÑáíì~ê= åÖ~= éêáî~íáòáãá= åØ
hçëçîØK= hØêâÉë~= áãÉ= ØëÜíØ= èØ
ãçë= íØ= ÑëÜáÜÉí=~ëÖàØK=m~=Ç~ëÜìê
íØ= éçäáíáòçÜÉíK= kØ= éóÉíàÉå= ëÉ
âìëÜ=â~=éêáî~íáòì~ê=ÇÜÉ=âìëÜ=â~
éØêÑáíì~ê= åØ= hçëçîØ= åÖ~
éêáî~íáòáãáI= ãÉåÇçà= ëÉ= âØíØ
ãìåÇ=í~=ÄØàØ=^hmJà~K=jÉ=ÉãØê=É
ãÄáÉãØê=á=â~=^hmJà~=ëÉ=âìëÜ=á=â~
éêáî~íáòì~ê= éØê= âêÉàí= îáíÉíK= kØ
éóÉíàÉå= íàÉíØê= ëÉ= ë~= é~ê~= à~åØ
åñàÉêêØ= åÖ~= éêáî~íáòáãÉíI
ãÉåÇçà= ëÉ= à~åØ= íØ= ÖàáíÜ~
íê~åëÑÉêáãÉí= Ä~åâ~êÉÒI= ØëÜíØ

ëÜéêÉÜìê=~áK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíà~= açêìåíáåØ
j~äçâì= åÖ~= iahJà~= â~= âØêâì~ê
èØ= âó= Çê~Ñí= ãçë= íØ= âÉíØ
âçåëí~íáãÉI= éçê= íØ= àÉíØ= ãØ
ëÜìãØ=ëá=ìÇÜØòìÉëI=åØ=ãØåóêØ
èØ= É= îØêíÉí~= É= éêáî~íáòáãÉîÉ= íØ
òÄ~êÇÜÉíK=
b= ~åØí~êá= íàÉíØê= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
mahJëØI= ÇÉéìíÉíá= d~òãÉåÇ
_óíó´áI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=âêáàì~ê
ÄáåÇà~=ëÉ=åÖ~=éêáî~íáòáãá=ãØ=ëØ
ëÜìãíá= â~åØ= éØêÑáíì~ê
âçã~åÇ~åíØí= É=r†hJëØK=¦ëÜíØ
åàØ= ääçà= ÄáåÇàÉ= ëÉ= åÖ~
éêáî~íáòáãÉí= â~åØ= éØêÑáíì~ê= ãØ
ëÜìãØ=âçã~åÇ~åíØí=É= äìÑíØë=ëØ
r†hJëØ=É=~åØí~êØí=É=mahJëØK=mç
É= åáëáã=ãÉ= Ñ~Äêáâ~í= åØ= cÉêáò~àI
âì= ëÜìãØ= Ñ~Äêáâ~= ~íàÉ= à~åØ
éêáî~íáòì~ê=ÇÜÉ=~ëåàØê~=éêÉà=íóêÉ
åìâ= ØëÜíØ= éêáî~íáòì~ê= åÖ~
âçã~åÇ~åíØí= É= r†hJëØ= ~éç
~åØí~êØ= íØ= mahJëØÒI= ØëÜíØ

ëÜéêÉÜìê=_óíóèáK
iáÄìêå=^äáìI=ÇÉéìíÉí=åÖ~=iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉI= â~= ã~êêØ
ëÜÉãÄìää= éêáî~íáòáãÉí= É= íçâ~îÉ
É=ãØ=é~ëí~à=ëÜéêçåØëáãáå=É=íóêÉK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~= ê~ëíÉ= âìê= åàØ
íçâØ= ØëÜíØ= éêáî~íáòì~ê= éØê= éÉëØ
Éìêç=É=èØ=ØëÜíØ=ëÜéêçåØëì~ê=éØê
R= MMM= ÉìêçK= hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= á
^^hJëØI= _ÉâØ= _ÉêáëÜ~I= â~
âØêâì~ê=èØ=âó=âçãáëáçå=ãçë= íØ
éçäáíáòçÜÉíK=mç=á=íÜÉã=iáÄìêåáíI
èØ=ãçë=íØ=ãÉåÇçàØ=ëÉ=mahJà~=â~
áåáÅáì~ê= âØíØ= éêçÅÉë= åØëÉ= åìâ
â~åØ=ÖàÉíìê=âÉèéØêÇçêáãÉ=ÉÇÜÉ
éØê= àìîÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_ÉêáëÜ~K
^åØí~êØí=É=âØíáà= âçãáëáçåá=â~åØ
âØêâì~ê= èØ= åØ= ëÉ~åÅØå= É
hìîÉåÇáí=íØ=îçíçÜÉí=ÄìñÜÉíá=éØê
âØíØ=âçãáëáçåK=dàáíÜ~ëÜíìI=ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê=èØ=^hmJëØ=íÛá=âØêâçÜÉí=á
ÖàáíÜØ= éêçÅÉëá= á= éêáî~íáòáãáí= éØê
íØ=ÖàáíÜ~=âØíç=îáíÉK

Konstituohet Komisioni 
Hetimor për Privatizim

kØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=âçåëáëíì~ê
âçãáëáçåá=ÜÉíáãçê=äáÇÜìê=ãÉ=éêáî~íáòáãáå
åØ=hçëçîØK=hó=âçãáëáçå=Çç=íØ=âêóÉëçÜÉí=åÖ~
ÇÉéìíÉíá=e~àêìää~Ü=†Éâì=ÇÜÉ=Çç=íØ=éØêÄØÜÉí
åÖ~=NN=~åØí~êØ
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qfo^k¦I= OM= hloofh J fãéçêíá= á
éÉëÜâìí= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉîÉ
åØåìàçêÉ=â~=â~äì~ê=ëÜáÑêØå=É=N
ãáäá~êÇ= äÉâØîÉ= Öà~íØ= ãì~àáí
èÉêëÜçêáíK= hàç= ØëÜíØ= ÜÉê~= É
íêÉíØ= åØ= Üáëíçêá= èØ= âØíç
éêçÇìâíÉ= â~äçàåØ= åáîÉäáå= É= N
ãáäá~êÇ= äÉâØîÉ= áãéçêíÉ= åØ
ãì~àK= hØëÜíìI= íØ= ÇÜØå~í= É
èÉêëÜçêáí= Ñä~ëáå= éØê= êêÉíÜ= N
ãáäá~êÇ= äÉâØ= áãéçêíÉI= åÖ~= TTS
ãáäáçåØ= äÉâØ= íØ= ãì~àáí
é~ê~~êÇÜØë= ÇÜÉ= TVU= ãáäáçåØ
äÉâØ= íØ= èÉêëÜçêáí= íØ= îáíáí
é~ê~~êÇÜØëK
kØ= íÉêã~= îàÉíçêØ= Iêêáíà~
ÑáâëçÜÉí=åØ=ã~ëØå=OR=éØê=èáåÇK
sÉíØã= Çó= ãì~à= íØ= íàÉêØ= åØ
ÜáëíçêáI=èØ=éêÉà=ê~éçêíáãáí=íØ=íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=íêÉÖíáëØ=ëØ=à~ëÜíãÉ

íØ= ÇÉí~àì~ê~= åÖ~= fåëíáíìíá= á
pí~íáëíáâ~îÉI=âàç=ëÜáÑØê=â~=èÉåØ
ãØ=É= ä~êíØX=åØ=âçêêáâ= íØ=OMNUJë
ÇÜÉ= åØ= èÉêëÜçê= íØ= OMNTJëI= ãÉ
NKNR= ÇÜÉ= NKN= ãáäá~êÇ= äÉâØ
êÉëéÉâíáîáëÜíI ëÜâêì~å=ëÅ~åíîÒK
qØ= ÇÜØå~í= É= fåëí~íáí= Ñä~ëáå
ÖàáíÜ~ëÜíì= éØê= åàØ= êØåáÉ= íØ
åÇàÉëÜãÉ=íØ=Éâëéçêíáí= íØ=âØíóêÉ
éêçÇìâíÉîÉI= åØ= ã~ëØå= QU= éØê
èáåÇ= åØ= íÉêã~= îàÉíçêØK= qØ
ÇÜØå~í=éØêâíÜÉÜÉå=åØ=åàØ=êêáíàÉ
íØ= åÇàÉëÜãÉ= íØ= âØêâÉëØë= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= âØíç= ääçà
éêçÇìâíÉëÜK= oêáíà~= É= âØêâÉëØë
îàÉå= é~î~êØëáëÜí= ëáíì~íØë= ëØ
êØåÇØ= èØ= éç= â~äçå= Éâçåçãá~
îÉåÇØëÉI=âçåëìãá=ÇÜÉ=ëáÇçãçë
ëÉâíçêá= á= íìêáòãáí= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ=ÖäçÄ~äÉK

Në Shqipëri importi i peshkut dhe produkteve 
nënujore ka kaluar shifrën e 1 miliard lekëve 

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OM=hloofh J jáåáëíêá~=É
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~ä= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
â~= Ü~éìê= íÜáêêàÉå= éØê= ~éäáâáãÉ
éØê=Öê~åíÉ=ÇÜÉ=ëìÄîÉåÅáçåÉ=éØê
éÉêáìÇÜØå= OMOMLOMONK= páé~ë
ãáåáëíêáí= íØ= _ìàèØëáëØI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I=ëÜìã~=É=íØêØëáëÜãÉ=É
éêçÖê~ãÉîÉ= Çç= íØ= àÉíØ= RP
ãáäáçåØ= ÉìêçK= jáåáëíêá~= É
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~ä= ëçí= â~= Ü~éìê
íÜáêêàÉå= éØê= ~éäáâáãÉ= éØê
ÑÉêãÉêØíI= ~ÖêçéØêéìåìÉëáí= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉí= êìê~äÉ= éØê= Çáë~= åÖ~
ã~ë~í=É=òÜîáääáãáí=êìê~ä=éØê=îáíáå
OMOMLOMON= ÇÜÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~í= É= mêçÖê~ãáí= éØê= m~ÖÉë~
aáêÉâíÉ= éØê= îáíáå= OMOMI= ãÉ= åàØ
ÄìñÜÉí= ÖàáíÜëÉà= éêÉà= RP=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜÒI=â~=íÜØåØ=jìëí~Ñ~I=ÇìâÉ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=~éäáâìÉëáí=Çç=íØ
éØêÑáíçàåØ= RM= éØê= èáåÇ
é~ê~ÇÜØåáÉK=
hØíç= Çó= éêçÖê~ãÉ= â~åØ= éØê
èØääáã= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ~ÑíØëáëØ
âçåâìêêìÉëÉ= íØ= ëÉâíçêáí= ~ÖêçJ
êìê~äI=êêáíàÉå=É=éêçÇÜáãáí=ÇÜÉ=íØ
éêçÇìâíáîáíÉíáí= åØ= ÄìàèØëáI
éØêãáêØëáãáå= É= ëáÖìêáëØ= ëØ
ìëÜèáãáíI= éØêÇçêáãáå= É
íÉâåçäçÖàáëØ= ãçÇÉêåÉI
ÇáîÉêëáÑáâáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= åØ
ÑÉêã~= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉ= êìê~äÉI
ãÄêçàíàÉå= É= ãàÉÇáëáí= ÇÜÉ= íØ
êÉëìêëÉîÉ= å~íóêçêÉI= âêáàáãáå= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØë= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáå= É= Äáä~åÅáí= íêÉÖí~ê
íØ= éêçÇìâíÉîÉ= ÄìàèØëçêÉ= ÇÜÉ
ìëÜèáãçêÉK=jÉ=èØääáã=íØ=êêáíàÉë
ëØ= íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ

ãÉå~ñÜáãáí= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
òÄ~íáãáí= íØ= âØíóêÉ= Çó
éêçÖê~ãÉîÉI==ëá=ÇÜÉ=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØå= ~âíì~äÉ= ãÉ
é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNV=É=Åáä~=É=â~
îØëÜíáêØëì~ê= ëáíì~íØå
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ÑÉêãÉêØîÉ= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉîÉ= ~ÖêçJêìê~äÉI= âÉãá
åÇØêã~êêØ= Çáë~= Ü~é~= èØ= í~
äÉÜíØëçàãØ= éêçÅÉëáå= É
~éäáâáãáíÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå
É=jáåáëíêáëØ=ëØ=_ìàèØëáëØK
páé~ë= âØë~à= ãáåáëíêáÉI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= _~åâØå
_çíØêçêÉ=ÇÜÉ=ÇìâÉ=éØêÑáíì~ê=åÖ~
éØêîçà~í= É= íóêÉ= ÖäçÄ~äÉI= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= ~éäáâáãá= íØêØëáëÜí
çåäáåÉ= éØê= Öê~åíÉI= ÖàØ= èØ= à~åØ
êêáíìê=íê~åëé~êÉåÅ~=ÇÜÉ=Ä~ê~òá~
åØ= ãáê~íáã= íØ= ~éäáâ~ÅáçåÉîÉK
hàç= éØêãáêØëçå=ãÉå~ñÜáãáå= É
Öê~åíÉîÉ= ÇÜÉ= åÇáÜãçå
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= qØ= ÖàáíÜØ= éØêÑáíìÉëáí
É= íØ= ÖàáíÜ~= Öê~åíÉîÉ= éØê
éÉêáìÇÜØå= OMOMJOMON= Çç= íØ
éØêÑáíçàåØ= RM= éØê= èáåÇ
é~ê~ÇÜØåáÉI= ãÉ= Ö~ê~åÅá
Ä~åâ~êÉI= ÇìâÉ= êêáíìê= âØëÜíì
äáâìáÇáíÉíáå=ÇÜÉ=ãìåÇØëáåØ=éØê
íØ= áåîÉëíì~ê= åØ= ÄáòåÉëÉ= ~ÖêçJ
êìê~äÉK= mØê= íÛàì= éØêëÜí~íìê
â~äÉåÇ~êáí= ëÉòçå~ä= åØ= ÄìàèØëáI
mêçÖê~ãá= á= wÜîáääáãáí= oìê~ä
OMOMJON=Çç=íØ=âÉíØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
åàØ= íÜáêêàÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= ëçí= ãÉ
âØí~= ëÉâíçêØW= j^p^= NMNW
áåîÉëíáãÉí=åØ=é~ëìêáíØ=ÑáòáâÉ=åØ
ÉâçåçãáíØ=ÄìàèØëçêÉ=J=ëÉâíçêá=á
éêçÇÜáãáí= íØ= éÉãØîÉ
ÇêìÑêìíçêÉ=ÇÜÉ=éÉãØîÉ=~êêçêÉ=ëá
ÇÜÉ= ëÉêê~îÉX= j^p^= NMPW
áåîÉëíáãÉí=åØ=é~ëìêáíØ=ÑáòáâÉ=åØ
éØêéìåáãáå= ÇÜÉ= íêÉÖíáãáå= É

éêçÇÜáãÉîÉ= ÄìàèØëçêÉ= J
éØêéìåáãá= á= èìãØëÜíáíI
éØêéìåáãá=á=ãáëÜáíI=éØêéìåáãá=á
éÉãØîÉ= ÇÜÉ= éÉêáãÉîÉ= ÇÜÉ
éêçÇÜáãá= á= îÉêØëX= = j^p^= PMOW
ÇáîÉêëáÑáâáãá= á= ÑÉêã~îÉ= ÇÜÉ
òÜîáääáãá= á= ÄáòåÉëÉîÉ= J= ÄäÉí~êá~I
éêçÇÜáãá= ÇÜÉ= éêçãçîáãá= á
ãà~äíáíI= éØêéìåáãá= á
éêçÇÜáãÉîÉ=åØ=ÑÉêãØI=òÜîáääáãá
á=~âíáîáíÉíÉîÉ=~êíáò~å~äÉI= êêáíà~=É
ëÜéÉòØîÉ= éØê= îÉòØ= ÇÜÉ= éØê
ãáëÜX= ÇÜÉ= j^p^= É= ìàáíàÉë= ëØ
íçâ~îÉ= ÄìàèØëçêÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
íìíàÉ= åØ= åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ
ëØ=_ìàèØëáëØK
kØ= ãì~àí= åØ= îáàáã= Çç= íØ
ëÜé~ääáã= íÜáêêàÉ= íØ= íàÉê~= éØê
Öê~åíÉ= ÇÉêáë~= íØ= éØêÑìåÇçàØ
ÄìñÜÉíá= á= éä~åáÑáâì~ê= éØê
éÉêáìÇÜØå=OMOMJOMONK
qÉâ=mêçÖê~ãá=á=m~ÖÉë~îÉ=aáêÉâíÉ
âÉãá= êÉÇìâíì~ê= åàØ= åìãØê= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜØã= íØ
ÇçâìãÉåí~Åáçåáí= èØ= âØêâçÜÉí
éØê= ~éäáâáãI= ÇìâÉ= äÉÜíØëì~ê
âØëÜíì= åØ= ã~ëØ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= âçãéäÉíáãáå
É=ÇçëàÉë=éØê=~éäáâáã=ÉI=éç=~ëÜíìI
ÉÇÜÉ= =éêçÅÉÇìê~í=É=éê~åáãáí= íØ

~éäáâ~ÅáçåÉîÉ= åØ= ÇêÉàíçêáíØ
âçãìå~äÉ= éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê
ÄìàèØëáK=
oáëáíØ= É= mêçÖê~ãáí= éØê= m~ÖÉë~í
aáêÉâíÉI= éê~= ëìÄîÉåÅáçåÉíI= éØê
îáíáå= OMOM= à~åØW= = pìÄîÉåÅáçåá
éØê= äçéØí= ÇÜÉ= Äì~ääáÅ~í
èìãØëÜíçêÉ=ØëÜíØ=êêáíìê=åÖ~=TM
åØ= UR= Éìêç= éØê= âêÉêØX
pìÄîÉåÅáçåá=éØê=ÇÉäÉí=ÇÜÉ=ÇÜáíØ
ØëÜíØ= êêáíìê= åÖ~= NR= åØ= OM= Éìêç
éØê= âêÉêØX= pìÄîÉåÅáçåá= éØê
Ñêìí~í=É=ãàÉÇêØë=íØ=ÇçêØòì~ê=~éç
ëÜáíìê= ØëÜíØ= êêáíìê= åÖ~= U= åØ= NO
ÅÉåí=éØê=âáäçÖê~ãX=pìÄîÉåÅáçåá
éØê= éÉêáãÉí= èØ= âìäíáîçÜÉå= åØ
~ãÄáÉåíÉ= íØ= ãÄêçàíìê~I= éê~
ëÉêê~I= ØëÜíØ= êêáíìê= åÖ~= PMM= åØ
QRM= Éìêç= éØê= ÜÉâí~ê= éØê= í~
éØêâê~Üìê= ÄìàèØëáåØ= áåíÉåëáîÉX
pìÄîÉåÅáçåá= éØê= íÜÉêàÉí= É
ê~éçêíì~ê~= íØ= ÖàÉÇÜáí= åØ
íÜÉêíçêÉ= íØ= äáÅÉåÅì~ê~= ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉ= ØëÜíØ= êêáíìê= åÖ~= RM
åØ= TR= Éìêç= éØê= âêÉêØX
pìÄîÉåÅáçåáãá=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ
éØê= ÄáãØí= ãàÉâØëçêÉ= ÇÜÉ
~êçã~íáâÉ= E_j^FI= åØ= îäÉêØ= éêÉà
QRM=ÉìêçëÜ=éØê=ÜÉâí~êK=hó=ëÉâíçê
â~= íêÉÖì~ê= éçíÉåÅá~ä= íØ

ëÜâØäèóÉëÜØã=éØê=Éâëéçêí=ÇìâÉ
åÇáÜãì~ê=åØ= òÄìíàÉå= É= Äáä~åÅáí
åÉÖ~íáî= íêÉÖí~ê= íØ= îÉåÇáí= íçåØK
_~òì~ê= åØ= íêÉåÇØí= É= îáíÉîÉ= íØ
â~äì~ê~I= éêÉëáã= èØ= ãÉ= âØíç= RP
ãáäáçåØ=Éìêç=íØ=Ñáå~åÅçàãØ=êêÉíÜ
USR= éêçàÉâíÉ= íØ= Öê~åíÉîÉ= ÇÜÉ
êêÉíÜ=QT=MMM=ëìÄîÉåÅáçåáãÉK=hàç
íÜáêêàÉ= éØê= ~éäáâáã= éØê
mêçÖê~ãáå= É= wÜîáääáãáí= oìê~äI
éê~=éØê=Öê~åíÉI=Çç=íØ=àÉíØ=É=Ü~éìê
åÖ~=ëçí=ãØ=OM=âçêêáâ=ÇÉêá=ãØ=OM
ÖìëÜí=OMOM=ãÉ=êáâìàíáãáå=èØ=Çç
íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= íÜáêêàÉ= íØ= íàÉê~= éØê
Öê~åíÉ= ÇÉêá= åØ= ëÜÑêóíØòáãáå= É
ÄìñÜÉíáí= ÇÉêá= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí
OMONK= qÜáêêà~= éØê= ~éäáâáã= éØê
mêçÖê~ãáå= É= m~ÖÉë~îÉ= aáêÉâíÉI
éê~=éØê=ëìÄîÉåÅáçåÉI=Çç=íØ=àÉíØ=É
Ü~éìê=åÖ~=ëçí=ãØ=OM=âçêêáâ=ÇÉêá
ãØ= NQ= ÖìëÜí= OMOMK= cíçàãØ= íØ
ÖàáíÜ~= âçãìå~í= èØ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= íÛì= çÑêçàåØ= éØêâê~ÜàÉ
ã~âëáã~äÉ= ÇêÉàíçêáîÉ= íØ= íóêÉ= íØ
ÄìàèØëáëØ= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
éêçÅÉëáí=íØ=éê~åáãáí=íØ=~éäáâáãáí
åØå=éêçíçâçääáå=É=ãÉå~ñÜáãáí=íØ
`çîáÇJNVÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
_ìàèØëáëØK

Ministria e Bujqësisë shpall thirrjen për
aplikime për grante dhe subvencione

jáåáëíêá~=É=_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ=ÇÜÉ=wÜîáääáãáí
oìê~ä=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=â~=Ü~éìê=íÜáêêàÉå=éØê
~éäáâáãÉ=éØê=Öê~åíÉ=ÇÜÉ=ëìÄîÉåÅáçåÉ=éØê
éÉêáìÇÜØå=OMOMLOMONK=páé~ë=ãáåáëíêáí=íØ
_ìàèØëáëØI=_Éëá~å=jìëí~Ñ~I=ëÜìã~=É=íØêØëáëÜãÉ
É=éêçÖê~ãÉîÉ=Çç=íØ=àÉíØ=RP=ãáäáçåØ=Éìêç
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h^jbkf`¦pI= OM= hloofh EboF= J
aêÉàíçêá~=É=_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ
ÇÜÉ= wÜîáääáãáí= oìê~ä= Ea_mwÜF
åØ= h~ãÉåáÅØ= â~= åàçÑíì~ê= íØ
ÖàáíÜØ=ÑÉêãÉêØí=ëÉ=åÖ~=É=ÜØå~=â~
Ñáääì~ê=Ñ~ò~=É=~éäáâáãáí=éØê=é~ÖÉJ
ë~=ÇáêÉâíÉJëìÄîÉåÅáçåÉ=éØê=âØíØ
îáíK=
aêÉàíçêá~=É=_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ
ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~ä=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ=á=â~=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~=éØêÖ~íáíàÉí=É
åÉîçàëÜãÉ=èØ=âó=éêçÅÉë=íØ=éØêJ
ÑìåÇçàØ= ë~= ãØ= ãáêØ= éØê= ÑÉêJ

ãÉêØí=É=h~ãÉåáÅØëK=
aêÉàíçêá=á=a_mwÜJëØI=k~áã=^êáÑáI
â~= íÜØåØ= ëÉ=~éäáâáãá=Çç= íØ= âêóJ
ÜÉí=åØ=òóê~í=É=âØë~à=ÇêÉàíçêáÉ=åØ
h~ãÉåáÅØ= ÇÜÉ= ëÉ= Çç= íØ= òÖà~íÉí
çê~êá= éØê= éê~åáãáå= É= ~éäáâ~J
ÅáçåÉîÉK= ¦ëÜíØ= ã~êêØ= îÉåÇáã
èØ=åÖ~= ëçí= íØ=éìåçÜÉí=ãÉ=çê~ê
íØ= òÖà~íìê= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= çê~
MUWMM=ÇÉêá= åØ=çêØå= NUWMM= ëá= ÇÜÉ
Çç= íØ= éìåçÜÉí= ÉÇÜÉ= ÇáíØå= É
ëÜíìåØI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= çê~
MUWMM= ÇÉêá= åØ= çêØå= NSWMMI= èØ= íÛá

éê~åçàãØ= ~éäáâ~ÅáçåÉíK= mç
~ëÜíìI=âØêâçàãØ=åÖ~=ÑÉêãÉêØí=èØ
íÛá= êÉëéÉâíçàåØ= êÉâçã~åÇáãÉí=É
fhpÜmhJëØI= íØ= ãÄ~àåØ= Çáëí~åÅØ
ÇÜÉ=ã~ëâ~= èØ= í~= êì~àãØ= ëÜØåJ
ÇÉíáå=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=^êáÑáI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ=
ÑÉêãÉêØí=èØ=åìâ= à~åØ= íØ=é~àáëìê
ãÉ=ã~ëâ~=åìâ=Çç= íØ=éê~åçÜÉå
éØê= í~= âêóÉê= ëÜØêÄáãáå= É
~éäáâáãáíK=mêçÅÉëá=á=~éäáâáãáí=éØê
ëìÄîÉåÅáçåÉ= Çç= íØ= òÖà~ëØ= ÇÉêá
ãØ=U=ÖìëÜí=íØ=âØíáà=îáíáK

Në Kamenicë fillon faza e aplikimit 
për pagesa direkte-subvencione 

o^elsb`I= OM= hloofh EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä=i~íáÑáI= â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= íØ= ÜØåØå= ãÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØI=ãáè=ÇÜÉ=Ñ~ãáäJ
à~êØ= â~åØ= î~òÜÇì~ê= òÄìäáãáå= É
éää~â~îÉ=éØêâìàíáãçêÉ=åØ=åÇÉêJ
áã= íØ= béçéÉëØ= ëØ= hçêêáâìí
NVVUÒK=^á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=â~åØ=îÉåJ
Ççëìê= éää~â~= éØêâìàíáãçêÉ= åØ
ÑëÜ~íáå= w~èáëÜíI= âçåâêÉíáëÜí= åØ
ëÜíØéáåØ= É= j~åìëÜ= h~Ä~ëÜáíI

Ä~ëÜâØäìÑíØí~êáí= gÉíìää~Ü
h~Ä~ëÜá=ÇÜÉ=åØ=ëÜíØéáåØ=É=e~âá
pÜ~äØëK=
mç=~ëÜíìI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éää~â~=íØ
íáää~= â~åØ= îÉåÇçëìê= ÉÇÜÉ= åØ
eç´Ø= íØ= sçÖØäI= âçåâêÉíáëÜí= åØ
ëÜíØéáåØ= É=^Ñêáã=hê~ëåáèáí= ÇÜÉ
íØ= eóëÉå= hê~ëåáèáíJ`Éå~K= jÉ
îÉåÇçëàÉå= É= éää~â~îÉ= éØêâìàíáJ
ãçêÉ=áåëíáíìÅáçå~äáòçÜÉå=îäÉê~í
É=r†hJëØK=†Çç=íÉåíáã=åàçääçëàÉ
åÇ~à=r†hJëØ=åìâ=Çç=íØ=òØ=îÉåÇ

åØ= ~ëåàØ= ÖàÉåÉê~íØK= i~îÇá= íØ
ÖàáíÜØ= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáí
íçåØ= èØ= ë~âêáÑáâì~å= àÉíØå= éØê
~íÇÜÉI=ãáêØåàçÜàÉ=ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêJ
áã= éØê= Ñ~ãáäàÉí= èØ= ëÜíØéáíØ= É
íóêÉ=á=âíÜóÉå=åØ=Ä~ò~=íØ=r†hJëØ>
i~îÇá= éØêàÉíØ= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ
âçãÄáí>=kÇÉêáã=ÇÜÉ=ãáêØåàçÜàÉ
éØê=äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØ=ÇÜÉ=Ñ~ãáäJ
àÉí= èØ= á= ÇÜ~åØ= é~= âìêëáã
ãÄØëÜíÉíàÉ= r†hJëØ>ÒI= â~= íÜØåØ
i~íáÑáK

Latifi vazhdon vendosjen e pllakave përkujtimore
në shtëpitë e familjeve patriotike 

dgfi^kI= OM= hloofh EboF= J jÉ
îÉåÇáã=íØ=âêóÉí~êáí=íØ=hçãìåØë
ëØ=dàáä~åáíI=åàØÜÉêØëÜ=ìÇÜØÜÉèØë
á= hçãáíÉíáí= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= É
mØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJNVI= à~åØ
ãÄóääìê=ëÜØêÄáãÉí=åØ=aêÉàíçêáåØ
éØê= dàÉçÇÉòáI= h~Ç~ëíØê= ÇÜÉ
mêçåØK= sÉåÇáãáå= É= â~ã=ã~êêØ
éØê= íØ=é~ê~åÇ~äì~ê=éØêÜ~éàÉå= É
`çîáÇJNVI=ÇÉêáë~=ëÜØêÄáãÉí=Çç=íØ
êáÜ~éÉå= ë~éç= íØ= âêáàçÜÉå
âìëÜíÉíK= hØêâçà=ãáêØâìéíáãáå= É

èóíÉí~êØîÉÒI= â~= íÜØåØ= âêÉì= á
dàáä~åáíI= iìíÑá=e~òáêáI=åØ=ãÄäÉÇJ
ÜàÉå=É=êêÉÖìääí=çåäáåÉ=ãÉ=ÄçêÇáå
É=ÇêÉàíçêØîÉK=
kØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê
ÉÇÜÉ=éØê=êÉÑçêãØå=åØ=~êëáãI=éØê
éØêãÄóääàÉå=É=îáíáí=ëÜâçääçêI=éØêÑJ
ëÜáêØ=ÉÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáå=É=íÉëíáí=íØ
~êêáíëÜãØêáëØ=ÇÜÉ=íØ=ã~íìêØë=èØ
Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=ãì~àáå=ÖìëÜíI
ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ
êá=ëÜâçääçêK=

hêÉì= á= dàáä~åáíI= iìíÑá= e~òáêáI= â~
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= éç= éìåçÜÉí= ãÉ
â~é~ÅáíÉíÉ= íØ= äáãáíì~ê~= åØ
~Çãáåáëíê~íØå= âçãìå~äÉI= é~ëá
åàØ=éàÉëØ=É=òóêí~êØîÉ= à~åØ= äáêì~ê
åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=êÉâçã~åÇáãÉí
É= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉK=
bÇÜÉ=åØ= âØíØ= í~âáã=e~òáêá= ì= â~
ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=íØ=ãçë
Ç~äáå=åØ=îÉåÇÉ=éìÄäáâÉ=é~=ã~ëâ~
ÇÜÉ=í~=ãÄ~àåØ=Çáëí~åÅØå=ÑáòáâÉK

Situata me Covid-19, Gjilani mbyllë shërbimet 
për gjeodezi, kadastër dhe pronë

cbofw^gI= OM= hloofh EboF= J
hêóÉëìÉëà~=É=hìîÉåÇáí=hçãìå~ä
íØ= cÉêáò~àíI= hêáëíáå~= d~ëÜáJ
_óíóèáI= éØêãÉë= åàØ= âçåÑÉêÉåÅÉ
éØê= ãÉÇá~= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
åÖ~= É= ÜØå~= èóíÉí~êØí= ÑÉêáò~à~ë
Çç=íØ=âÉåØ=ãØ=íØ=äÉÜíØ=ÑçêãØå=É
âçãìåáâáãáí=ÇÜÉ=éØê=êêÉÖìääçêÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ=èØ= Çç= íØ= Ç~äáå= åØ
Çáëâìíáã=éìÄäáâK=^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ
â~= Ñáääì~ê= åàØ= éê~âíáâØ= É= êÉ= É
âçãìåáâáãáíI=âì=èóíÉí~êØí=Çç=íØ
âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ìÉÄÑ~èÉå= É
âçãìåØëI=åÇØêë~=îØêÉàíàÉíI=ëìÖJ
àÉêáãÉí= ÇÜÉ= âçãÉåíÉí= É= ÇçâìJ
ãÉåíáí=ãìåÇ= íÛá=ÇØêÖçàåØ=ÉÇÜÉ
éØêãÉë=éçëíØë=ÉäÉâíêçåáâÉK=nØ
åÖ~= ëçí=éç= ÑáääçàãØ=åàØ=ãØåóêØ
íØ= êÉ= íØ= âçãìåáâáãáí=ãÉ= èóíÉJ

í~êØí=éØê=âçåëìäí~=íØ=åÇêóëÜãÉ
ë~= áì= éØêâÉí= ~âíÉîÉ= åçêã~íáîÉ
èØ= â~äçàåØ= éØêãÉë= hìîÉåÇáí= É
èØ= ÇìÜÉí= Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ
èóíÉí~êØíK= nóíÉí~êØí= Çç= íØ= âÉåØ
ãìåÇØëá= èØ= íØ= è~ëÉå= åØ= ìÉÄJ
Ñ~èÉå= É= âçãìåØëI= ÚââKêâëJ
ÖçîKåÉíLcÉêáò~àÛ=ÇÜÉ=íÉâ=êìÄêáâ~
ÚëÜØêÄáãÉÛ= ØëÜíØ= åàØ= êìÄêáâØ= É
îÉ´~åíØ=âìI=é~ëá= íØ=âäáâçàåØI=Çç
í~= âÉåØ= ãìåÇØëá= èØ= í~= ëÜçÜáå
ÉÇÜÉ= Çê~Ñíáå= É= éìÄäáâì~ê= ÇÜÉ
é~ëí~à=íÛá=à~éáå=âçãÉåíÉíI=îØêÉàíJ
àÉí= ÇÜÉ= ëìÖàÉêáãÉí= É= íóêÉ= êêÉíÜ
~íáà= Çê~Ñíá= ÄêÉåÇ~= ~Ñ~íáí= äáÖàçê
éêÉà= PM= ÇáíØëÜ= åÖ~= éìÄäáâáãá= á
~íáà= Çê~ÑíáÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
d~ëÜáJ_óíóèáK= páé~ë= ë~àI= âàç
ØëÜíØ= åàØ= ÑçêãØ= É= êÉ= É= âçãìJ

åáâáãáí= ãÉ= èóíÉí~êØI= ëÉéëÉ= â~
ê~ëíÉ= íØ= ëÜìãí~= âì= ãìåÖçàåØ
åØ=ÇáëâìíáãÉí=éìÄäáâÉK=_Éëçà=ëÉ
âó=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=ãçíáîáã=ëÜíÉëØ
éØê= èóíÉí~êØí= èØ= íÛá= ÇêÉàíçÜÉå
âçãìåØë= ãÉ= âØêâÉë~í= É= íóêÉ
é~ëá= É= âÉãá= îØêÉàíìê
î~òÜÇáãáëÜí= èØ= âÉãá= é~ëìê
ãìåÖÉëØ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
ÇÉÄ~íÉí=éìÄäáâÉK=bÇÜÉ=éëÉ=âÉãá
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= ÖàáíÜãçåØ= èØ= íØ
ã~êêáå= ë~= ãØ= ëÜìãØ= éàÉëØ= åØ
âØíç= ÇáëâìíáãÉ= éìÄäáâÉI= éê~éØ
â~= é~ëìê= ãìåÖÉëØI= éçê= âàç= èØ
éç= ÄØÜÉí= ØëÜíØ= åàØ= éê~âíáâØ= èØ
éç= ÄØÜÉí= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
cÉêáò~à= ÇÜÉ= âØëÜíì= Çç= íØ= î~òÜJ
ÇçÜÉí=èØ= íØ=éìåçÜÉí=ãØ= íìíàÉÒI
â~=íÜØåØ=d~ëÜáJ_óíóèáK

Komuna e Ferizajt fillon një mënyrë 
të re të komunikimit me qytetarë
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

^àç= ìëÜíêá= èØ= ãÄ~àíá= ãÄá
ëÜé~íìää~=~íØ= äìÑíØ=íØ= ä~îÇáëÜãÉ
èØ=éØêéáèÉëÜ=íØ=å~=É=åàçääçëØëÜI
åìâ=áëÜíÉ=ìëÜíêá=É=ëÜÑêóíØòáãáí=íØ
âìÑçã~îÉK= ^àç= áëÜíÉ= ìëÜíêá= èØ
äìÑíØå= É= ÄØêá= é~ê~= ëóîÉ= íØ= íØ
ÖàáíÜØ= ÄçíØë= éØê= íÛá~= ÇÜØåØ
âçãÄáí= äáêáåØ=ÇÜÉ=É= êÉ~äáòçá=ãÉ
ëÜìãØ=åÇÉêëÜãØêáK=mçê= àì=Ççåá
íÛá~= òÜîáëÜåá= ä~îÇáåØ= ÇìâÉ
ëÜéáâìê= ãçåëíêìçòáíÉíÉI= ÇìâÉ
ÇÜØåØ= ÖçÇáíàÉ= íØ= êØåÇ~= ãÉ
éÉëÜØå= É= çéáåáçåáí= ÄçíØêçêI
ÇìâÉ= íÉåíì~ê= íÛá= é~ëíêçëÜ= íØ
Ç~ëÜìêáí= É= íÛì= ëÉêÄØ=åÖ~= âêáãÉí
èØ= â~åØ= ÄØêØW= KKK= ÇìâÉ
îáâíáãáòì~ê= ~íØ= èØ= â~= ìëÜíêì~ê
ÖàÉåçÅáÇáå= É= é~é~êØ= åÇ~à= åàØ
éçéìääá=íØ=íØêØ=âì=ÉåÇÉ=åìâ=ÇáÜÉí
~ëÖàØ=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ=àÉé=ääçÖ~êá
éØê=Ñ~íáå=É=ãáàØê~=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ
òÜÇìâìê= íØ= hçëçîØë= åÖ~= éç= âàç
ã~âáåÉêá=ìëÜí~ê~âÉ=ëÉêÄÉ>=aìâÉ
íÉåíì~ê=èØ=îáâíáã~I=åØ=âØíØ=ê~ëí
ëÜèáéí~êØí=É=hçëçîØëI=åØ=âçÜØå
âìê=áëÜíÉ=åØ=éóÉíàÉ=ÉâòáëíÉåÅ~=É
íóêÉ= ÑáòáâÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ=ãÉòá
~êêáåáå= èØ= í~= ëáÖìêçåáå
~êã~íáãáå= É= åÉîçàëÜØã= éØê= íÛá
ÄØêØ= Ä~ääØ= ã~âáåÉêáëØ
ëÜÑêÉåìÉëÉ= ëÉêÄÉ= KKKÒI= íØ= ÇìâÉí
ëáâìê= é~ëâ~= èÉåØ= ~àç= åàØ= ÑçêÅØ
âêáãáåÉäÉI= èØ= åìâ= é~ëâ~
ãÉåÇì~ê= ÖàØ= íàÉíØê= îÉíØã= ëá= íØ
é~ëìêçÜÉíI= âìê= êÉ~äáëÜí= ìåØI
ÇìâÉ=á=åàçÜìê=ÇàÉãíØ=ÇÜÉ=î~ëÜ~í
äìÑíØí~êÉ=íØ=r†hJëØI=à~ã=á=ÄáåÇìê
ëÉ=åØ=éÉêëçåáå=É=ëÉÅáäáí=éêÉà=íóêÉ
åìâ=â~=é~ëìê=~ëÖàØ=íàÉíØê=éØêîÉ´
Ö~íáëÜãØêáëØ=éØê=í~=ÇÜØåØ=àÉíØå
åØ=´Çç=´~ëí=éØêÄ~ääØ=ã~âáåÉêáëØ
Öà~â~í~êÉ=ëÉêÄÉK
gì= î~òÜÇçåá= íØ= ÑëÜáÜÉåá= é~ë
ÇÉâä~êáãáí= ëÉ= åìâ= âÉåá= ÖàØ= ãÉ
ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= âÉåá= éØê
èØääáã= í~= åàçääçëåá= r†hJåØI
äìÑíØå= É= ë~à= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êØí= åØ
íØêØëáI= éçê= îÉéê~= àì~à= ÑäÉí= âêÉàí
åÇêóëÜÉW=KKK=Çç=íØ=ÇìÜÉí=ëÜìãØ
éìåØ= éØê= íØ= éØêÄ~ääì~ê= åàØ
ëíê~íÉÖàá= íØ= è~êíØ= ~åíáëÜèáéí~êÉI
èØ=ëØ=é~êá=ëóåçå=íÛá=òÜîäÉÑíØëçàØ
´äáêáãí~êØí= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
hçëçîØëI=É=éêÉà=âØíÉà=îÉíØ=ëÜíÉíáå
É=êá=íØ=hçëçîØëK=jÉåÇçà=ëÉ=ÇìÜÉí
íÜØåØ=ãØ= è~êíØ= ëÉ= éØêéàÉâàÉí= É
aáÅâ=j~êíóí=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØîÉ=ëá=~áI
éØê= íÛá= ÚáåëíáíìÅáçå~äáòì~êÛ= âØíç
~âìò~= åØ= çêÖ~åáòã~= éçäáíáâÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=ëóåçàåØ=éØê=íÛáì
áãéçåì~ê= çêÖ~åÉîÉ= íØ
ÇêÉàíØëáëØI=åØ=ãØåóêØ=èØ=âØíç=íØ
ÑìåÇáí= íÛá= îØêíÉíçàåØ= ~âìò~í= É
íáàE\>FK=dàáíÜØ=âØíç=îÉéêáãÉ=â~åØ
é~ãàÉå= É= åàØ= âçãéäçíá= âìåÇØê
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ
~å~äáòØ= íØ= ÑìåÇáí= åìâ= â~åØ= íØ
ÄØàåØ= íÜàÉëÜí= ãÉ= ~âìò~= åÇ~à
áåÇáîáÇØëÜI= íØ= ÅáäØíI= éç= íØ= ãçë
áëÜáå=åØ=ìÇÜØÜÉèàÉ=íØ=âØíáà=ëÜíÉíá
íØ=êáI=åìâ=Çç=íØ=êØåÇçÜÉëÜáå=ãÉ

íçÒK
gì= òçíØêá= ÇÉêá= í~åá= âêóÉí= åàØ
ÇÉíóêØ=íØ=é~ÇÉåàØ=éØê=ëÜçèØêáåØ
ãçÇÉêåÉK= gì= ãÉ= îÉéêØå= íì~à
ÜçÇÜØí= Öìêáå= É= êØåÇØ= éØê= í~
îê~êØ=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëK=qØ=àÉåá=á
ëáÖìêí= ëÉ= ÉÇÜÉ= Öìêáå= íì~à
ëÜèáéí~êØí= Çç= í~= éØêÄ~ääçàåØI
~ëÜíì= ëá´= â~åØ= éØêÄ~ääì~ê= ÉÇÜÉ
ãà~Ñí= ÖìêØ= íØ= íàÉêØ= èØ= ì= â~åØ
~êÇÜìê= åØéØê= ÜáëíçêáI= èØ= àì= ëá
Ä~ëÜâØéìåØíçê= á= ëÉêÄØîÉ= ÇÜÉ
ãÉÖ~Ñçå= É= pÉêÄáëØ= É= Çáåá=ãáêØK
mçê=ëÜèáéí~êØí=ÇáåØ=ëÉ= àì=çëÉ= íØ
íàÉêØ=ëá=àì=Çç=íØ=î~òÜÇçàåØ=ÉÇÜÉ
ãÉ= íÉàI= íØ= íÉåíçàåØ= íØ= ÜÉÇÜáå
ÖìêØ= íØ= êØåÇØ=ãÄá= í~K=qØ= àÉëÜ= á
ëáÖìêí=èØ=ëÜèáéí~êØí=Çç=í~=ÄØàåØ
ÜáëíçêáåØ=É=íóêÉ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=íóêÉI
ëÉéëÉ=ãÉ=í~=â~=èÉåØI=ØëÜíØ=É=Çç
íØ=àÉíØ=É=ÇêÉàí~=ÇÜÉ=É=îØêíÉí~I=~åá
éëÉ= àì= åÇØêíì~í= åàØ= é~ÇêÉàíØëá
ãÉ=é~ãçê~äØëáåØ=íì~àK
gì= ãÉ= ê~éçêíáå= èØ= é~ê~èáíÉí
ãÉåÇì~í= ëÉ= Çç= í~= êêØåçåá
hçëçîØåX= àì= ÄØåá= ~âìò~= ÇìâÉ
ãçë=ÇÉâä~êì~ê=~ëåàØ=ÇØëÜãáí~êI
éçê= åØéØêãàÉí= ÇÉâä~êáãÉîÉ= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉ= ~åçåáãØI=èØ=åìâ
ÇáÜÉí= ëÉ= ´Ñ~êØ= à~åØK= gì= âÉåá
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=íÛá=ÖàÉåá=Ñ~àíçêØíI
é~ëá=hçëçî~=í~=Ü~éØ=êêìÖØå=ÇìâÉ
í~= ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ= dàóâ~íØ
péÉÅá~äÉ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉI=~=Çç=í~
~êêáëÜ= ~íØ= èØ= âÉ= ëóåì~ê\= ^éç
ëóåáãá=óí=â~=èÉåØ=îÉíØã=éØê= íØ
åàçääçëìêI= é~ëá= âÉ= ãÉåÇì~ê= ëÉ
ëÜèáéí~êØí= åìâ= Çç= í~= âÉåØ
Öìñáãáå= í~=ÄØàåØ=âØíØ=èØ=ÄØåØI
í~= éê~åçåáå= éê~= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ= èØ= âØêâçà= bîêçé~\
pÜèáéí~êØí=ÇÜÉ=åØ=ê~ÇÜØ=íØ=é~êØ
äìÑíØí~êØí= É= äáêáëØI= éáâØêáëÜí= ~í~
èØ= ~âìòçåá= gì= åØ= ê~éçêíI= É
âêáàì~å= Öàóâ~íØå= ëáé~ë= ÇØëÜáêØë
ëì~àI=ëÉéëÉ=åìâ=â~åØ=ÑêáâØI=ëÉéëÉ
ÄÉëçàåØ= åØ= é~ëíØêíáåØ= É= îÉéêØë
ëØ= íóêÉI= ëÉéëÉ= ÄÉëçàåØ= åØ
ÇêÉàíØëáåØ= àìêáÇáâÉK= mçê= ~í~
Ö~Äì~å=îÉíØã=éØê=åàØ=ëÜØåáã=íØ
íÜàÉëÜíØI=èØ=é~ëá=íØ=ÖàóâçÜÉå=É=í~
ã~êêáå= é~Ñ~àØëáåØ= äìÑíØí~êØí= É
äáêáëØI=âàç=Öàóâ~íØ=í~=ÖàóâçàØ=É=í~
ÇØåçàØ=éØêéáäìÉëáå=É= ê~éçêíáí= íØ
êêÉàëÜØã= ÇÜÉ= ~í~= èØ= â~åØ
âØêâì~ê=âêáàáãáå=É=âØë~à=Öàóâ~íÉI
ëá= ÇÜÉ= íÛá= é~ÖìÜÉå= hçëçîØë= íØ
ÖàáíÜ~=ëÜéÉåòáãÉí=Ñáå~åÅá~êÉ=èØ
Çç= íØ= ÄØàØ= âàç= Öàóâ~íØ= åØ
àÉíØÖà~íØëáåØ=É=ë~àK
råØ=éÉêëçå~äáëÜí=â~ã=èÉåØ=ÇÜÉ
ãÄÉíÉã= âìåÇØêëÜí~ê= á= âØíáà
îÉéêáãá= íØ= éçäáíáâØë= ëØ= hçëçîØë
éØê= ãáê~íáãáå= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= éØê= íØ= ÜÉíì~ê= ëáé~ë
ÇÉâä~êáãÉîÉ= íØ= ê~éçêíáí= íì~àK
aÜÉ=ãÄÉíÉã= âìåÇØêI= ëÉ= åìâ= É
ÜçåÉéë= Ççí= ëá= ÄìòØèÉëÜ= á
âØå~èìê=íá=ãÉ=é~ÇêçåØí=É=íì=èØ
íØ=â~åØ=é~Öì~ê=ëá=ãÉÖ~Ñçå=èØ=íØ
â~åØK=hàç=ÄçíØI=òçíØêá=aáÅâI=åìâ
ØëÜíØ= îÉíØã= éØê= ëÉåë~ÅáçåÉ= íØ
íáéáí= íØåÇK= hàç= ØëÜíØ= ÄçíØ
ãçÇÉêåÉI= ì= ëÜâçå= éêçÄäÉãÉîÉ
ÇÉêá=åØ= ÑìåÇK=mç=é~ë= ÑìåÇáíI=Åáäá
Çç=íØ=àÉíØ=ãçê~äá=ÇÜÉ=É=ÇêÉàí~=åØ
éØëçåáå= íØåÇ\= pâÉå~êá= óí= ãØ
ÇìâÉí= ëÉ= Çç= íØ= âÉíØ= ÑìåÇ= íØ
íìêéëÜØãK
mç= éëÉ= íÜçåØ= ëÉW= aáÅâ= j~êíá
ÖàáíÜãçåØ= ØëÜíØ= ÇØëÜãì~ê= ëá

éØêâê~ÜØë= á= Ñä~âíØ= á= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~ê= á= Ü~éìê= ÇÜÉ= á
éØêÄÉíì~ê= á= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëÒK= ^= ØëÜíØ= É= îØêíÉíØ= ëÉ
éáâØêáëÜí= éØê= âØíØ= àì= àÉåá= Ñíì~ê
åÖ~= pÉêÄá~I= éØê= íØ= ÄØêØ= âØíØ= èØ
ÄØíØ= ãÉ= ê~éçêíáå= íì~à= íØ
ëÜÑêÉåì~ê= ÇÜÉ= é~= ~ëåàØ= åáîÉä
ÉíáâÉ= áåíÉäÉâíì~äÉI= éêçÑÉëáçå~äÉI
éçäáíáâÉI=Çáéäçã~íáâÉI=ãÉÇá~íáâÉ
ÇÜÉ= èóíÉí~êÉ\= ^= ØëÜíØ= É= îØêíÉíØ
ëÉ= àì= á= ÜóíØ= KKK= âØíáà= ~âëáçåá= íØ
éçêçëáíìê= ÉI= éëÉ= àçI= ÉÇÜÉ= íØ
ãáêØé~Öì~ê=åÖ~=é~Çêçåá=ãÉ=åàØ
èØääáã= íØ= Å~âíì~êI= èØ= éØêãÉë
áåëâÉåáãÉîÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= íÛá
ãÄáääíÉ= ÄØã~í= É= âêáãáí= ëÉêÄ= åØ
àÉíØå= É= é~Çà~ääØòì~ê= íØ
ëÜèáéí~êØîÉI= íØ= ~íóêÉ
ëÜèáéí~êØîÉ=èØ=éêÉëáå=ãóë~Ñáêáå
èØääáãâÉè= aáÅâ= j~êíáåI= ëá= ãáâ
ãÉ= òÉãØê= íØ= Ü~éìê= ÇÜÉ= åØ
ãØåóêØ=íØ=ëáåèÉêíØ=åØ=ëÜíØéáíØ=É
íóêÉ=íØ=î~êÑê~=éçê=Äìà~êÉI=ÉåÇÉ=é~
É= Çáíìê= ëÉ= ´Ñ~êØ= éêçÄäÉãá= Çç= íØ
äáåÇØ=ÇÜÉ=ãÉ=´Ñ~êØ= Ñ~àÉëÜ=Çç= íØ
åÖ~êâçÜÉí= âçãÄá= ëÜèáéí~ê= åØ
íØêØëáI=åÖ~=áã~Öàáå~í~=É=ëØãìêØ
É=âØíáà=~åíáëÜèáéí~êá=íØ=éØêÄÉíì~ê
ÇÜÉ= áãéêçîáòìÉëá= íØ
é~âçãéêçãáëÒK==
råØ= à~ã= á= ëáÖìêí= ëÉ= ~ìíçêá= á
âØíóêÉ= ê~ÇÜØîÉ= â~= éäçíØëáëÜí= íØ
ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= å~= ëè~êçå= éØê
ãçê~äáå= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàíØå= èØ= É
ãÄáëìåÇçå=ê~éçêíáå=íØåÇK
mçê=àìI=ãÉ=íÜØåØ=íØ=ÇêÉàíØåI=àÉåá
íêÉÖì~ê=ãàÉëÜíØê=á=éØêÖ~íáíàÉë=ëØ
ëâÉå~êáí= íØ= âØíóêÉ= ëÜéáÑàÉîÉ= åØ
ê~éçêíáå= íì~àK= jÉÖàáíÜØëÉ= åìâ
ÄÉëçà=ëÉ=àÉåá=äçÇÜìê=íØ=ëÜâêì~åáI
àì=ãÉåÇçà=îÉíØã=âÉåá=ÑáêãçëìêI
ëÉ= ê~éçêíáå= ì~= â~åØ= éØêÖ~íáíìê
ÇÜÉ=ì~=â~åØ=ÇÜØåØ= íØ= Ö~íëÜØã
ëÉêÄØíK=
kàØ= ÇáíØ= åØ=hçëçîØ= ÇØÖàçî~=åàØ
íêÉÖáã= íêçåÇáíØëK= qêÉÖáãá= áëÜíÉ
âØëÜíìW=
kàØ= èóíÉí~ê= ëÉêÄI= åØ= åàØ= í~âáã
ãÉë= íóêÉI= É= éóÉí= åàØ= èóíÉí~ê
ëÜèáéí~êW
J= ^= ãìåÇÉëÜ= íá= íÛá~= éêÉëØëÜ
âçâØå= Çà~äáí= íØåÇ= ÇÜÉ= í~
ÜÉÇÜØëÜ=åØ=çÄçêêáå=íáã=âçâØå=É
íáàI=èØ=íØ=ãØ=~âìòçëÜ=ãì~=ëÉ=í~
â~ã=îê~êØ=Çà~äáå\=
J=gç=J=á=íÜçíØ=ëÜèáéí~êá=J=åàØ=ÖàØ=íØ
íáääØ=åìâ=ãìåÇ=í~=ÄØàI=ëÉ=åìâ=à~ã

á=´ãÉåÇìêK=
J=b=éç=ìåØ=É=ÄØà=J=á=íÜçíØ=ëÉêÄá=J
éê~åÇ~à=ãØ=ãáêØ=êêá=ä~êÖ=ãÉàÉÒK
q~= íêÉÖçî~= âØíØ= ÉéáëçÇI= ç= òçíá
j~êíóI=ëÉ=êÉ~äáëÜí=É=âÉ=Çáíìê=~éç
àç= âØíØ=ãÉåÇØëáI= ìåØ= åìâ= É= ÇáI
éçê= àì= êÉ~äáëÜí= âÉåá= ÄØêØ= íØ
åàØàíØå= ÖàØ= ëá= ~á= èóíÉí~êá= ëÉêÄ
ëÉéëÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ~íáà= à~åØ
ÉÇÜÉ= ~í~= èØ= íØ= é~Öì~å= éØê
ê~éçêíáåI=é~ëá=ÉÇÜÉ=gì=É=ÜçÇÜØí
âçâØå= É= éêÉêØ= íØ= Çà~äáí= åØ
çÄçêêáå=íçåØ=ÇÜÉ=éç=å~=~âìòçå
ëÉ=í~=âÉãá=éêÉêØ=åÉK=
hìê=â~ã=äÉñì~ê=ëá=ãØ=éçëÜíØI=ãÉ
íÜØåØ= íØ= ÇêÉàíØåI= à~ã= ÄÉÑ~ëì~êI
é~ëá=åìâ=â~ã=ãÉåÇì~ê=ëÉ=ãìåÇ
íØ=~êêáåá=ÇÉêá=âØíìW=h~ê~âíÉêáå=É
ÇóëÜáãíØ= íØ= aáÅâ=j~êíáí=ãØ= ëØ
ãáêá=å~=É=ëè~êçå=^ÄÇìää~=h~íì´áI
éêçå~êá= á= ëÜíØéáëØ= ëØ= ÚsÉêÇÜØÛI= á
Åáäá= ÜÉÇÜ= ~âìò~= íØ= êØåÇ~= åÇ~à
âØíáà= ê~éçêíìÉëá= íØ= ´ìÇáíëÜØãI
âìê= Öà~íØ= îáòáíØë= ëØ= aáÅâ=j~êíáí
Çó=îàÉí=ãØ=é~êØ=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íáàI
éç= íØ= ãçë= É= åÇ~äçåíÉ= á= òçíá= á
ëÜíØéáëØI= ~á= íÉåíçá= ãÉ= ÑçêÅØ= íØ
ÜáÇÜíÉ= ÉëÜíê~= íØ= îÇÉâìêáëÜ= åØ
ÄêÉåÇáåØ= É= ëÜíØéáëØI= éØê= ´â~
éêçå~êá= á= ~ë~à= ëÜíØéáÉ= íØ
áåëíêìãÉåí~äáòì~ê= = éØê= èØääáãÉ
íØ= íáää~= ãÉëâáåÉI= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ
ÉÇÜÉ= âØêâçå= åÖ~= ëÜíÉíá= èØ= íØ
åÖêÉÜØ=é~Çá=âìåÇØê= ê~éçêíìÉëáí
íØ= hbJëØI= aáÅâ= j~êíáíI= ëá= ÇÜÉ
âìåÇØê= áëÜJâêóÉéêçâìêçêÉë= ëØ
e~ÖØëI= `~êä~= ÇÉä= mçåíÉI= éØê
ëÜéáÑàÉ= ÇÜÉ= ~âìò~= íØ= é~Ä~ò~
âìåÇØê=îáâíáã~îÉ=ëÜèáéí~êÉÒK
g~ã= ÉÇÜÉ= á= ëáÖìêí= ëÉ= ëÜèáéí~êá
åìâ= É= ~âìòçå= ãóë~ÑáêáåK= ^á= É
åÇÉêçå=~íØK=sÉíØã=âìê=É=íÉéêçå
êØåÇØI= ëá´= ÇìâÉí= ëÉ= É= âÉåá
íÉéêì~ê= gì= åØ= ê~ëíáå= åØ= Ñà~äØI= ~á
êÉ~ÖçåI= éçê= éØêëØêá=ãÉ=ã~íìêáI
ëá=âó=èóíÉí~êá=ëÜèáéí~êI=èØ=íÜàÉëÜí
åìâ= ì= â~= äØåØ= íØ= ÄØåá= ´Ñ~êØ= íØ
Ççåá=àì=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íáà=ÇÜÉ=â~
âØêâì~ê= åÇáÜãØå= É= ëÜíÉíáíK= mç
îØêíÉíI=ëá=åìâ=àì=â~=~êÇÜìê=êØåÇØ
í~= ÄØåá= âØíØ= òçíá=j~êíó\= h~è= íØ
îØëÜíáêØ= èÉåâ~å= ëÉêÄØí= âìê= íØ
êÉâêìíçàåØ=ëá´=àì=â~åØ=êÉâêìíì~ê
gì=ÇÜÉ=àì=â~åØ=îØåØ=ÇÉíóê~=â~è=íØ
îØëÜíáê~\=mçê=éê~éØ=ãáêØ=É=âÉåáI
ëÉ= âìê= ãÉêêÉí= åàØ= ÇÉíóêØ= ÇìÜÉí
âêóÉê= ãÉ= ´Çç= ãØåóêØI= ëá´= âÉåá
íÉåíì~ê=í~=âêóÉåá=àìI=ëÛâ~=êØåÇØëá

ëÉ=âìëÜ=ÇØãíçÜÉíK
mç=åÉ=èØ=åìâ=íØ=à~éáã=Ççí=ÉëÜíê~
åàÉêØòáëÜ=åØ=íÜÉëI=ëá=Çç=íØ=ÄØàãØ\
hìê=Çç= íØ=å~= íêÉÖçëÜ=ëÉ=âì= à~åØ
ÉëÜíê~í=É=íØ=Ç~ëÜìêîÉI=íØ=åØå~îÉ
É= íØ= Ä~Ä~ää~êØîÉ= ëÜèáéí~êØI= íØ
Öê~îÉI= íØ= ÇàÉãîÉ= É= íØ= î~àò~îÉ
ëÜèáéí~êÉ\=qØ=å~=íêÉÖçëÜI=KKK=éØê
êêÉíÜ~å~íI=âìëÜíÉí=ÇÜÉ=ãØåóêØå
ëÉ= ëá= ì= îê~åØ= = ëÜèáéí~êØí= åÖ~
pÉêÄá~I= ~êëóÉå= É= î~êêçëàÉë= ÇÜÉ
òÜî~êêçëàÉë= ëØ= Çáë~ÜÉêëÜãÉ= íØ
îáâíáã~îÉ= ëÜèáéí~êÉ= åÖ~
âêáãáåÉäØí= ëÉêÄØI= ëÜâ~âìå= É
Ä~êíàÉë=ëØ=âìÑçã~îÉ=åÖ~=hçëçî~
åØ= pÉêÄáI= èØääáãáå= É= âáÇå~éáãáí
íØ=ãáàØê~= ëÜèáéí~êØîÉI= ëè~êáãáå
´Ñ~êØ= åØ= íØ= îØêíÉíØ= åÇçÇÜá= ãÉ
çêÖ~åÉí= É= íóêÉ= ÇÜÉ= àÉíØå= É
ëÜèáéí~êØîÉ= íØ= âáÇå~éì~ê= åÖ~
pÉêÄá~I= éëÉ= ì= òÜÇìâØå= ÇÜÉ= ëá
ÜìãÄá= ´Çç= ÖàìêãØ= åÖ~= í~I= âì
ãÄÉíØå=ÇÜÉ=âìê=Çç= íØ=âíÜÉÜÉåI
´â~=åÇçÇÜá=ãÉ=í~=ÇÜÉ=´Ñ~êØ=ì=ÄØ
ãÉ= çêÖ~åÉí= åàÉêØòçêÉ= íØ
îáâíáã~îÉ= ÇÜÉ= íØ= âáÇå~éì~êîÉ
ëÜèáéí~êØI=èØääáãáå=ÇÜÉ=ëÜâ~èÉí
É=îÉéêáãÉîÉ=íØ=íáää~I= íØ=é~é~ê~=É
íØ= é~ÇØÖàì~ê~= åØ= ~ëåàØ= îÉåÇ
íàÉíØê=åØ=ÄçíØ=ÇÉêá=ãØ=í~åáKKK=ëá=ì
â~äì~å=íØ=ÖàáíÜ~=âØíç=åØ=ÜÉëÜíàÉI
âìê=Çç=íØ=âÉãá=ëè~êáãÉ=ÇÜÉ=âìëÜ
Çç= íØ= à~éØ= éØêÖàÉÖàØëá= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= âØíç= âêáãÉ= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉI=åØëÉ=àç=pÉêÄá~\>Ò=kÉ
åìâ= íØ= é~Öì~àãØ= éØê= âØíçI= åÉ
åìâ=éêÉëáã=åÖ~=íá=íØ=å~=ÖàÉëÜ=íØ
îØêíÉíØå= ëÉéëÉ= íØ= îØêíÉíØåI= íØ
ÇêÉàíØå=ÇÜÉ=ãçê~äáåI=åìâ=á=åàÉÜK
mçê=åÉ=Çç= íÛá=ÖàÉàãØ=ãÉ=âçÜØ= íØ
ÖàáíÜ~=ÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=Ü~âì=Çç=íØ
ëÜâçàØ=íÉâ=á=òçíáK=
wçíØêá=j~êíóI=àì=àÉåá=åàØ=íêÉÖí~ê=á
òçíá= ãçëíêìãÉëÜI= é~ëá= âìê= âÉåá
~êêáíìê= íÛá= ëÜáëåá= bîêçéØë= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ= çéáåáçåáí= ÄçíØêçê= ~âíÉí
Ä~êÄ~êÉ= ëÉêÄÉ= ëá= âêáãÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉI= àì= ãìåÇ= íØ= ÄØåá
ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=ääçàÉ=íêÉÖíáëÜ=íØ=íàÉê~I
wçíá= å~= êì~àíI= íØ= ëÜéêÉëçàãØ= íØ
ãçë= ëìäÉåá= éê~éØ= âìåÇØê
ëÜèáéí~êØîÉI=ëÉ=í~åá=ãçë=éç=îáåá=É
ÖàÉåá= åÇçåàØ= ÄçãÄØ= ~íçãáâÉI= ~
ãçë= ç= wçí= åÇçåàØ= âçãÄáå~í= íØ
éêçÇÜáãáí=íØ=~êãØîÉ=íØ=ÇØãíáãáí
åØ=ã~ëØ=ëÉ=íáI=éç=ì=ÑìíÉ=åØ=éìåØI
Çá´â~=ÖàÉåI=é~ëá=íÛá=äØëÜçå=ÉëÜíê~í
åØ=ëÜíØéá=éç=íØ=ä~åØK=EEsáàçåF

UÇK-ja ISHTE USHTRI QË LUFTËN E BËRI PARA SYVE TË
TË GJITHË BOTËS PËR T’IA DHËNË KOMBIT LIRINË (12)
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qØ= é~âíØ= à~åØ= ~í~= èØ= É= åàçÜáå
âáëÜØå=É=pÜØå= fäáìíÒ=èØ=åÇçÇJ
ÜÉí= åØ= _ì~ä= íØ= mØêãÉíáíI= É= Åáä~
éØêé~ê~=ëÜÉâìääáí=íØ=usff=ì=éØêÑJ
ëÜá=åÖ~= Ñä~âØí=ÇÜÉ=ÇØãÉí= áëÜáå
âçäçë~äÉK=hó=jçåìãÉåí=hìäíìêÉ
á=â~íÉÖçêáëØ=ëØ=é~êØ=Ç~íçå=èØ=åØ
ëÜÉâìääáå=uffI=åÇØêíì~ê=åØ=ëíáäáå
Äáò~åíáå= ÇÜÉ=ãØ=é~ë= ì= êáåÇØêJ
íì~=åÖ~=^äá=m~ëÜØ=qÉéÉäÉå~K
kØ= ëÜÉâìääáå= uffI= âáëÜ~= á= ëÜØêJ
ÄÉåíÉ= Ä~åçêØîÉ= íØ= ÑëÜ~íáí= _ì~ä
éØê=âêóÉêàÉå=É=êáíÉîÉ=ÑÉí~êÉK=^àç
áëÜíÉ= É= åÇØêíì~ê= ãÉ= ëíáäáå
Äáò~åíáåI=ãÉ=~ÑêÉëâÉ=èØ=íØ=ã~ÖJ
àÉéëáåK=mçêI=åØ=Ñáääáã=íØ=ëÜÉâìääáí
usffI=^äÉâë~åÇØê=qçÇÜÉ=Ó=ëíìÇáJ
ìÉë=á=íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉ=åØ
_~ëÜâáåØ=É=mØêãÉíáí= Ó= íÜçíØ= ëÉ
âó=ãçåìãÉåí=âìäíìêÉ=ì=éØêÑëÜá
åÖ~=Ñä~âØí=ÇÜÉ=ÖàáíÜ´â~=ì=ëÜâØêJ
ãçèK= ^ÑêÉëâÉí= ì= ÇØãíì~å= ÇÜÉ
âáëÜ~= ì= ÄØ= àçÑìåâëáçå~äÉK= hàç
éØê= Ä~åçêØí= É= ~ë~à= âçÜÉ= áëÜíÉ
åàØ=íê~ÖàÉÇá=É=ã~ÇÜÉI=ëÉéëÉ=åìâ
ãìåÇ= íØ= âêóÉåáå= êáíÉí= ÑÉí~êÉI
éØê= íØ= Åáä~í= ìëÜèÉåáå= ëÜéáêíáåK
kØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãàÉêì~ê= ãÄÉíá
éØê=ëÜìãØ=âçÜØI=ÇÉêáë~=åàØ=ÇáíØ
ÉêÇÜá= ä~àãá= á= ãáêØ= éØê= êáåÇØêJ
íáãáå=É=ë~àK
cëÜ~íá= _ì~ä= åàáÜÉí= éØê= ãàÉâØí
éçéìääçêØI=íØ=åàçÜìê=åÇêóëÜÉ=ëá
ñÜÉê~àK= ¦ëÜíØ= åàØ= åÖ~= òçå~í= èØ
â~= åÇáÜãì~ê= åØ= âìêáãáå= É
é~ÅáÉåíÉîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
_~ääâ~åáåI= ã~ÇàÉ= Ñ~ã~= ÇÜÉ

ëÜØêÄÉë~í=É=íóêÉ=â~åØ=ãÄØêêáíìê
ÇÉêá= åØ= ^åÖäáK= kØ= ÑìåÇ= íØ
ëÜÉâìääáí= usffI= Çà~äá= á= ^äá= m~ëÜØ
qÉéÉäÉåØëI= sÉäáìI= ëØãìêÉí= åÖ~
îÉëÜâ~íK= ^á= âØêâçá= åÇáÜãØ
ãàÉâØëçêÉ= ÖàáíÜ~åÇÉà= éØê= íÛì
âìêì~êI= éçê= éØêéàÉâàÉí= áëÜáå= íØ
âçí~I=ÇÉêáë~=~á=ê~=åØ=âçåí~âí=ãÉ
åàØ= åÖ~= ãàÉâØí= éçéìääçêØ= íØ
_ì~äáíK=hìê=sÉäáì=ì=ëÜØêì~=éäçíØJ
ëáëÜíI=^äá=mÉëÜØ=qÉéÉäÉå~=É=éóÉíá
ñÜÉê~àå=ëÉ=´Ñ~êØ=ÇçåíÉ=ëá=ëÜéØêJ
ÄäáãK= hó= á= ÑìåÇáí= âØêâçá= èØ
êáåÇØêíáãáå= É= âáëÜØëK= h~è= ì
ÇÉëÜ= ÇÜÉ= m~ëÜ~á= ìêÇÜØêçá
êáåÇØêíáãáå=É=çÄàÉâíáí=ÑÉí~êK
páé~ë= ^åÇêÉ~= iäìâ~åáíI= á= Åáäá
ØëÜíØ= ~ìíçêá= á= äáÄêáí= ãÉ= íáíìää
̂ êíá= âáëÜí~ê= åØ= pÜèáéØêáÒI
çÄàÉâíá= ØëÜíØ=åàØåÉÑØëÜ=ÇÜÉ=â~
éØêã~ë~= ONKNR=ãÉ= VKVR=ãÉíê~K
hàç= âáëÜØ= éØêÄØÜÉí= åÖ~= å~çëáI
å~êíÉâëá= ÇÜÉ= Ü~à~íáK= kØ= îáíáå
NUNQ= âáëÜ~= â~= éØëì~ê= åàØ
êáëíêìâíìêáã=êêØåàØëçêI=âì=éØê=íØ
òã~ÇÜì~ê=å~çëáå=ØëÜíØ=éêáëÜìê
ãìêá= éÉêØåÇáãçêK= jìê~íìê~= É
åÇØêíáãáí= íØ= âáëÜØë= ØëÜíØ= ãÉ
ÖìêØ= ëÜíìÑáK= kØ= íØ= â~= íìää~= íØ
îØå~= åØ= ãØåóêØ= íØ= êêÉÖìääíK
^éëáÇ~=ØëÜíØ=íêÉÑ~èØëÜÉK
kØ=~åØå=àìÖçêÉ=íØ=ë~à=íìää~í=à~åØ
íØ= îÉåÇçëìê~= òáÖò~ÖK= jÄá
éçêíØå= àìÖçêÉ= ÄêÉåÇ~= âáëÜØë
ÖàÉåÇÉí= âó= ãÄáëÜâêáãW= kØ
îáíáå= NUNQ= ì= åÇØêíì~= åÖ~
íÜÉãÉäá= âó= íÉãéìää= á= ÖàáíÜåJ

ÇÉêì~ê=åØ=âçÜØå=É=âìàÇÉëí~êáëØ
ëØ=ëÜìãØåÇÉêì~êáíI=òçíáí=hêáëíç
q~ëáI= åØ= NURM= ì= éáâíìêì~= åØ
âçÜØå=âìê=áëÜíÉ=éÉëÜâçé=á=ÖàáíÜJ
ÜáêëÜãáI= òçíá= kÉçÑáíá= ÇÜÉ
âìàÇÉëí~ê= ~êâáã~åÇêáí
^Ö~íÜ~åÖàÉäá=ÇÜÉ=åØ=âçÜØå=âìê
áëÜíÉ=Ñ~ãìääí~ê=éêáÑí=dàÉêÖàá=ÇÜÉ
åØ= âçÜØå= É= âìàÇÉëí~êáëØ= ëØ
îØääÉòØêîÉ= s~åÖàÉäáí= É= íØ= fäáëØ
bÑíÜáãáíK=r=éáâíìêì~=ãÉ=ÇçêØå=É
wáâìíI=káâçää~ë=ÇÜÉ=hçëí~åÇáåáíI
îØääÉòØêîÉ=åÖ~=Éé~êâá~=É=ëÜÉåàíáí
íØ=sÉää~ëØI=NURMI=à~å~ê=PNÒK
máâíìê~í= ãìê~äÉ= åØ= âáëÜØå= É

pÜØå=fäáìíÒ=òØåØ=ÖàáíÜØ=éàÉëØå=É
ÄêÉåÇëÜãÉI= Ñ~èÉí= ~åØëçêÉI
âçäçå~íI= Ü~êèÉí= ÉíàK= ^ÑêÉëâÉí
à~åØ=éáâíìêì~ê=åØ=Çó=Ñ~ò~K=dà~íØ
Ñ~òØë=ëØ=é~êØ=èØ=á=éØêâÉí=ëÜÉâìäJ
äáí=uff=à~åØ=éáâíìêì~ê=Ñ~èÉí=îÉêáJ
çêÉ=ÇÜÉ=éÉêØåÇáãçêÉ=íØ=âáëÜØëI
åÇØêë~= Öà~íØ= Ñ~òØë= ëØ=ÇóíØI= èØ= á
éØêâÉí=ëÜÉâìääáí=usfff=ØëÜíØ=éáâJ
íìêì~ê= éàÉë~= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É
å~çëáíK=^ÑêÉëâì=ãØ=á=îÉ´~åíØ=åØ
âØíØ=âáëÜØ=ØëÜíØ=åàØ=ÄìêêØ= á= Åáäá
â~=îÉëÜìê=âçëíìã=âçãÄØí~ê=ãÉ
Ñìëí~åÉääØK= kØ= âØíç= ~ÑêÉëâÉ
Ççãáåçå=åÖàóê~=É=â~äíØêK

páé~ë= qçÇÜÉëI= âØíç= ~ÑêÉëâÉ
é~ê~èÉëáå= áåíÉêÉë= éØê= ëÜâ~â= íØ
íÉâåáâØë= ëØ= íóêÉ= íØ= îÉ´~åíØK
dàáíÜ~ëÜíìI= â~= îäÉê~= ÜáëíçêáâÉ
ÇÜÉ= ~êíáëíáâÉK= páé~ë= íáàI= ~ÑêÉëâÉí
à~åØ= íØ= ÇØãíì~ê~= ÇÜÉ= â~åØ
åÉîçàØ=éØê=åÇØêÜóêàÉK=jáåáëíêá~
É=hìäíìêØë=É=â~=äØåØ=åØ=Ü~êêÉëØI
åÇçåØëÉ= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
jçåìãÉåí= hìäíìêÉÒ= = á= â~íÉJ
ÖçêáëØ= ëØ= é~êØK= h~= âìàÇÉëí~êáI
éçê= àç= ëíìÇáãK= ¦ëÜíØ= é~â= É
ëíìÇáì~ê= åÖ~= ÉâëéÉêíØíI
åÇçåØëÉ= êêÉíÜ= îÉíÉë= éØêãÄ~å
ëÜìãØ=ÜáëíçêáK=LLq`ÜL

Kisha e ‘Shën Iliut’, e rindërtuar 
nga Ali Pashë Tepelena

bÇáëçå=†bo^g

sÉíãá~=ãØ=É=íêáëÜíØ=ØëÜíØ=âìê= àÉ
ãÉ=~í~= íØ= ÅáäØí=åìâ= à~åØ=éàÉëØ= É
âìàíáãÉîÉ=íØ=íì~K
jÉë~=ÇìâÉíI=â~=åàØ=éêáêàÉ=åØ=êêáíàÉ
éØê=íÛì=åÇ~êØ=åÖ~=~í~=íØ=ÅáäØí=à~åØ
éàÉëØ= É= âìàíáãÉîÉ= íçå~I= ãÉ= íØ
ÅáäØí= âÉãá= åÇ~êØ= íØ= ëÜâì~êØå
íçåØ= çëÉ= åàØ= éàÉëØ= íØ=ã~ÇÜÉ= íØ
ë~àK
h~=Çó=ãØåóê~=ãÄáòçíØêìÉëÉ=çëÉ
âêóÉëçêÉ= ëÉ= ëá= åÇçÇÜ= âó
ÑÉåçãÉåW=É=é~ê~=äáÇÜÉí=ãÉ=ÉãáJ
Öêáãáå= É= ÄêÉåÇëÜØãI= âìêëÉ= É
Çóí~= â~= íØ=ÄØàØ=ãÉ=ÉãáÖêáãáå=É
à~ëÜíØãI=à~ëÜíØ=~íÇÜÉìíK
h~=ÉÇÜÉ=åàØ=ÑçêãØ=íàÉíØê=ÉãáÖêáJ
ãá=èØ=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=íìêáòãáåI=åàØ
ÑÉåçãÉå= ã~ëáî= åØ= êêáíàÉI= âì
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= ëÜìãØ= åàÉêØò
òÖàÉÇÜáå=íØ= àÉåØ=î~òÜÇáãáëÜí=åØ
äØîáòàÉI= åØ= åàØ= âØêâáã= èØ= åØ
é~ãàÉ=íØ=é~êØ=äáÇÜÉí=ãÉ=ÇØëÜáêØå
éØê=íØ=îáòáíì~ê=îÉåÇÉ=ÇÜÉ=âìäíìê~
íØ= åÇêóëÜãÉI= éçê= èØI= åØ= íÜÉäÄI
ØëÜíØ= åÉîçà~= çåíçäçÖàáâÉ= éØê
é~ÑìåÇØëáåØI=éØê=åàØ=éØêàÉíØëá=íØ
é~éØêÅ~âíìÉëÜãÉ= èØ= ÖØäçå= åÖ~
éØêîçà~í=É=êÉà~I=èØ=å~=ÄØå=íØ=Ü~êJ
êçàãØ=É=íØ=Ü~êêçÜÉãáI=åÖà~ëÜØã
ãÉ= éØêîçàØå= èØ= åÇØêâ~ääáå
å~êâçíáâØ=íØ=Å~âíì~êX=åàØ=åÉîçàØ=É
ÜÉëÜíìê= éØê= åàØ= ~êê~íáëàÉ= íØ
òÜìêãëÜãÉ=åÖ~=êÉ~äáíÉíáK
kØå=éÉëÜØå=É=åàØ=ÖàóëãØ=ãáíá=ëá

éØê= åàØ= àÉíØ=ãØ=ãáêØÒI= åìãêá= á
~íóêÉ= èØ= òÜîÉåÇçëÉå= åÖ~
îÉåÇäáåÇà~= ë~= îàÉå= ÇÜÉ= êêáíÉíK
_~ëÜâØ=ãÉ=âØíØ=êêáíÉí=~àç=èØ=åàáJ
ÜÉí=ëá=îÉíãá=ãÉ=åàÉêØòI=êêàÉÇÜçàØ
É=å~íóêëÜãÉ=É=Ñ~âíáí=ëÉ=åàÉêØòáí=É
êáåà= ãÉ= íØ= ÅáäØí= í~âçÜÉãá= åìâ
à~åØ=éàÉëØ=É=âìàíáãÉîÉ=íçå~K
hìê=ÇáâìëÜ=åÇ~å=âìàíáãÉ=íØ=Å~âJ
íì~ê~=ãÉ=åÉI=åìâ=á=åÇ~å=ãÉ=éêáíJ
ëÜãØêáåØ= èÉ= åÉ= íÛá= ÄØàãØ= åàØ
~å~äáòØ= âêáíáâÉ= çëÉ= åÇçåàØ
òÄØêíÜáã= éëáâçJëçÅáçäçÖàáâI= éçê
ëÉéëÉ= íÜàÉëÜí= åìâ= ÄØå= Ççí
åÇêóëÜÉI= ëÉéëÉ= âìàíáãÉí= à~åØ
ÄØêØ= ÉÇÜÉ= éØê= íÛì= åÇ~êØI= éØê= íØ
ãçë= Ü~êêì~ê= ÅáäØí= àÉãáX= éØê= í~
´ãì~ê=î~òÜÇáãáëÜí=ëÜÉåàíØêáåØ=É
ëØ=ëÜâì~êØë=ëçåØI=É=âìàíÉëØëI=Åáä~J
Çç=èçÑíØ= ~àçK=kÉ= àÉãá= É= ëÜâì~ê~

àçåØI= ëÉéëÉ= íØ= ~êÇÜãÉå= åìâ= É
âÉãá= ~âçã~I= åÇØêë~= É= í~ëÜãà~
å~=êêØëÜèÉí=éêÉà=Çì~êîÉ=ëá=êØêØK
hìàíÉë~= ØëÜíØ= É= ëÜÉåàíØI= åÖ~èØ
åìâ=á=åØåëÜíêçÜÉí=ÖàóâáãáíI=~ëÜíì
ëá= ´Çç= ëÜÉåàíØêá= íàÉíØê= èØ= É
íÉàâ~äçå=ÖàóâáãáåK
hìàíáãÉí= íçå~=âØêâçàåØ=âìàíáãÉí
É=íàÉíêáíI=åØ=âìéíáãáå=èØ=åàØ=âìàJ
íáã= èØ= åÉ= åÇ~àãØ= ãìåÇ= íØ
ÖàóâçÜÉíÒ= îÉíØã= éØêãÉë= åàØ
âìàíáãá= èØ= éêÉëáãX= ëÉéëÉ= âìàJ
íáãÉí=åìâ=ÄØàåØ=Ççí=é~=åÇàÉâìê
åàØêáJíàÉíêáåK=hó=ØëÜíØ=âçãìåáâáJ
ãá=á=èÉåØëáëÜØãI=ëÉéëÉ=É=îÉåÇçë
åØ= èÉåÇØê= íØ= èÉåìêáí= åØ= EâØíØF
ÄçíØK=kÇØêë~=~àç=èØ=åØåâìéíçÜÉí
ã~ëáîáëÜí= ãÉ= âçãìåáâáã= ëçí= É
îÉåÇçë=åØ=èÉåÇØê=~âíì~äÉå=EáåÑç
íØ= åÇêóëÜãÉ= çëÉ= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉFI

äØâìêØå= É= ëØ= í~ëÜãÉëI= íØ
òÜîÉëÜìê=åÖ~=âìêãá=èØ=ãÄìäçåK
sÉíãá~= Eàç= íØ= èÉåìêáí= îÉíØãF
âìêçÜÉí=ÇÜÉ=ãØåà~åçÜÉí= îÉíØã
~íØÜÉêØ=âìê= àÉãá=ãÉ=ÇáâØ=ãÉ= íØ
ÅáäáåLÅáäØå=ãìåÇ= íØ= åÇ~àãØ=ãØ
ëÜìãØ=ëÉë~=~âíì~äÉåI=èØ=éØêÄØå
éàÉëØå=ãØ=íìåÇìÉëÉ=åØ=íêìéáå=É
ëØ=í~ëÜãÉëK
m~ëí~àI=å~íóêëÜØã=ë~=ãØ=ëÛâ~I=îÉíJ
ãá~= ëÜÑ~èÉí= éêçêÉI= ÇáÜÉíK= mçêI
ÉÇÜÉ=âìàíáãÉí=~íó=à~åØI=ãÉ=åÉI=É
åìâ= å~= ãÄÉíÉí= íàÉíØê= îÉ´ëÉ= íÛá
ëÜâØãÄÉàãØK
cçêã~= ãØ= ëìÄäáãÉ= èØ= â~
íê~ëÜØÖì~ê= åàÉêáì= éØê= íØ= éØêÄ~äJ
äì~ê= îÉíãáåØ=ÇÜÉ=éÉëÜØå= É= âìàJ
íáãÉîÉ= ØëÜíØ= ~êíáK= kÇØê= íØ= íàÉê~I
ã~êêØÇÜØåá~=ÇÜÉ=éØêîçà~=ãÉ=åàØ
îÉéØê=~êíáI=ëáÇçãçë=ãÉ=äÉíØêëáåØI
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëÜâØãÄáã=âìàíáãÉëÜ
åÖ~= ~å~= É= ~ìíçêáí= ãÉ= äÉñìÉëáåK
sÉ´ëÉ=ØëÜíØ=Ñà~ä~=éØê=~àâØå=É=âìàJ
íáãÉîÉ=ÇÜÉ=àç=éØê=~íç=âìàíáãÉ=èØ
åØåâìéíçÜÉå= åØ= éØêÖàáíÜØëáI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ´Çç= âìàíáã= â~
êØåÇØëáåØ=É=îÉíK
hØëÜíì=èØI=âçÜ~=èØ=åÉ=á=âìëÜíçJ
àãØ= åàØ= îÉéêÉ= ~êíá= ãÄÉíÉí= åàØ
âçÜØ= ÅáäØëçêÉI= âì= îÉíØÇáà~= Ñ~êâØJ
íçÜÉí= ÇÜÉ= é~ëìêçÜÉí= éØê= íØ
ëÜÑ~èìê=ãØ=íØ=ãáêØå=íçåØX=éØê=í~
éØêÄ~ääì~ê=~âíì~äÉå=ÇìâÉ=ÇÉéØêJ
íì~ê= éçëÜíØ= äØâìêØë= ëØ= ë~à= ää~ãJ
ÄìêáíØëÉK
_Éëçà=ëÉ=Çá´â~=íØ=âØë~à=å~íóêÉ=â~
éØê=èØääáã=_çêÖÉëJá=âìê=ëÜâêì~å

ëÉ=ÇÉíóê~=É=~êíáí=ØëÜíØ=íØ=ëÜåÇØêJ
êçàØ= ÖàáíÜ´â~= èØ= å~= åÇçÇÜI= í~
ëÜåÇØêêçàØ= ÖàáíÜ´â~= åØ= ëáãÄçäI
åØ=ãìòáâØX= íØ=ëÜåÇØêêçàØ=ÖàáíÜ´J
â~=åØ=Çá´â~=èØ=ãìåÇ=íØ=àÉíçàØ=åØ
âìàíÉëØå= É= åàÉêáìíK= hàç= ØëÜíØ
ÇÉíóê~= àçåØK= kØëÉ= åìâ= É= éØêãJ
ÄìëÜáãI= ÜáÇÜØêçÜÉãáK
pÜâêáãí~êá= çëÉ= ~êíáëíá= É= â~
ÇÉíóêØå=É=ÖØòìÉëÜãÉ=í~=ëÜåÇØêJ
êçàØ= ÖàáíÜ´â~= åØ= ëáãÄçäÉK= hØíç
ëáãÄçäÉ= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= åÖàóê~I
Ñçêã~=çëÉ=íáåÖìàK=mØê=éçÉíáå=ëáãJ
ÄçäÉí=à~åØ=íáåÖìà=ÇÜÉ=Ñà~äØI=Ñ~Äìä~I
ÜáëíçêáI=éçÉòáK=mìå~=É=éçÉíáí=åìâ
ãÄ~êçå=âìêêØK=kìâ=â~=íØ=ÄØàØ=Üá´
ãÉ= çêØí= É= éìåØëK= qá= ÖàáíÜãçåØ
ãÉêê= Çá´â~= åÖ~= Äçí~= É= à~ëÜíãÉK
aá´â~=ÇìÜÉí=íØ=ëÜåÇØêêçÜÉí=ÇÜÉI
åØ= ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI= ~àç= Çç= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉíK=hó=òÄìäáã=ãìåÇ=íØ
ëÜÑ~èÉí=âìêÇçK=mçÉíá=åìâ=éìëÜçå
~ëåàØÜÉêØK= ^á= ØëÜíØ= ÖàáíÜåàØ= åØ
îÉéêáã= É= ëáéØêI=ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= âìê
ØåÇØêêçåK=mØêíÉà=àÉíØë=ëØ=ëÜâêáãJ
í~êáí= åÇçÇÜÉí= åàØ= îÉíãáí~êK= qá
ãÉåÇçå= ëÉ= àÉ= îÉíØã= ÇÜÉI= ãÉ
â~äáãáå= É= îáíÉîÉI= åØëÉ= óàÉí= à~åØ
ãÉ= íóI= ãìåÇ= íØ= òÄìäçëÜ= ëÉ= àÉ
èÉåÇê~= É= åàØ= êêÉíÜá= íØ= ã~ÇÜ
ãáèëÜ= íØ=é~ÇìâëÜØãI= íØ= ÅáäØí= íØ
Çì~åI= éçê= íá= åìâ= Çç= íÛá= åàçÜØëÜ
âìêêØK= aÜÉI= âó= ØëÜíØ= åàØ= ëÜéØêJ
Ääáã=á=ãêÉâìääìÉëÜØãÒK
^êíá=ØëÜíØ=åÖìëÜØääáãá=ãØ=á=é~~åJ
ëÜØã= éØê= í~= éØêÄ~ääì~ê= éØêâçJ
ÜØëáåØK

Për kujtimet, vetminë dhe artin
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PESHORJA
Që nga

marsi keni
pasur

shumë
vështirësi dhe dyshime. Ju

jeni një nga shenjat e
zodiakut që po dilni nga
kjo periudhë me kockat

gati të thyera. 

AKREPI
Nëse keni

fjalë të
rëndë-

sishme për të
adresuar, sqarime që do të
bëni, është ditë e përshtat-

shme të përfitoni në 24
orët e ardhshme. 

SHIGJETARI
Në punë
mund të
fillojnë

projekte të
reja të cilat do të mund të

realizohen në vjeshtë.
Sidoqoftë, në dashuri

dikush prej jush po kalon
një krizë të vogël.

BRICJAPI
Duhet të

‘armatoseni’
me guxim

dhe të flisni
qetësisht me partnerin ose

me këdo që është afër
jush tani. 

UJORI
Në këtë
periudhë
keni bërë
shumë

lëshime, prandaj do të
ishte e përshtatshme 

të filloni të kërkoni për
burime të reja. 

PESHQIT
Në

përgjithësi
po kaloni

një situatë
të mirë. Në gusht kjo periudhë

do të jetë edhe më mirë!
Çiftet që mbijetuan muajt e
kaluar, në gusht do ta kenë

mbështetjen e yjeve.

DASHI
Duhet të

jeni
shumë i

kujdesshëm
në dashuri, veçanërisht

nëse marrëdhënia juaj ka
përjetuar probleme të

mëdha.

DEMI
Ka ardhur
koha për

të adresuar
çështje të

caktuara: përcaktoni 
marrëdhënien tuaj, flisni

për punë ose mendoni për
shtëpinë. 

BINJAKËT
Nëse po

ecni 
paralelisht
me dy 

histori, nëse keni tensione
që janë lënë pas dore

shumë gjatë, është koha
për t’i korrigjuar.

GAFORRJA
Do ta 
ndieni

nevojën
për të kërkuar

bashkëpunime të reja në
punë, ose të largoheni pas
një bllokade që ka zgjatur

për shumë muaj.

LUANI
Ju dëshi-
roni më
shumë

garanci
dhe bëni mirë, sepse do të
jetë e rëndësishme t’i sqa-
roni të gjitha marrëdhëniet
profesionale deri në muajin

nëntor. 

VIRGJËRESHA
Në këtë
periudhë
jeni një

nga shenjat
më të forta dhe më

premtuese për çështje
praktike dhe të lidhura me

punën. 

a~ëã~í=ëÜèáéí~êÉ=âìëÜíçàåØ
ëÜìãØI=ëáÇçãçë=~í~=èØ
çêÖ~åáòçàåØ=Ç~ëã~=íê~ÇáJ
Åáçå~äÉK=sÉíØã=îÉëÜàÉí=É
åìëÉîÉ=åØ=hØê´çîØ=âìëÜíçJ
àåØ=ãáàØê~=ÉìêçI=ÇÉêá=ORM
ãáàØ=ëçëÜK=mØê=íØ=ã~êêØ=åàØ
î~àòØ=åÖ~=hØê´çî~=É
j~èÉÇçåáëØ=ÇÜØåÇêá=á
~êÇÜëÜØã=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=R
MMM=Éìêç=éØê=åàØ=Ñìëí~å
ëáé~ë=íê~Çáí~îÉ=ëÜèáéí~êÉI=É
éç=í~=ëÜáâçëÜ=åØ=éØêÖàáíÜØëáI
~íáà=á=ÇìÜÉå=ORM=ãáàØ=éØê=íÛá
ãÄìäì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜéÉåJ
òáãÉí=èØ=âØêâçÜÉå=åÖ~
Ñ~ãáäà~=É=î~àòØëK=dàØëÉåÇÉí=É
~êáí=èØ=îÉåÇçë=åìëà~=å~íØå=É

Ç~ëãØëI=ò~âçåáëÜí=â~åØ
´ãáãÉ=åÖ~=N=ãáàØ=ÇÉêá=åØ=R
ãáàØ=ÉìêçK=hìê=âØêâçàåØ
åìëÉ=åØ=hØê´çîØI=åØëÉ=åìâ
àÉ=á=òçíá=íØ=îÉëÜØëÜ=åØ=ÇóäóJ

ã~=íØ=~êáí=ORM=ãáàØ=Ççää~êØI
~íØÜÉêØ=åìëÉå=åìâ=í~=à~éáåÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=bäíçå=jÉÜ~àI
èØ=â~=èÉåØ=éàÉëØã~êêØë=åØ
åàØ=Ç~ëãØ=~íàÉK

E rrallë

Po nuk i pate 250 mijë euro, nuk merr
nuse në këtë qytet shqiptar

Kamerieri dhe uji 

Mysafiri: Kamerier, a ka ujë?
Kamarieri: Po zotëri, sa të duash.
Mysafiri: Atëherë ma sill një peshqir se
po hyj të lahem.

m~ãàÉ=ã~ÜåáíØëÉ=åÖ~=pÜáêçâ~=É=pÜâçÇêØëK=L=ip^L

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

pÜâÉåÅØí~êØí=åØ=fåëíáíìíáå=É
qÉâåçäçÖàáëØ= åØ= h~äáÑçêåá
E`~äíÉÅÜF=â~åØ=òÄìäì~ê=åàØ

ääçà= Ä~âíÉêá= èØ= Ü~= ãÉí~äÉK
_~âíÉêá= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= Éâòáëíçå
éêÉà=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ëÜÉâìääáI
éçê= åìâ= áëÜíÉ= îØêíÉíì~ê
~ëåàØÜÉêØ= ÉâòáëíÉåÅ~= É= íáàK= ^á
ØëÜíØ= òÄìäì~ê= ~âëáÇÉåí~äáëÜíI
íÉâë~= ëÜâÉåÅØí~êØí= éç= ÄØåáå
ÉâëéÉêáãÉåíÉ= ãÉ= ã~åÖ~åáåI
åàØ=ãáåÉê~ä=èØ=ò~âçåáëÜí=ÖàÉåJ
ÇÉí=á=éØêòáÉê=ãÉ=ÜÉâìêáåK=
aêK=g~êÉÇ=iÉ~ÇÄÉííÉêI=éêçÑÉëçê=á
ãáâêçÄáçäçÖàáëØ= ãàÉÇáëçêÉ= åØ
`~äíÉÅÜI=ä~=åàØ=â~î~åçò=ãÉ=âØíØ
ëìÄëí~åÅØ= åØ= ä~î~ã~åáå= É
òóêØë=ëØ=îÉíK=^á=åìâ=ØëÜíØ=âíÜóÉê
åØ= òóêØ= éØê= Çáë~= ãì~àI= é~ëá
éìåçåíÉ=à~ëÜíØ=âçãéäÉâëáíI=éçê
âìê= áëÜíÉ=âíÜóÉê=É=âáëÜíÉ=ÖàÉíìê
â~î~åçòáå=ãÉ=åàØ=ëìÄëí~åÅØ=íØ
òÉòØI=èØ=ãØ=îçåØ=É=â~=òÄìäì~ê
ëÉ=áëÜíÉ=ã~åÖ~å=á=çâëáÇì~êK=hàç
éØêÄØêàÉ= áëÜíÉ= Ñçêãì~ê= åÖ~
Ä~âíÉêÉíK= pÜâÉåÅØí~êØí= âáëÜáå

òÄìäì~ê=åØ=íØ=ëÜâì~êØå=ëÉ=Ä~âJ
íÉêÉí=ãìåÇ= í~=çâëáÇçåáå=ã~åJ
Ö~åáåI=éçê=ãáâêçÄÉ=èØ=íØ=ãìåÇ
í~= åñáëåáå= êêáíàÉå= ÉåÇÉ= åìâ
áëÜáå=òÄìäì~êK=bâëéÉêíá=â~=ëÜíìJ
~ê= ëÉ= âØíç= Ä~âíÉêÉ= àÉíçàåØ= åØ
ìàØê~í=åØåíçâØëçêÉI=èØ=ÖàÉåÇÉå
åØå= ëáéØêÑ~èÉå= É= íçâØëI= åØ= íØ
´~ê~í=åØ=íçâØI=åØ=êØêØ=ÇÜÉ=ÖìêØK
_~âíÉêÉí= ãìåÇ= íØ= ÜÉèáå
åÇçíØëáí= åØ= ìàØ= åØéØêãàÉí= åàØ
éêçÅÉëá=íØ=åàçÜìê=ëá=ÄáçêÉãÉÇáJ
~íáçåI= ÇìâÉ= òîçÖØäì~ê= ë~ëáåØ= É
çâëáÇáí= íØ= ã~åÖ~åáíI= åØ= íØ
åàØàíØå= ãØåóêØ= ëá´= åàÉêØòáí
ã~êêáå= ÑêóãØI= ëÜâêì~å= qÜÉ
fåÇÉéÉåÇÉåíÒK= q~åáãØ
ÜìäìãíìÉëáí=ãìåÇ=í~=âìéíçàåØ
ãØ= ãáêØ= âáãáåØ= É= âØíáà
ÑÉåçãÉåáI= èØ= ëÜØêÄÉå= éØê
Ñìêåáòáãáå=É=ãáâêçÄÉîÉ=íØ=íàÉê~
ãÉ=~íØ=èØ=~í~=â~åØ=åÉîçàØ=éØê
íØ=éÉêÑçêãì~ê=êÉ~âëáçåÉI=èØ=åÉ
á= âçåëáÇÉêçàãØ= éØêÑáíìÉëÉ= ÇÜÉ
íØ= ÇØëÜáêìÉëÜãÉÒI= ëÜíçá
iÉ~ÇÄÉííÉêK

Bakteri që ha metal
b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=
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gçÉ=gçå~ë=ÇÜÉ=~âíçêà~=pçéÜáÉ=qìêåÉê
Çç=íØ=ÄØÜÉå=éêáåÇØê=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØK=kØ=ëÜâìêí=íØ=âØíáà=îáíá=ÄìêáãÉ

éØê=gìëíg~êÉÇKÅçãÒ=âçåÑáêãì~å=ëÉ
âØåÖØí~êá=gçÉ=gçå~ë=ÇÜÉ=~âíçêà~=pçéÜáÉ
qìêåÉê=Çç=íØ=ÄØÜÉå=éêáåÇØê=éØê=ÜÉêØ=íØ

é~êØK=i~àãá=á=Äìâìê=ÉêÇÜá=îÉíØã=é~â
ãì~à=é~ë=Ç~ëãØë=ëØ=íóêÉ=ã~ÇÜØëÜJ
íçêÉI=ãáêØéç=´áÑíá=â~=éêÉÑÉêì~ê=íÛá
ãÄ~àØ=ÖàØê~í=ë~=ãØ=íØ=ÑëÜÉÜí~K=q~ëÜãØ
~âíçêÉå=É=åÇ~àåØ=îÉíØã=é~â=ÇáíØ=åÖ~
~êÇÜà~=åØ=àÉíØ=É=ÑçëÜåàØëK

_ÉÄÉ=oÉñÜ~=â~=éçòì~ê=ãÉ
ã~ëâØ=åØ=ÑóíóêØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ
ÇÉòáåÑÉâíì~ê=Çì~êíK

hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê=ëÜèáéí~êÉ=ØëÜíØ
ÇìâÉ=ì=âìàÇÉëì~ê=í~=êì~àØ=îÉíÉå=ÇÜÉ
íØ=íàÉêØí=åÇ~à=îáêìëáí=`çîáÇJNVK=^àç
ã~ÇàÉ=â~=âØëÜáääì~ê=ÉÇÜÉ=åÇàÉâØëáí
É=ë~à=èØ=íÛá=îÉåÇçëáå=ã~ëâ~í=ÇÜÉ=íÛá
ÇÉòáåÑÉâíçàåØ=Çì~êíK=kàØ=Ñçíç=É
áãà~=ÇìâÉ=ÇÉòáåÑÉâíì~ê=Çì~êí=ÇÜÉ
ãÄ~àíìê=ã~ëâØåÒI=â~=ëÜâêì~ê=_ÉÄÉ
åØ=åàØêØå=ÑçíçÖê~Ñá=íØ=éìÄäáâì~ê=åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=fåëí~Öê~ãÒI=åÇØêJ
ë~=åØ=íàÉíêØå=~àç=ì=â~=íÜØåØ
åÇàÉâØëîÉ=îÉåÇçëåá=ã~ëâØåÒK=_ÉÄÉ
ØëÜíØI=éç=~ëÜíìI=åàØ=åÇØê=âØåÖØí~êÉí
ëÜèáéí~êÉ=ãÉ=Ñ~ãØ=ÄçíØêçêÉ=É=Åáä~
åìâ=É=â~=Ü~êêì~ê=~ëåàØÜÉêØ=éêÉà~êÇJ
ÜàÉåK=_ÉÄÉ=oÉñÜ~=î~òÜÇçå=í~=ëÜáàçJ
àØ=ëìâëÉëáå=åØ=ãìòáâØI=åÇØêë~=ÇìâÉ
èÉåØ=ëÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=íÜàÉëÜíØ=ÇÜÉ
É=~ÑØêí=ãÉ=åàÉêØòáíI=â~=~êêáíìê=èØ
êêÉíÜ=îÉíÉë=íØ=ãÄäÉÇÜØ=åàØ=åìãØê=íØ
ã~ÇÜ=íØ=Ñ~åë~îÉK

Bebe Rexha këshillon të
vendoset maska dhe të

dezinfektohen duart

Sophie Turner po numëron
ditët e fundit të shtatzënisë

m~ë=åàØ=ÇÉâ~ÇÉI=êÉéÉêá=içÖáÅ=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=éç=ä~êÖçÜÉí=åÖ~
áåÇìëíêá~=É=ãìòáâØë=éØê=íÛá

âìëÜíì~ê=ãØ=ëÜìãØ=âçÜØ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ
íáàK=kàçÑíçà=òóêí~êáëÜí=éÉåëáçåáãáå
íáã=ãÉ=ä~åëáãáå=É=Úkç=éêÉëëìêÉÛ=íØ
éêçÇÜì~ê=åÖ~=gç=fKaK=^äÄìãá=ä~åëçJ
ÜÉí=ãØ=OQ=âçêêáâÁÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàØ

qïÉÉíÒ=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=íáà=íØ=îÉêáJ
Ñáâì~ê=åØ=qïáííÉêÒK=h~=èÉåØ=åàØ
ÇÉâ~ÇØ=É=ëÜâØäèóÉëÜãÉK=q~åá=ØëÜíØ
âçÜ~=íØ=àÉëÜ=åàØ=Ä~Ä~=á
ëÜâØäèóÉëÜØãÒI=áëÜíÉ=ëÜéêÉÜìê=~áK
içÖáÅ=ØëÜíØ=ã~êíì~ê=ãÉ=ëíáäáëíÉå
_êáííåÉó=kçÉää=ÇÜÉ=ÇóëÜà~=ëØ=ÑìåÇãá
ãáêØéêáíØå=åàØ=Çà~äØK

Reperi i famshëm 
pensionohet nga muzika në

moshën 30-vjeçare

“Zoti m’u shfaq në Paris”,
Kanye West habit me

deklaratën e pazakontë

h~åóÉ=tÉëí=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=í~
éê~åçåíÉ=åØëÉ=É=ëÜçèà~=îÉåJ
Ççë=í~=ÇáîçêÅçàØ=éØê=ëÜâ~â=íØ

éêÉíÉåÇáãÉîÉ=íØ=íáà=åØ=íìÄáãáå=É
îÉí=íØ=é~êØ=ÉäÉâíçê~ä=åØ=h~êçäáåØå
É=gìÖìíK=dà~íØ=Ñà~äáãáí=íØ=íáà=íØ
´ìÇáíëÜØãI=êÉéÉêá=á=åàçÜìê=â~
íÜØåØ=ëÉ=~á=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíà~=háã
h~êÇ~ëÜá~å=É=âáëÜáå=Çáëâìíì~ê
~Äçêíáå=É=î~àòØë=ëØ=íóêÉ=kçêíÜI=ëçí
T=îàÉ´ÉK=tÉëí=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ
´áÑíá=éç=îì~åíÉ=ëÜìãØ=åØ=îáíáå
OMNP=éØê=ã~êêàÉå=É=åàØ=îÉåÇáãá

éØê=íØ=é~ëìê=çëÉ=àç=åàØ=ÑØãáàØI=âìê
wçíáI=ëá´=â~=íÜÉâëì~êI=á=ØëÜíØ
ëÜÑ~èìê=~íáà=åØ=m~êáëK=råØ=éØê=é~â
ë~=åìâ=îê~î~=î~àòØå=íáãÉÒI=â~
íÜØåØ=êÉéÉêá=éØêé~ê~=íìêãØë=ëØ
åàÉêØòîÉ=íØ=ãÄäÉÇÜìê=éØê=í~
ÇØÖàì~êK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=háãá
âáëÜíÉ=éáäìäØå=åØ=ÇçêØI=âìê=Éâê~åá=á
ä~éíçéáí=íØ=íáà=áëÜíÉ=ÄØêØ=á=òá=É=é~ëJ
í~à=á=Ä~êÇÜØK=aÜÉI=ëáé~ë=íáàI=wçíá=á
âáëÜíÉ=íÜØåØW=kØëÉ=íá=í~ääÉëÜ=ãÉ
îáòáçåáå=íáãI=ìåØ=í~ääÉã=ãÉ
íØåÇáå>Ò
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OM= hloofh J rêáã
j~îê~à= ØëÜíØ= åàØ= ÑìíÄçääáëí= ãÉ
éÉêëéÉâíáîØ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ
ÑìíÄçääáå= É= hçëçîØëK= mØêéçë
ÑìíÄçääáëíI= ~á= ØëÜíØ= ëíìÇÉåí= á
Ç~ääì~ê=åØ=c~âìäíÉíáå=É=jàÉâØëáëØ
ëØ=mØêÖàáíÜëÜãÉ=åØ=qÉíçîØK=içà~=É
ÑìíÄçääáí= É= êêØãÄÉìÒ= ÜÉêØí
òÉãêØå=É=Çà~äçëÜáí=åÖ~=p~ê~Çê~åá
á= fëíçÖìíI= á= Åáäá= åØ= ãçëÜØå= NQJ
îàÉ´~êÉ= É= Ñáääçá= éØêâìëÜíáãáå
ã~âëáã~ä=ÇÜÉ=ÄØêá=ÇÉÄìíáãáå=åØ
häìÄáå=hc=låáñ=åÖ~=_~åà~K=bÇÜÉ
ëçí= rêáãá= ì= ØëÜíØ= ãáêØåàçÜØë
íê~àåÉêØîÉ= èØ= â~åØ= éìåì~ê= éØê
òÜîáääáãáå= É= íáà= íØ= ÜÉêëÜØã= ëá
ÑìíÄçääáëíK= h~êêáÉêØå= íáãÉ
ÑìíÄçääáëíáâÉ= É= Ñáääçî~=åØ=ãçëÜØå
NQJîàÉ´~êÉ=åØ=pÜâçääØå=É=cìíÄçääáí
hc= låáñI= ÖàÉåÉê~í~= rNRI= ãÉ
íê~àåÉêØí= d~åá= jÉí~à= ÇÜÉ= wÉâ

jáê~å~àK= _Øà~= ìëÜíêáãÉ
áåÇáîáÇì~äÉ= ÉÇÜÉ=ãÉ= áëÜJäçàí~êáå
É= åàçÜìêI= í~ëÜ= íê~àåÉêáå= aêáíçå
aêÉëÜ~àK= hØí~= íê~àåÉêØ= ãØ= â~åØ
åÇáÜãì~ê= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
ëÜìãØK=c~äØ=âØíóêÉI=éØê=åàØ=âçÜØ
íØ= ëÜâìêíØê= ~êêáí~= íÛá= íêÉÖçà= îäÉê~í
åØ=ÑìëÜØå=É=äçàØëÒI=â~=íÜØåØ=rêáã
j~îê~àI=á=Åáäá=â~=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=éØê
òÜîáääáãáå= ëá= ÑìíÄçääáëí= åØ
ëâì~ÇêØå= låáñáíK= kØ= ~íØ= îáí= ì
òÖàçÇÜ~=éØê=ÖêìãÄìääáãáå=É=äáÖØë
ê~àçå~äÉ= ëá= äçàí~ê= á= Ç~ääì~ê= éØê
ÖêìéãçëÜ~í= rNRI= ãØ= é~ë
î~òÜÇçî~=ãÉ=ÖêìéãçëÜ~í=rNT=íØ
hc= låáñáí= ÉÇÜÉ= éØê= Çó= îàÉíK
kÇçëÜí~= áëÜíÉ= åàØ= åÇØê= ëÉòçåÉí
ãØ= íØ= ãáêØ= èØ= âÉãá= ~êêáíìê= ãÉ
âäìÄ= é~ëáI= éØêîÉ´= åØ= äáÖØå
ê~àçå~äÉI= ì= ëÜé~ääØã= ÉÇÜÉ
â~ãéáçåØ= åØ= íìêåÉìå= É
çêÖ~åáòì~ê= åØ= aìêêØëK= fëÜíÉ= åàØ
åÇØê= ´~ëíÉí= ãØ= íØ= ãáê~= ÇÜÉ= íØ
äìãíìê~= éØê= ãì~= ÇÜÉ= éØê

Ä~ëÜâØäçàí~êØíK= bÇÜÉ= éëÉ= âáëÜíÉ
ÉâáéÉ= íØ= Ñçêí~= âçåâìêêìÉëÉI
~êêáíØã= í~= à~éáã= ãØ= íØ= ãáêØåK
aìâÉ=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=~â~ÇÉãáåØ
É=ÑçêíØ=ÇÜÉ=íØ=í~äÉåíì~êI=ì= ÑìíØã
éØêÄêÉåÇ~= ~íáà= îáíá= ÉÇÜÉ= ëá= Éâáé
ëÉåáçê= åØ= iáÖØå= É= aóíØ= ÇÜÉI= éç
~ëÜíìI= ÄêÉåÇ~= îáíáí= ì= ëÜé~ääØã
â~ãéáçåØ=ÇÜÉ=â~äì~ã=åØ=iáÖØå=É
m~êØÒI=â~=íêÉÖì~ê=rêáã=j~îê~àK=
m~ë= ëìâëÉëÉîÉ= ãÉ= ëâì~ÇêØå= É
låáñáíI= rêáã= j~îê~à= âØêâçá= åàØ

~îÉåíìêØ= íØ= êÉ= ÇÜÉ= òÖàçÇÜá= èØ
â~êêáÉêØå= í~= î~òÜÇçàØ= åØ
ëâì~ÇêØå= É= _ÉÜ~êáí= åØ= iáÖØå= É
aóíØK=bêÇÜá=âçÜ~=èØ=íØ=åÇØêêçà~
~ãÄáÉåí= åØ= ãçëÜØå= NTJîàÉ´~êÉI
ÇìâÉ= â~äì~ê= éØê= åàØ= îáí= íÉ= hc
_ÉÜ~êá= åØ= iáÖØå= É= aóíØI= éØê
ÖàÉíàÉå=É=Ü~éØëáêØë=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
éØê=ãáåìí~=äçàØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ=~êêáíìê
èØ= íØ= ÄØÜÉã= ÉÇÜÉ= åàØ= äçàí~ê
îÉåÇáãí~ê= á= âäìÄáí= á= éØêÖ~íáíìê
ÇÜÉ= ãÉ= éØêîçàØå= èØ= ãØ= áëÜíÉ
åÉîçàáíìêK= c~äØåÇÉêáã= ÇÜÉ
ãáêØåàçÜàÉ= é~= ã~ëØ= â~ã= éØê
íê~àåÉêáå= É= åàçÜìê= jáÑí~ê= o~ã~
èØ= ãØ= â~= åÇáÜãì~ê
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØÒI= â~
ëÜíì~ê= j~îê~àI= á= Åáäá= ãØ= é~ë= â~
îÉåÇçëìê= íÛá= î~òÜÇçàØ= ëíìÇáãÉí
åØ= qÉíçîØI= éØêâ~íØëáëÜí= åØ
c~âìäíÉíáå= É= jàÉâØëáëØ= ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉK= mçêI= é~î~êØëáëÜí
â~êêáÉêØë=åØ=ãàÉâØëáI=rêáãá=åìâ=É
íê~ÇÜíçá=äçàØå=É=òÉãêØëI=ÑìíÄçääáåK=
ONJîàÉ´~êá= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
pÜâØåÇáàØë= ëØ= qÉíçîØë= É= ãØ= é~ë
îÉåÇçëá=èØ=â~êêáÉêØå=í~=î~òÜÇçàØ
åØ=ëâì~ÇêØå=É=a~êÇ~åáëØK=aìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=éÉêëéÉâíáîØå=àç=íØ
ãáêØ= éØê= íØ= ÇÉéØêíì~ê= à~ëÜíØ
îÉåÇáíI= ÉêÇÜá= âçÜ~= í~= î~òÜÇçà~
åàØ= åÖ~= ØåÇêê~í= èØ= É= Ççà~= ëá
éêçÑÉëáçåK= mØêîÉ´= ÑìíÄçääáíI= Ççà~
íÛá= î~òÜÇçà~= ëíìÇáãÉí= åØ
c~âìäíÉíáå=É=jàÉâØëáëØ=åØ=qÉíçîØK
cáääáãáëÜí= É= âáëÜ~= íØ= îØëÜíáêØ
åÇØêêáãáå= É= ~ãÄáÉåíáíI= éçê= é~ë
íêÉ=ãì~àëÜ=~êêáí~=íØ=ÄØÜÉã=éàÉëØ
É= àìåáçêØîÉ= íØ=pÜâØåÇáàØëI=ãÉ= íØ
ÅáäØí=à~ã=ëíØêîáíìê=êêÉÖìääáëÜí=ÇÜÉ
åØ= ÇÉÄìíáã= åØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ
ãáèØëçêÉ=â~ã=ëÜØåì~ê=ÖçäK=m~ëí~à
é~í~= áåíÉêÉëáã= åÖ~= âäìÄÉí= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= çÑÉêí~= ãØ= É
éØêëÜí~íëÜãÉ= áëÜíÉ= åÖ~= c`
a~êÇ~åá~I= É= Åáä~= ãØ= â~

ãìåÇØëì~ê=èØ=ëíØêîáíàÉí= íÛá=ãÄ~à
åØ= qÉíçîØI= âìêëÉ= äçàØê~í= É
ÑìåÇà~îØë= íÛá= òÜîáääçà= åØ= hçëçîØK
pÛÇì~=í~=~å~ëÜâ~äçàI=åØ=âØíØ=ê~ëíI
âçêêÉâíØëáåØ= åÖ~= íê~àåÉêá= uÜ~îáí
káâèá= ÇÜÉ= Ü~êãçåáåØ= èØ= âÉãá
éØêÄêÉåÇ~= âäìÄáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
~áK=
rêáã= j~îê~à= ãÉ= ëâì~ÇêØå= É
a~êÇ~åáëØ=ëóåçå=íØ= áåâì~ÇêçÜÉí
åØ= iáÖØå= É= m~êØ= íØ= hçëçîØëK= ^á
ØëÜíØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= É= häìÄáí= íØ
cìíë~ääáí= pÜâØåÇáà~I= ãÉ= íê~àåÉê
qìëÜá= aÉêîáëÜáK= j~îê~à= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= àÉíØå= ëá= ëíìÇÉåí= ÇÜÉ
ÑìíÄçääáëíK=^á= ØëÜíØ= á=éØêâìëÜíì~ê
íÛá=î~òÜÇçàØ=ëíìÇáãÉí=ãÉ=êáíØã=íØ
åàØàíØ= ÇÜÉ= íØ= ÄØÜÉí= éêçÑÉëáçåáëí
åØ= ÑìëÜØå= É= ãàÉâØëáëØ= ÇÜÉ= íØ
âçåíêáÄìçàØ=éØê=îÉåÇáåK=mç=~ëÜíìI
â~=éêÉãíì~ê=ëÉ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=Çç
í~= Äê~âíáëØ= ÑìíÄçääáåK= bÇÜÉ= éëÉ
ãìåÇ= íØ= ÇìâÉí= É= îØëÜíáêØ= èØ= íØ
åÇ~à= âçÜØ= éØê= Çó= éêçÑÉëáçåÉíI
é~ëá= ÇáÜÉí= ëÉ= ãàÉâØëá~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=âØêâçå=éØêâìëÜíáã
íØ=ã~ÇÜI=éê~éØëÉéê~éØ=éç=~êêáà=íØ
åÇ~à= åàØ= éàÉëØ= íØ= âçÜØë= éØê
ëíØêîáíàÉ=áåÇáîáÇì~äÉ=ãÉ=íê~àåÉêáå
o~Üáã= jÉãÉíáI= á= Åáäá= ØëÜíØ
éìåØíçê= á=ã~ÇÜK=q~ëÜ= ëá= åàØ= ONJ
îàÉ´~êI= íØ=~êÇÜãÉå=É=ëÜçÜ=ëá=åàØ
éêçÑÉëáçåáëí= åØ= äØãáå= É
ãàÉâØëáëØI=ÇìâÉ=êÉ~äáòì~ê=åàØ=åÖ~
ØåÇêê~í= É= ãá~= èØ= ÖàáíÜãçåØ
ÇØëÜáêçà~I= éçê= ÇìâÉ= ãçë= äØåØ
~å~ëÜ=ÉÇÜÉ=é~ëáçåáå=éØê=ëéçêíáåÒI
â~=éØêÑìåÇì~ê=~áK=
mØê= ÑìåÇI= rêáã= j~îê~à= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= Ñ~ãáäàÉå= ÇÜÉ
ëÜçèØêáåØ= éØê= éØêâê~ÜàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= á= â~åØ= ÇÜØåØ
éØê= íØ= ~êêáíìê= ÇÉêá= âØíìK= rêáãá
ØëÜíØ= åàØ= ãçÇÉä= á= ãáêØ= éØê= íØ
êáåàíØ= èØI= âê~Ü~ë= ëÜâçääáãáíI
ãÉêêÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ=ëéçêíK

Studenti i mjekësisë që asnjëherë
nuk e braktisi lojën e futbollit 

píìÇÉåíá=á=ãàÉâØëáëØI=rêáã=j~îê~àI=âê~Ü~ë
ëìâëÉëáí=åØ=ëíìÇáãÉI=ØëÜíØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=ÉÇÜÉ
â~êêáÉêØå=åØ=ÑìíÄçääK=^á=ØëÜíØ=á=éØêâìëÜíì~ê=èØ
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=íØ=ÄØÜÉí=éêçÑÉëáçåáëí=á=ãàÉâáëØI
é~=äØåØ=~å~ëÜ=äçàØå=É=ÑìíÄçääáíK=m~î~êØëáëÜí=éêÉà
çÑÉêí~îÉ=åÖ~=fëíçÖìI=låáñá=ÇÜÉ=åÖ~=Çáë~=âäìÄÉ=íØ
hçëçîØëI=rêáãá=â~=îÉåÇçëìê=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ=àÉíØ
éàÉëØ=É=a~êÇ~åáëØI=ãÉ=ëóåáã=íØ=áåâì~Çêáãáí=åØ
iáÖØå=É=m~êØ
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mofpeqfk¦I=OM=hloofh J g~î~=É=
POJíØ=É=fmhl=pìéÉêäáÖØë=ëØ
hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää=Çç=íØ=ÑáääçàØ
ëçí=EÉ=ã~êíØF=ãÉ=åÇÉëÜàÉå=åØ
ãÉë=íØ=aêáíØë=ÇÜÉ=aêÉåáÅØëK
hàç=åÇÉëÜàÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ

áåíÉêÉë~åíÉ=é~ëá=âäìÄá=Öàáä~å~ë
ØëÜíØ=ÇìâÉ=âØêâì~ê=íáíìääáå=É
â~ãéáçåáí=ÇÜÉ=âØêâçå=íêá=éáâØ
åÖ~=âàç=éØêÄ~ääàÉI=ÇÉêáë~=ÉÇÜÉ
aêÉåáÅ~=ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ=éØê
ãÄáàÉíÉëØ=ÇÜÉ=âØêâçå=êÉòìäí~í

éçòáíáîK=aêáí~=ØëÜíØ=É=é~ê~=åØ
í~ÄÉäØ=ãÉ=åàØ=éáâØ=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=dàáä~åá=èØ=òØ=îÉåÇáå=É=ÇóíØI
âìêëÉ=aêÉåáÅ~=ØëÜíØ=É=íÉí~=ãÉ
QN=éáâØK=kÇÉëÜàÉí=É=íàÉê~=íØ
âØë~à=ñÜáêçàÉ=òÜîáääçÜÉå=åÉëØê

EÉ=ãØêâìêØF=ÇÜÉ=Çç=íØ=
í~âçÜÉåW=dàáä~åá=J=_~ääâ~åáI
mêáëÜíáå~=J=cä~ãìêí~êáI
cÉêçåáâÉäá=J=qêÉé´~=ÛUVI=
iä~éá=J=cÉêáò~à=ÇÜÉ=aìâ~Öàáåá=J
sìëÜíêêá~K=

Sot përballen Drita dhe Drenica 

Cazorla transferohet në Al Sadd 

p~åíá=`~òçêä~=íØ=ÇáÉäØå=É=â~=äì~àíìê=åÇÉëÜàÉå=É=ÑìåÇáí=ãÉ=Ñ~åÉääØå=É
sáää~êêÉ~äáíI=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=ÑìåÇ=åàØ=~îÉåíìêÉ=íØ=ëÜâØäèóÉêK=m~ë=âØë~à
åÇÉëÜàÉI=ãÉëÑìëÜçêá=ëé~åàçää=í~ëÜãØ=â~=åàçÑíì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=Ü~éáå=É
íáà=íØ=~êÇÜëÜØã=åØ=â~êêáÉêØK=pâì~Çê~=É=^ä=p~ÇÇ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=`~òçêä~
á=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=ëçí=ëâì~ÇêØëI=ÇìâÉ=òóêí~êáòì~ê=íê~åëÑÉêáãáåK
hìàíçàãØ=ëÉ=^ä=p~ÇÇ=ÇêÉàíçÜÉí=åÖ~=áëÜJëÜçâì=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=`~òçêä~=íÉ
pé~åà~I=u~îá=eÉêå~åÇÉòK=

Sancho në United, mungon vetëm 
zyrtarizimi 

g~Ççå=p~åÅÜç=ØëÜíØ=ëÜìãØ=éê~åØ=ä~êÖáãáí=åÖ~=dàÉêã~åá~K=páé~ë
qÜÉ=pìåÒI=äçàí~êá=~åÖäÉò=ÇÜÉ=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá=â~åØ=~êêáíìê=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãáÇáë=íóêÉ=ÇÜÉ=éêáíÉí=îÉíØã=~éêçîáãá=á=_çêìëëá~
açêíãìåÇáíK=aà~àíØ=É=âìèÒ=à~åØ=Ö~íá=íØ=é~Öì~àåØ=NNM=ãáäáçåØ=Éìêç
éØê=íÛá=ã~êêØ=ëÜØêÄáãÉí=É=NVJîàÉ´~êáíI=ÉÇÜÉ=éëÉ=_çêìëëá~=â~=âØêâì~ê
NPM=ãáäáçåØK=häìÄá=~åÖäÉò=éêáíÉí=íØ=ÑìëØ=åØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉÇÜÉ=åàØ=äçàJ
í~êI=Éãêá=á=íØ=Åáäáí=åìâ=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=ãÉÇá~íK=_áäÇÒ=ëÜâêì~å=ëÉ
ä~àãÉí=èØ=è~êâìääçàåØ=åØ=ãÉÇá~í=~åÖäÉòÉ=à~åØ=íØ=îØêíÉí~=ÇÜÉ=ëÉ
p~åÅÜç=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=á=råáíÉÇáí=åØ=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØã=ÇìâÉ=ì
íÜØåØ=ä~ãíìãáêØ=îÉêÇÜÉòáåàîÉ=é~ë=Çó=ëÉòçåÉîÉ=åØ=dàÉêã~åáK

Dortmundi zyrtarizon transferimin e
Bellinghaminit 

_çêìëëá~=açêíãìåÇ=É=â~=òóêí~êáòì~ê=íê~åëÑÉêáãáå=É=í~äÉåíáí=NTJîàÉ´~ê
~åÖäÉò=gìÇÉ=_ÉääáåÖÜ~ã=åÖ~=_áêãáåÖÜ~ã=`áíóK=_ÉääáåÖÜ~ã=Çç=í~
ãÄ~àØ=Ñ~åÉääØå=ãÉ=åìãØê=OOK=^á=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=açêíãìåÇáí=åØ
ëíØêîáíàÉ=åÖ~=PM=âçêêáâìK=o~éçêíçÜÉí=ëÉ=açêíãìåÇá=â~=é~Öì~ê=êêÉíÜ
OP=ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=_ÉääáåÖÜ~ãáåI=ëÜáÑØê=èØ=ãìåÇ=íØ=êêáíÉí=ÇÉêá=PR
ãáäáçåØK

Basaksehiri kampion për herë të parë,
akuzohet se u ndihmua nga politika

_~ë~âëÉÜáêá=ëÜé~ääÉí=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=â~ãéáçå=á=qìêèáëØK=kØ=à~îØå=É
é~ê~ÑìåÇáí=íØ=pìéÉêäáÖØë=ëØ=qìêèáëØI=åØ=ÇÉêÄáå=É=âêóÉèóíÉíáí=íìêâI
_~ë~âëÉÜáêá=ãéçëÜíá=NJM=h~óëÉêáëéçêáå=Ñ~äØ=Öçäáí=íØ=qÉâÇÉãáê=EsáëÅ~
ÜìãÄá=NNJãÉíØêëÜFI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê=ã~íÉã~íáâáëÜí=íêçÑÉìå=åàØ=à~îØ
é~ê~=ÑìåÇáíK=aáÑÉêÉåÅ~=ãÉ=qê~Äòçåëéçêáå=É=îÉåÇáí=íØ=ÇóíØ=ØëÜíØ=íÜÉäJ
äì~ê=åØ=T=éáâØI=é~ëá=ëâì~Çê~=âì=äì~å=áëÜJëìäãìÉëá=á=m~êíáò~åáíI=`~äÉÄ
bâìÄ~åI=ì=ãéçëÜí=PJQ=åÖ~=hçåó~ëéçêáK=_~ë~âëÉÜáêá=ãÉ=âØíØ=íêçÑÉ
ÄØÜÉí=âäìÄá=á=â~íØêí=á=ã~ÇÜ=á=pí~ãÄçääáíI=ÇìâÉ=áì=Ä~ëÜâì~ê
d~ä~í~ë~ê~óíI=cÉåÉêÄ~ÜÅÉë=ÇÜÉ=_Éëáâí~ëáíK=dàáíÜëÉëáI=åØ=qìêèá=â~
éçäÉãáâ~=éØê=åÖêáíàÉå=ÇÉêá=åØ=Ñêçå=íØ=âØíáà=âäìÄáI=èØ=~âìòçÜÉí=éØê=äáÇJ
ÜàÉ=íØ=Ñçêí~=ãÉ=éçäáíáâØåK=b=ãÄóää=ãÉ=òÜÖØåàáã=cÉåÉêÄ~ÜÅÉI=èØ=ãÉ
ÜìãÄàÉå=OJM=åØ=ÇÉêÄá=éØêÄ~ääØ=_Éëáâí~ëáí=Ejìêáèá=ä~=ëâì~ÇêØå=ãÉ=NM
äçàí~êØ=èØ=åØ=éàÉëØå=É=é~êØF=ãÄÉíÉí=à~ëÜíØ=òçåØë=Éîêçéá~åÉK

Donnarumma: Ibra solli forcën që na
mungonte   

dáÖáç=açåå~êìãã~=â~=íÜìê=ÉäçòÜÉ=éØê=wä~í~å=fÄê~Üáãçîáèáå=ÇÜÉ
íê~àåÉêáå=píÉÑ~åç=máçäá=íÉâë~=â~=òÄìäì~ê=ÉÇÜÉ=çÄàÉâíáî~í=É=íáà=íØ
ãØÇÜ~K=fÄê~=ØëÜíØ=åàØ=ÄáëÜØI=åàØ=ÑÉåçãÉå=èØ=å~=â~=ÇÜØåØ=ëÜìãØK
mê~åá~=É=íáà=åÇáÜÉí=ëÜìãØ=ÇÜÉ=â~=ëàÉääØ=~íØ=ÑçêÅØ=èØ=å~=ãìåÖçåíÉK
wä~í~å=àÉé=ÖàáíÜ´â~=åØ=ëíØêîáíàÉ=ÇÜÉ=~êêáå=íØ=âêáàçàØ=åàØ=ãÉåí~äáíÉí
ÑáíìÉëá=åØ=ÉâáéK=¦ëÜíØ=Ñ~åí~ëíáâI=åìâ=Çç=íØ=ÜìãÄ~ëØ=âìêêØ=~ë=åØ
ëíØêîáíàÉ=ÇÜÉ=íØ=àÉé=åàØ=ãÉåí~äáíÉí=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=cçêã~=É=ãáêØ
É=jáä~åáí\=háëÜáã=åàØ=ÇØëÜáêØ=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê=íÛì=êáâíÜóÉê=åØ=ÑìëÜØ=ÇÜÉ
éØê=íÛá=êáâìéÉêì~ê=éáâØí=èØ=âáëÜáã=ÜìãÄìêK=råØ=ØåÇØêêçà=íØ=ÄØÜÉëÜ~
éçêíáÉêá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØ=ÇÜÉ=íØ=Ñáíçà~=ë~=ãØ=ëÜìãØ=íêçÑÉK=aì~=íØ
Ñáíçà=åàØ=_çíØêçê=ãÉ=fí~äáåØK=hÉãá=Ñçêãì~ê=åàØ=Öêìé=ëÜìãØ=íØ=ãáêØ
åØ=âçãÄØí~êÉK=jØâ~í=èØ=bîêçéá~åá=ì=ëÜíóÒI=â~=íÜØåØ=açåå~êìãã~K
máçäá\=b=Ñ~äØåÇÉêçà=ëÜìãØ=íê~àåÉêáå=éØê=Ñà~äØí=É=ãáê~=èØ=íÜçíØ=éØê
ãì~K=g~é=ÖàáíÜãçåØ=ã~âëáãìãáå=éØê=íØI=ëÉéëÉ=ØëÜíØ=åàØ=íê~àåÉê=á
ã~ÇÜ=ÇÜÉ=åàÉêá=á=íáääØK=g~ã=á=äìãíìê=ãÉ=~íØ=èØ=éç=ÄØàãØ=åØ=âØíØ=éÉêáJ
ìÇÜØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=éçêíáÉêá=á=í~äÉåíì~êI=açåå~êìãã~K=

pehroq=

mofpeqfk¦I=OM=hloofh J sÉåÇáãá=á
_çêÇáí= á= cÉÇÉê~íØë= ëØ
_~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= éØê
Ñçêãáãáå=É=mØêÑ~èØëìÉëÉë=^= íÉ
ÑÉãê~í= ÇÜÉ= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
Ö~ê~í= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç
ãáêØéêáíÉí= åÖ~= âçãìåáíÉíá= á
Ä~ëâÉíÄçääáíK= pÜìãØ= äçàí~êÉ= É
â~åØ=ØåÇØêêì~ê=åàØ=ÇáíØ=íØ=íáääØI
ãÉÖàáíÜ~íØ=åìâ=âáëÜáå=ãìåÇØëá
íØ=äì~åáå=éØê=hçëçîØåK=hó=ØëÜíØ
åàØ=ãçíáî=éØê= ÖàÉåÉê~í~í= É= êÉà~
èØ= Çç= í~= âÉåØ= ãìåÇØëá= í~
ëÜâêì~àåØ= ÜáëíçêáåØ= éØê= íØ
ÇÉÄìíì~ê=ãÉ=hçëçîØå=åØ=Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK=
kàØ= åÖ~= Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí= É
ÖàÉåÉê~íØë= ëØ= ~êíØ= ØëÜíØ
pÜÉãëáàÉ= píìÄää~K= ^àç= â~= íÜØåØ
ëÉ= âó= îÉåÇáã= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
ãáêØ= éØê= ~í~= èØ= É= Çì~å
Ä~ëâÉíÄçääáå= ÇÜÉ= ãçíáî= éØê
î~ëÜ~í= É= êÉà~K= jÉ= ëáÖìêá= ëÉ= âó
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åàØ=îÉåÇáã=ëÜìãØ
á=ãáêØ= ÇÜÉ= á= ãáêØéêáíìê= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= É= Çì~å
Ä~ëâÉíÄçääáåK= mçë~´ØêáëÜí
ãÉåÇçà= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åàØ
ãçíáî= á= ã~ÇÜ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
î~àò~í= âçëçî~êÉ= èØ=ãÉêêÉå=ãÉ
âØíØ= ëéçêíK= dàáíÜ~ëÜíìI= ØëÜíØ
ãçíáî=éØê=âäìÄÉíI=íê~àåÉêØí=ÇÜÉ
~í~= èØ= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= éØê
åÖêáíàÉå=É=åáîÉäáí=íØ=Ä~ëâÉíÄçääáí
íØ= ÑÉãê~îÉ= åØ= hçëçîØK= råØ
ëÜéêÉëçà= èØ= î~àò~í= íçå~= íØ
é~ê~èáíÉå= ë~= ãØ= ãáêØ= åØ= âØíç

Ö~ê~= ÇÜÉ= àì= ìêçà= ëÜìãØ
ëìâëÉëÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
píìÄää~= éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ
c_hJëØK=
aìÜÉí= íÜÉâëì~ê= ëÉ= pÜÉëãáàÉ
píìÄää~= â~= äì~àíìê= éØê
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØë= ÇÉêá
åØ=îáíáå=NVUV=éØê=íÛì=íê~åëÑÉêì~ê
ãØ=é~ë=åØ=j~êáÄçêK=^àç=â~=èÉåØ
äçàí~êÉ=~âíáîÉ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMMMI
åÇØêë~= í~åá= àÉíçå= ÇÜÉ= îÉéêçå
åØ= pääçîÉåáK= hçëçî~= éêáíÉí= íØ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= cf_^
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= sçÖä~I= èØ= Çç= íØ
çêÖ~åáòçÜÉí= åØ= îáíáå= É
~êÇÜëÜØã=åØ=káÅçëá~=íØ=náéêçë
éêÉà=NR=ÇÉêá=ãØ=OM=èÉêëÜçêK=
kØ=cf_^=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å

éØê= pÜíÉíÉí= É= sçÖä~JcÉãê~í= åØ
îáíáå=OMOM=à~åØ=é~ê~èáíìê=éØê=íØ
Ö~êì~êW= ^åÇçêê~I= náéêçI
dàáÄê~äí~êáI= fêä~åÇ~I
iìâëÉãÄìêÖìI= j~äí~= ÇÜÉ
kçêîÉÖàá~I=éçê=èØ=ì=~åìäì~=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=
oÉÖàáëíêáãá= á= ëÜíÉíÉîÉ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= cf_^
h~ãéáçå~íÉ=bîêçéá~åÉ=åØ=cf_^
bîêçéØ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=ëá=ò~âçåáëÜíI
éê~= åÇØêãàÉí= ãì~àîÉ
ëÜí~íçêLíÉíçê= OMOMK= cf_^
bîêçé~=â~=âØêâì~ê=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~
ÑÉÇÉê~í~í= å~Åáçå~äÉ= èØ= íÛá
êÉÖàáëíêçàåØ= ÉâáéÉí= É= íóêÉ= éØê
îáíáå= OMONI= é~ëá= êÉÖàáëíêáãÉí= É
é~ê~èáíìê~= éØê= îáíáå= OMOM= åìâ
Çç=íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜK

`çîáÇJNV=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=á
éê~åáëÜØã=åØ=ÄçíØå=É=ÑìíÄçäJ
äáíI=íÉâë~=ëØ=ÑìåÇãá=íÉ=ëâì~Çê~
É=iáääÉë=à~åØ=ëÜØåì~ê=íêá=ê~ëíÉK
mØêÖàáÖàÉí=É=íÉëíÉîÉ=íØ=âêóÉê~
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=áåÑÉâíáãáå=É

oÉå~íç=p~åÅÜçë=Eâ~ãéáçå
bîêçéÉ=ãÉ=mçêíìÖ~äáåØ=åØ
îáíáå=OMNSFI=gçå~íÜ~å=fâçåÉ
EãÉëÑìëÜçêá=çÑÉåëáîF=ÇÜÉ
gçå~íÜ~å=_~ãÄ~=EëìäãìÉëá=á
ã~àíØFK=qêÉ=ÑìíÄçääáëíØí=à~åØ

éêÉâìê=åÖ~=Ç~í~=S=ÇÉêá=åØ=NP
âçêêáâI=åÇØêë~=åÇçÇÜÉå=íØ
áòçäì~ê=åØ=ëÜíØéáíØ=É=îÉí~K=iáääÉ
É=ãÄóääá=åØ=îÉåÇ=íØ=â~íØêí
ëÉòçåáå=ÇìâÉ=ãçë=~êêáíìê=Ççí
åØ=òçåØå=`Ü~ãéáçåëK=
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Stublla: Vendim i duhur i FBK-së,
motiv për gjeneratat e reja
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� Mitat Berisha shpall te pavlefshme certi-
fikatën e biznesit me numër: 810162264 / Frizer
"Mitte"

� “V.I.P Relax Center” SH.P.K.  shpall  të
pavlefshme certifikatën e biznesit me nr.
810096645

� “Led Group Marketing & Consulting”
SH.P.K. shpall të pavlefshme certifikatën e biz-
nesit me nr. 810830928.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-
801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është
e mobiluar tërësisht.  Për informata lajmëro-
huni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në
lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata
lajmërohuni në tel: 044/162-783

� Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

� Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht të
cilat janë duke punuar. Banesa gjendet në
qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e 
OSBE-së, ose ish-ndërtesa e Bankës së
Lubjanës), rruga "Hajdar Dushi", afër shtabit
kryesor të Policisë së Kosovës. Banesën
mund ta shiheni çdo ditë. Numri i telefonit:
049/402-518.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania

“IP-KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me Ministrinë

e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për 

stacionin e derivateve të naftës në Prizren.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  11. 08. 2020 në

ora 11:00 në hapësirat e lokalit “Espresso” rruga “Ukë

Bytyqi”, Prizren do të organizohet  debat publik nga 

kompania “IP-KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për stacionin e derivateve të naftës në

Prizren.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në

platformën ZOOM :

https://us04web.zoom.us/j/73924594720?pwd=RVUwUXR

DNUsrNWl4QXdZd1hOV2hRZz09

Meeting ID: 739 2459 4720

Passcode: 3HKG7a

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania 

“IP-KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me Ministrinë

e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për sta-

cionin e derivateve te naftës në Suhareke.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  11. 08. 2020 në

ora 09:30 në hapësirat e lokalit “Infinit” rruga: Brigada 123,

Suhareke do të organizohet  debat publik nga kompania “IP-

KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me Ministrinë e

Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për stacionin e derivateve te naftës në

Suhareke.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në

platformën ZOOM:

https://us04web.zoom.us/j/73924594720?pwd=RVUwUXR

DNUsrNWl4QXdZd1hOV2hRZz09

Meeting ID: 739 2459 4720

Passcode: 3HKG7a

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania 

“IP-KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me Ministrinë

e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për 

stacionin e derivateve të naftës në Prizren.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  11. 08. 2020 në

ora 11:30 në hapësirat e lokalit “Espresso” rruga “Ukë

Bytyqi”, Prizren do të organizohet  debat publik nga 

kompania “IP-KOS” Sh.p.k Graçanicë, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për stacionin e derivateve të naftës në

Prizren.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në

platformën ZOOM:

https://us04web.zoom.us/j/73924594720?pwd=RVUwUXR

DNUsrNWl4QXdZd1hOV2hRZz09

Meeting ID: 739 2459 4720

Passcode: 3HKG7a

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

 

 

 

 

Republika e Kosovës
Republika Kosova Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada Government

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine
Ministry of Economy and Environment

Njoftim publik për konsultime në procedurën e fazës së I-rë   

                               për  Kushtet Ndërtimore 

 

  “Ndërtimi i objektit  për banim, Fshati  turistik në Prevallë në kuadër  të  Parkut   Kombëtar 
“Sharri”. 

   Në bazë të Nenit 12 paragrafi 2 dhe 3 të Udhëzimit Administrative Nr.01/2019 për lëshimin e Kushteve  
Ndërtimore për projektet e kategorisë së III. 

Në lidhje me kërkesën paraprake për kushtet ndërtimore për projektin “Ndërtimi i objektit  për banim, 
Fshati turistik në Prevallë në kuadër të Parkut Kombëtar “Sharri”. 

   Nr. prot: 1461/20 të datës 12.02.2020, zyrtari përgjegjës i nënshkruar më poshtë informon publikun për 
hapjen e procedurës së konsultimeve për projektin e propozuar dhe fton publikun të dorëzojnë komentet 
dhe pyetjet e tyre, brenda pesëmbëdhjetë ditësh nga data e këtij publikimi. 

Komentet dhe pyetjet mund të dorëzohen në: 

Posta rekomande: 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit   
Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit  
Divizioni i Planifikimit Hapësinorë 
Ndërtesa e Rilindjes 
Kati i 14, zyra nr.1417, 10000 Prishtinë 
 
Projekti mund të shkarkohet nga linku I mëposhtëm:  
http://mmph-rks.org/ 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni: 
Suzana Goranci, Udhëheqëse e Divizionit të Planifikimit Hapësinor 
Suzana.goranci@rks-gov.net 
Telefon: + 381 38 200 32  553                                                                                      
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Punëve të Brendshme   
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  - Ministry of Internal Affairs  

 
 

K O N K U R S 
                                                                                                                                       
Në bazë të Nenit 14 të LIGJI Nr. 05/L – 085 për Energjinë Elektrike, Ministria e Punëve të 
Brendshme shpall konkurs për këtë vend pune: 
 

Titulli i vendit të punës:  
 

Drejtor të Bordit të Operatorit të Sistemit të Transmetimit.   
 

për përfaqësues nga radhët e  komuniteteve jo shumicë 
 

 

KUALIFIKIMI DHE PËRSHTATSHMËRIA PROFESIONALE 
Një kandidat për t’u zgjedhur drejtor i Bordit në Ndërmarrje Publike Qendrore duhet të 
ketë kualifikime dhe përvojë pune sipas nenit 17 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 
03/L-087, dhe Neni 9 të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, si vijon: 
 

 Të ketë së paku pesë (5) vjet përvojë pune në nivel të lartë të menaxhimit në fushat e 
poshtëshënuara:  

 

o në administrim të biznesit; 
o financa të korporatave;  
o financa publike ; 
o menaxhim  thesari;  
o banka;  
o biznes konsultimesh; 
o industri ose 
o të ketë qenë së paku për 5 vjet kontabilist i certifikuar, jurist i kualifikuar, ose 

anëtar i kualifikuar i ndonjë profesioni tjetër që ndërlidhet me veprimtarinë 
afariste të Ndërmarrjeve Publike Qendrore. 

 

Në rast të numrit të lartë të aplikacioneve, kriteret e mëposhtme të dëshirueshme do të 
përdoren për të vlerësuar aplikacionet, me ç ‘rast kandidatët e pasuksesshëm do të 
eliminohen në fazën e  shqyrtimit të CV-ve në procesin e rekrutimit: 
Diplomë Bachelor 
Diplomë Master, 
Kualifikimi profesional  pas –diplomimit, 
Anëtarë i një shoqate profesionistësh të pranuar  në nivel kombëtar   
Përvoja e punës ne institucione/projekte ndërkombëtare, 
Përvoja e punës në pozitë drejtori ekzekutiv, 
Aftësia për të folur dhe të shkruar rrjedhshëm  një gjuhë të huaj. 

 Të menduarit strategjik 
 I/e orientuar ndaj rezultateve 
 Vendim-marrja 
 Aftësi ndikuese 
 Koherencë të qartë, komunikim konciz 
 Integritet 
 Vetëdije 
 Të menduarit kreativ 

 

KOHËZGJATJA E MANDATIT:  
Mandati i secilit anëtar të Bordit është katër (4) vjeçar, me mundësi emërimi edhe 
për një mandat tjetër në vazhdim. Mandati i secilit anëtar të Bordit fillon nga data e 
emërimit nga Kuvendi i Republikës se Kosovës. 

 

INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT E 
KONKURIMIT 

 

Kandidatët për drejtorë në Bordin e Ndërmarrjes Publike duhet të dorëzojnë këto 
dokumente (Dështimi për ta bërë këtë do të rezultojë në refuzimin e aplikacionit): 
 

 CV-në e cila ofron shembuj të arritjeve në punë 
 Letër motivimin  
 Deklaratën nën betim (formular, i cili plotësohet në momentin e dorëzimit të 

dokumentacionit) 
 Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e kualifikimit 

profesional, përvojës së punës) 
 Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime 
 Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit). 

 

Aplikuesi duhet të plotësoj personalisht deklaratën nën betim me rastin e aplikimit, në të 
cilën deklaron se ai/ajo i përmbush kushtet e kualifikimit, pavarësisë dhe të 
përshtatshmërisë profesionale. Çdo përgënjeshtrim material, qoftë i qëllimshëm ose nga 
neglizhenca, ose ndryshim material nga informatat e dhëna në deklaratën e 
sipërpërmendur, do të rezultojë në diskualifikimin e menjëhershëm. 
 

Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur ku shkruhet emri dhe mbiemri si 
dhe emri i Ndërmarrjes Publike në të cilën konkurron kandidati dhe të dorëzohen në 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Zyra e Personelit, zyra nr. 320, kati III , ndërtesa e 
Pallatit të Shtypit, Prishtinë, ose nëpërmjet adresës elektronike në linkun: http://map.rks-
gov.net 
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet. Origjinalet kërkohen gjatë intervistës. 
 

Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes telefonit 038/ 200 30 185. 
 

Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur për intervistë. 
 

Kompensimi i anëtarëve të Bordit, përcaktohen nga Kuvendi deri në nxjerrjen e Ligjit 
përkatës për pagat e funksionarëve të lartë publik. . 
 

Afati i konkursit është i hapur 30 ditë nga data e publikimit.  
 

KUSHTET 
Një person nuk ka të drejtë të shërbejë si drejtor në Bordin e Ndërmarrjes Publike Qendrore, 
nëse: 
 

 Ka qenë i dënuar dhe është nën hetime nga një gjykatë kompetente; 
 Ka shkelur kodin etik apo standardet e sjelljes profesionale, përveç nëse një dënim i tillë 

është ndryshuar nga një gjykatë ose organ tjetër i ankesave; 
 Nuk ka bërë përgënjeshtrime materiale nën çfarëdo dëshmie nën betim; 
 Ka qenë në post menaxhues të ndonjë kompanie që ka falimentuar gjatë dhjetë (10) vjetëve 

të fundit. 
 Nuk punon në ndonjë institucion ku bëhen politikat zhvillimore për Ndërmarrjet Publike 

ku kandidati aplikon. 
 

Kandidati nuk mund të zgjidhet drejtor në Bordin e Ndërmarrjes Publike Qendrore, nëse: 
 Aktualisht është zyrtar, menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse, (në kuptim të nenit 21 të 

Ligjit për Ndërmarrje Publike), ose cilësdo nga filialet e saj; 
 Ka shërbyer si zyrtar ose menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse ose cilësdo nga filialet e 

saj brenda pesë (5) vjetëve të kaluara; 
 Aktualisht ka, ose gjatë tre vjetëve të kaluara ka pasur, çfarëdo marrëdhënie materiale 

afariste (përveç si konsumator individual i shërbimeve të Ndërmarrjeve Publike) me Ndërmarrjen 
Publike përkatëse ose cilëndo nga filialet e saj, qoftë në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të 
tërthortë; 

 Është aksionar, drejtor ose zyrtar në një shoqëri tregtare ose person tjetër juridik, i cili ka 
marrëdhënie materiale afariste me Ndërmarrjen Publike përkatëse ose cilëndo nga filialet e 
saj; 

 Pranon, ose ka pranuar brenda tre (3) vjetëve të kaluara, kompensim shtesë nga Ndërmarrja 
Publike përkatëse ose cilado nga filialet e saj (përveç honorarit të Drejtorit ose kompensimit 
stimulues të përcaktuar në nenin 20.1 të Ligjit për Ndërmarrje Publike), ose është anëtar në 
skemën pensionale të Ndërmarrjes Publike përkatëse ose cilësdo nga filialet e saj; 

 Përfaqëson një aksionar i cili posedon mbi dhjetë për qind (10%) të aksioneve votuese në 
Ndërmarrjen Publike përkatëse; 

 Ka shërbyer në Bordin e Drejtorëve të Ndërmarrjes Publike përkatëse më shumë se nëntë (9) 
vjet nga data e zgjedhjes së parë të tij/saj; 

 Është i afërm i shkallës së tretë (siç është konstatuar në përputhje me përkufizimin e “Interesit 
Financiar” në nenin 2 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike) i cilitdo person që i takon cilësdo nga 
kategoritë e sipërpërmendura. 

 Është zyrtar, drejtor ose aksionar, ose ka një interes financiar në një shoqëri tregtare që 
konkurron me Ndërmarrjen, ose është menaxher i lartë, zyrtar, drejtor ose aksionar (i cili 
posedon më shumë se dy për qind (2%) të drejtave të votimit), ose ka një interes të 
konsiderueshëm financiar në cilëndo nga shoqëritë tregtare që konkurrojnë me 
Ndërmarrjen;  

 Është ose në çfarëdo kohe gjatë periudhës 36 mujore para datës së aplikimit ka qenë zyrtar i 
zgjedhur publik, i emëruar politik ose bartës i një posti udhëheqës ose vendimmarrës në një 
parti politike; 

 Ka çfarëdo konflikti të interesave që për nga natyra, do të shkaktonte që ky person të mos 
jetë në gjendje që në mënyrë rutinore, me besnikëri, në mënyrë të pavarur dhe objektive t’i 
përmbushë detyrat e tij financiare ndaj Aksionarëve dhe Ndërmarrjeve Publike. 

 
 
AFTESITE PERSONALE TE KËRKUARA 
 

 Udhëheqje 
 Pune ekipore 
 Përdorimi i internetit 

P R I S H T I N Ë
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Punëve të Brendshme   
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova - Ministry of Internal Affairs  

 
K O N K U R S 

                                                                                                                                       
Na osnovu lana 14. Zakona br. 05/L – 085 o elektri noj energiji, Ministarstvo Unutrašnjih 
Poslova objavljuje konkurs za ovo radno mesto: 
 
Naziv radnog mesta:  
Direktor odbora operatera prenosnog sistema. 
Za predstavnik iz ne-ve inskih zajednica   
 
KVALIFIKACIJE I PROFESIONALNA PODOBNOST  
Da bi jedan kandidat bio izabran za direktora Odbora u Centralnom javnom preduze u, 
mora imati kvalifikacije i radno iskustvo u skladu sa lanom 17. Zakona o javnim 
preduze ima br. 03/L-087, i lana 9. Zakona br. 04/L-111 o izmenama i dopunama Zakona 
br. 03/L-087 o javnim preduze ima, i to: 
 
 Da ima najmanje pet (5) godina radnog iskustva na visokom nivou upravljanja u  

slede im oblastima:  
 

o u poslovnoj administraciji; 
o korporativnim finansijama;  
o javnim finansijama; 
o upravljanje trezorom;  
o banke;  
o poslovnim konsultacijama; 
o industriji ili 
o da je radio najmanje 5 godina kao ovlaš eni ra unovo a, kvalifikovani pravnik, 

ili kvalifikovani lan bilo koje druge profesije koja je povezana za poslovnu 
delatnost Centralnih javnih preduze a. 

 

U slu aju velikog broja aplikacija, slede i poželjni kriterijumi bi e koriš eni za procenu 
aplikacija, pri emu neuspešni kandidati bi e eliminisani u fazi razmatranja biografija u 
procesu regrutovanja: 
Diploma osnovnih studija 
Diploma master studija, 
Postdiplomske profesionalne kvalifikacije, 

lan nacionalno priznatog profesionalnog udruženja  
Radno iskustvo u me unarodnim institucijama/projektima, 
Radno iskustvo na položaju izvršnog direktora, 
Sposobnost da te no govori i piše jedan strani jezik. 

 Timski rad 
 Koriš enje interneta 
 Strateško razmišljanje  
 Orijentisanje na rezultate  
 Odlu ivanje  
 Uticajne sposobnosti  
 Jasnu koherentnost, koncizna komunikacija 
 Integritet 
 Svest 
 Kreativno razmišljanje 

 

TRAJANJE MANDATA:  
Mandat svakom lanu Odbora traje etiri (4) godine, uz mogu nost imenovanja na 
još jedan mandat. Mandat svakom lanu Odbora po inje od dana imenovanja od 
strane Skupštine Republike Kosovo. 

 
OPŠTE INFORMACIJE ZA KANDIDATE O PROCEDURAMA ZA KONKURISANJE  

 

Kandidati za direktore u Odboru javnog preduze a moraju dostaviti slede a dokumenta 
(Neuspeh dostavljanja slede ih dokumenata rezultira e odbacivanjem aplikacije): 
 

 Biografija u kojoj su navedeni primeri uspeha u radu  
 Motivaciono pismo  
 Izjavu pod zakletvom (obrazac koji se popunjava u trenutku podnošenja 

dokumentacije) 
 Dokumentacija predvi ena prema uslovima za zapošljavanje (potvrde o 

profesionalnoj kvalifikaciji, radnom iskustvu) 
 Sertifikat (potvrdu) koji dokazuje da nije pod istragom 
 Državljanin Kosova (kopiju pasoša ili li ne karte). 

 

Podnosilac aplikacije mora li no popuniti izjavu pod zakletvom prilikom apliciranja, u 
kojoj izjavljuje da on/ona ispunjava uslove kvalifikacije, nezavisnosti i profesionalne 
podobnosti. Svako materijalno lažno predstavljanje, bilo da je to namerno ili nenamerno, ili 
materijalna promena od datih informacija u gore navedenoj izjavi, rezultira e trenutnom 
diskvalifikacijom. 
 

Dokumentacija treba da bude dostavljena u zape a enoj koverti na kojoj treba napisati ime 
i prezime kao i naziv Javnog preduze a u kojoj kandidat konkuriše i dostaviti Ministarstvo 
Unutrašnjih Poslova, kadrovskoj službi, kancelarija br. 320, sprat III, zgrada Palate štampe, 
Priština, ili putem elektronske pošte na linku: http://map.rks-gov.net 
Dostavljena dokumentacija se ne vra a. Originali su potrebni tokom intervjua. 
 

Za dodatne informacije pozovite na broj telefona 038/ 200 30 185. 
 

Bi e kontaktirani samo kandidati koji su izabrani za intervju. 
 

Iznos za naknadu lanova Odbora utvr uje Skupština do donošenja odgovaraju eg Zakona 
o platama visokih javnih funkcionera. 
 

Konkurs je otvoren 30 dana od dana objavljivanja  

USLOVI  
Osoba nema pravo vršenja funkcije direktora u Odboru centralnog javnog preduze a, 
ukoliko je: 
 

 Bio osu en ili je pod istragom nadležnog suda; 
 Prekršio eti ki kodeks ili standarde profesionalnog ponašanja, osim ako je ta kazna 

preina ena od strane suda ili drugog žalbenog organa; 
 Lažno svedo io pod zakletvom; 
 Bio na rukovode oj funkciji u kompaniji koja je bankrotirala tokom poslednjih 

deset (10) godina. 
 Ne radi u bilo kojoj instituciji koja kreira razvojne politike za Javna preduze a kod 

kojih kandidat aplicira. 
 

Kandidat ne može biti izabran za direktora Odbora centralnog javnog preduze a, 
ukoliko je: 

 Trenutno je službenik, menadžer doti nog Javnog preduze a, (u smislu lana 21. Zakona 
o javnim preduze ima), ili bilo koje od njenih filijala; 

 Služio kao službenik ili menadžer doti nog Javnog preduze a, ili bilo koje od njenih 
filijala, tokom proteklih pet (5) godina; 

 Trenutno, ili tokom proteklih tri godina, se nalazi u bilo kakvim materijalnim 
poslovnim odnosima (osim kao individualni korisnik usluga Javnih preduze a) sa 
doti nim Javnim preduze em ili bilo kojom od njenih filijala, bilo da je to direktno ili 
indirektno; 

 Akcionar, direktor ili službenik u privrednom društvu ili drugom pravnom licu, koji 
ima materijalne poslovne odnose sa doti nim Javnim preduze em ili bilo kojom od 
njenih filijala; 

 Prima, ili je primao tokom prethodne tri (3) godine, dodatnu kompenzaciju od 
doti nog Javnog preduze a ili od bilo koje od njenih filijala (osim honorara za direktora 
ili stimulativne kompenzacije utvr ene lanom 20.1 Zakona o javnim preduze ima), ili je 
lan penzione šeme doti nog javnog preduze a ili bilo koje njene filijale; 

 Predstavlja akcionara koji poseduje više od deset odsto (10%) akcija sa pravom glasa 
u doti nom Javnom preduze u; 

 Služio u Odboru direktora doti nog Javnog preduze a više od devet (9) godina od 
datuma njegovog/njenog prvog izbora; 

 Ro ak u tre em kolenu (kao što je utvr eno u skladu sa definicijom “Finansijskog 
interesa” u lanu 2. Zakona o javnim preduze ima) bilo koje osobe koja pripada nekoj od 
gore navedenih kategorija. 

 Službenik, direktor ili akcionar, ili ima finansijski interes u privrednom društvu koje 
konkuriše sa Preduze em, ili je viši menadžer, službenik, direktor ili akcionar (koji 
poseduje više od dva odsto (2%) prava glasa), ili ima zna ajan finansijski interes u bilo 
kom od privrednih društva koje konkurišu sa Preduze em;  

 Trenutno, ili u bilo kom trenutku tokom perioda od 36 meseci pre datuma 
apliciranja, bio je javno izabrani zvani nik, politi ki imenovan ili nosilac rukovode e 
funkcije ili donosilac odluka u politi koj stranci; 

 Ima bilo kakav sukob interesa koji bi po prirodi prouzrokovao da ova osoba ne bude 
u stanju da rutinski, pouzdano, nezavisno i objektivno ispunjava svoje finansijske 
obaveze prema akcionarima i javnim preduze ima. 

 
POTREBNE LI NE SPOSOBNOSTI  
 

 Liderstvo 


